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B I D R A G 

TILL 

SVERIGES OFFICIELA STATISTIK. 

H) Kungl. Maj:ts Befallningshafvandes femårsberättelser. Ny följd. 

ÅREN 

1881—1885, 

NORRBOTTENS LÄN. 

1. Länets indelning och naturliga beskaffenhet i allmänhet. 

U nder den tidrymd, denna berättelse omfattar, har någon för
ändring i Norrbottens läns gränser icke egt rum. 

Jjänets indelning inhenitas af Tab. Litt. A. 
I afseende å den administrativa och juåiciela indelningen 

har annan ändring icke under perioden förekommit än att, jem-
likt Kungl. Majrts nådiga bref den 31 december 1883, Tärendö 
kapell, utgörande förut en del af Pajala socken samt tillhörande 
Pajala länsmansdistrikt och tingslag, med 1884 ars ingång i 
administrativt hänseende öfverflyttats från Pajala till Korpi-
lombolo länsmansdistrikt samt från och med år 1885 dels i 
judicielt hänseende förlagts från Pajala till Korpilombolo tingslag, 
dels ock i kommunalt hänseende skilts från Pajala socken och 
blifvit egen kommun. 

Beträffande den ecklesiastika indelningen inom länet har 
genom nådigt bref den 13 april 1881 bestämts, att Öfver-Luleå 
pastorat skulle, så snart sådant i behörig ordning kunde ske, 
delas i två socknar, benämnda Öfver-Luleå och Edefors, hvar-
dera utgörande ett regalt gäll, hvarefter genom nådigt bref den 
21 mars 1884 närmare bestämmelser meddelats i fråga om grän
serna för Edefors nya församling, plats för dess kyrka m. in., 
men har särskilningen icke under perioden hunnit genomföras, 
dock att invånarne i Edefors blifvande församling ega, jemlikt 
sistnämnda nådiga bref, sammankomma i särskild kyrkostämma 

K. M:ts Befallningshafvandet femånberättelser 1881—1885. Norrbottens 

för afgörande af denna församling särskildt vidkommande ange
lägenheter. 

Sedan genom nådigt bref den 24 april 1868 bestämts, att 
Luleå stads- och Luleå landsförsamlingar, tillhopa utgörande 
Luleå pastorat, skulle efter dåvarande komministerns i Luleå 
stad afgång hvar för sig utgöra ett regalt gäll, så har, genom 
nämnde komministers under år 1885 inträffade frånfälle, det 
förutsatta vilkoret för särskilningen inträdt samt åtgärder vid
tagits för besättande af kyrkoherdebeställningen i Luleå stad. 

Inom hvartdera af Pajala samt Öfver-Luleå länsmansdistrikt, 
.alltför vidlyftiga för att kunna behörigen skötas af de inom de
samma tillsatte ordinarie länsmännen, hafva under perioden extra 
länsmän anstalts, en inom den del af Pajala distrikt, som ut-
göres af Muonionalusta kapell, den andre inom den del af Öfver-
Luleå distrikt, som bildar Edefors nya pastorat. 

I länets indelning för allmänna skogarnes vård och bevak
ning har under perioden den förändring vidtagits, att Jukkas-
järvi revir, bildadt på grund af Kungl. Maj:ts nådiga bref den 
16 juni 1876 samt omfattande Jukkasjärvi och Enontckis socknar, 
blifvit genom nådigt bref den 13 april 1883 indraget samt för-
deladt mellan Pajala och Tärendö revir. 

Såsom tillägg till Tab. Litt. A må i öfrigt här anföras, att 
Kungl. Norrbottens Fältjägarekår, som är roterad inom länet, 
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Tab. Litt. A. Länets indelning. 

hör till femte militärdistriktet, att länet i afseende pä bergs
väsendet tillhör norra bergmästaredistriktet, i afseende å skogs
väsendet utgör ett skogsinspektörsdistrikt, fördeladt i 13 revir 
och 56 bevakningstrakter, samt att det i afseende å allmänna 
arbeten hör till öfre norra väg- och vattenbyggnads-distriktet. 

Genom de under denna femårsperiod fortsatta uppmätnin
garna, såväl for det ekonomiska kartverket som för afvittringen, 
har det ådagalagts, att den i senaste underdåniga berättelse lem-
nade beräkning af länets ytvidd, på sätt dervid jemväl antyddes, 
tarfvar några mindre rättelser, hvilka höja slutsumman för arean 
af länets land och vatten från 914-248 qvadratmil till 920735 
qvadratmil. Då numera, sedan kartläggningen af Torneå Lapp
mark afslutats, någon nämnvärd förändring af ytvidden icke kan 
uppstå, torde nedanintagna, från det ekonomiska karteverket 
hemtade, detaljerade uppgifter om ytinnehållet af länets kom
muner kunna anses fullt exakta. 
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Luleå Lappmark, som bestar af Jockmock och 
Qvickjocks kapell samt Gellivare socken.... 318'6:v.t qv.mil, 

och Torneå Lappmark, som består af Jukkasjärvi 
och Enontekis socknar.. 180-380 » 
Med afseende på landets naturbeskaffenhet och ytformation 

såväl som med hänsyn till dess olika einottaglighet för odling 
sönderfaller Norrbottens län i trenne delar eller bälten, nem-
ligen det egentliga kustlandet, skogslandet och fjellandet, livilka 
delar likasom terassformigt höja sig öfver hvarandra och sins
emellan begränsas af betydande höjningar af jordytan, hvilka 
bilda mer eller mindre branta öfvergångar från den ena platån 
till den andra. 

Kustlandet, hvilket sträcker sig längs efter Bottniska viken 
och vanligen räknas omfatta de landsträckor, hvilkas vatten
system ligga lägre än 200 fot öfver hafvet, begränsas af en lång-
sluttande afsats, hvilken, löpande i bugter, mellan hufvudflodernä 
närmar sig kusten och på en bredd af 5 till 12 mil höjer sig 
till 1,000, någon gång ända till 1,500 fot öfver hafvet. Öfre 
delen af denna bergsluttning, som bildar det egentliga skogs
landet, har med skäl benämnts sjögränsen, emedan ofvanför den
samma de vidsträckta platåer äro belägna, hvilka omsluta de 
stora sjöarne och myrtrakterna och hvilka äfven betecknats såsom 
sjö- eller myrlandet. 

Gränsen mellan skogs- och fjellandet antages framgå nedom 
öfre barrskogsregionen, der den dugliga barrskogens samman
hängande bestånd upphöra. 

Att i allmänna drag bestämma denna gräns möter dock 
större svårigheter, emedan fjellens utgreningar mellan vatten
dragen föranleda den att i skarpa bugter af nere mil följa de 
stora vattnen på större eller mindre afstånd, men då densamma, 
i allmänhet bedömd, på icke betydligt afstånd följer den så-
kallade kulturgränsen, sådan denna redan är faststäld eller till 
återstående del föreslagen, kan dess hufvudrigtning på det sätt 
angifvas, att den, utgående från den punkt, der kulturgränsen i 
Vesterbotten träffar länsskilnaden, skär öfver Uddjaur och Randi-
jaur eller de stora källsjöarne till Skellefteå ocli Lilla Luleå 
elfvar, derifrån sträcker sig vester om Gellivare malmberg samt 
vidare öfver den punkt, der Kaitum elf infaller i Kalix elf, upp 
till Muonio elf eller riksgränsen mot Finland vid Pajala sockens 
norra spets. Det ofvan liggande fjellandet allt till norska gränsen 
omfattar sålunda icke blott de kala fjellen utan derjemte såväl 
björkskogs- som öfre barrskogsregionen samt upptager, sålunda 
begränsadt, en ytvidd af ungefar 362 qv.mil, under det skogs
landet innehåller omkring 450 samt det egentliga kustlandet 
vid pass 109 qv.mil. 

Kustlandet är närmast att anse såsom ett slättland, synner-
ligast i länets norra del. Dess höjder äro, om än understundom 
branta, likväl obetydliga. Vattendragen äro här späka och er
bjuda beqväma båt- och segelleder, ehuruväl närmare utloppen 
i hafvet en eller flere' forsar vanligen omöjliggöra en oafbruten 
sjöfart mellan kusthamnarne och de segelbara elfsträckorna. 
Kusten, hvilken omgifves af en vidsträckt skärgård med djupa 
hafsvikar och sund mellan talrika holmar, är underkastad fort
gående betydliga förändringar såväl till strandens läge som tid 
skärgårdens vattendjup i följd af jordvallens ständiga höjning, 
hvilken i Norrbotten gör sig mera märkbar än i någon annan 
del af riket. Detta hittills oförklarade fenomen har till följd, 
att stora vidder af hafvet efterhand inkräktas, hvaraf i vikarne 

Enligt den äldsta indelningen af länet i tvenne hufvuddelar, 
nedre landet eller Kustlandet samt Lappmarken, innehåller så
lunda: 
Kustlandet, som utgör norra delen af landskapet 

Vesterbotten 239,<i8J qv.mil, 
Arvidsjaur och Arjepluog, hvilka jemte Mala ka

pell, som numera hör till Vesterbottens län, 
bilda Piteå Lappmark 181-735 » 

http://qv.mil
http://qv.mil
http://qv.mil
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oftast uppkomma bördiga ängar, likasom i fortsättning af de 
intill liggande vidsträckta ängsmarker, hvilka synbarligen förr 
utgjort hafsvikar och fjärdar, som på sin tid höjts ur hafvet 
eller igengrundats af de slamförande floder, som deri haft sitt 
utlopp. I tlere fall kan denna upplandnings storlek och ålder 
ådagaläggas genom äldre kartor, och vid synnerligt långgrunda 
stränder lärer den försiggå sä märkbart, att densamma anses 
understundom kumia af strandegaren och fiskaren efter blott ett 
årtiondes iakttagelse konstateras. 

I hufvudflodernas dalgångar består marken inom kustlandet 
af uppslammade, ofta lerblandade jordarter och mylla af i all
mänhet bördig beskaffenhet, och äfven i sidodalarne och på de 
mellanliggande låga, ofta stenbundna jordhöjderna, som der om-
vexla med naturliga ängar och stora myrmarker, erbjuda sig 
ännu oupptagna odlingslägenheter af en omfattning, som knappast 
torde öfverträffas inom andra delar af riket. 

Skogslandet är ett bergland, fyldt af sammanhängande berg-
sträckningar och en talrik mängd af enstaka höjder, hvilka dock 
icke äro så höga eller branta, som de i sydligare delar af Norr
land förekommande. Skogslandets terräng är sålunda kuperad, 
men ingalunda sönderbruten af så tvära afsatser i ytfonnationen, 
som äro kännetecknande för södra Norrland. Såsom ofvan är 
antydt, ligger det till kustlandet gränsande bältet af skogslandet 
i eu betydande lutning, som i länets södra del är brantare än 
i den norra, der öfvergången är mera långsluttande och omärklig. 
Vattendragen, som sänka sig från ungefär 1,000 fots höjd öfver 
hafvet till 200 fot öfver samma nivå, äro till följd häraf nedom 
de stora sjöarne fylda af svåra forsar och väldiga fall, som af-
bryta eller besvära båtlederna, hvilka mångenstädes ännu äro 
de enda förbindelselederna med kustlandet. I det öfre skogs
landet skjuta här och der bergen upp öfver skogsgränsen såsom 
spridda utposter från fjellryggen. 

Beskaffenheten af denna stora landsträcka måste naturligen 
vara högeligen skiljaktig, icke blott i följd af dess stora ut
sträckning öfver trenne breddgrader, dess vexlande höjd Öfver 
hafvet och dess olika läge i förhållande till fjelleu, utan isyn
nerhet till följd af den olikhet i jordmån, som förefinnes inom 
det vidsträckta området, der de stora sjöarne och de ofantliga 
myr- och mosstrakterna täfla i vidd med den fasta marken, 
hvilken, antingen den förekommer såsom bergsluttningar eller 
hedland, i allmänhet utgöres af glaciala bildningar, hufvudsak-
Iigeu krosstensgrus, skiktade sandbäddar och äfven rullstensåsar, 
samt är till öfvervägande del på nord- och ostsluttningarue be
täckt af furuskog och på syd- och vestsluttningarne af blandad 
furu- och granskog eller af enbart gran och björk. Stora vidder 
finnas dock spridda öfver hela denna yta, företrädesvis uti dal
gångarna, der marken består af jordarter, som äro blandade méd 
lera och undantagsvis äfven med mylla, och der odlingslägen
heter sålunda öfverflöda, synnerligast i kustlandets närhet. Lan
dets rikedom under nuvarande förhållanden ligger dock förnäm
ligast i den rikliga tillgången på delvis förträffliga, naturliga 
ängar och höbärande myrar, hvilkas växtlighet gjort det möjligt 
för den första odlingen att framtränga uti och taga fast fot så 
djupt in i ödemarkerna, utan vägförbindelser och hjelp från den 
närmare kusten bofasta befolkningen. Dessa myrar jemte de 
ännu vidsträcktare, icke höbärande träskmarkerna med tillräck
ligt djup och godartad dyjord innesluta jemväl för framtiden 
en af länets vigtigaste rikedomskällor och möjligheter till dess 

utveckling, sedan sådana förhållanden ävägabragts genom länets 
förseende med tidsenliga kommunikationer, att det blifver möjligt 
och lönande att förvandla dessa nu onyttiga och köldledande 
sumpmarker till höbärande åker och äng. 

Fjellandet, som hufvudsakligen omfattar de kala, delvis snö
täckta fjelleu, innesluter inom björkskogs- och öfre barrskogs-
regionen flerstädes i dalgångarne rik tillgång på bördiga ängar 
med en yppig vegetation, hvilka föranledt dertill, att en icke 
obetydlig bofast befolkning sökt sitt hem och funnit sin utkomst 
i en del af dessa öde och till utseendet ogästvänliga trakter, 
hvarest denna befolkning, genom boskapsskötsel och äfven något 
åkerbruk jemte det rika fisket, ernått en lika säker bergning 
som befolkningen i bördigare bygder. Till detta fjelland höra 
hela Qvickjocks och Enontekis socknar samt talrika byar och 
nybyggen inom Arjepluogs, Jockmocks, Gellivare och Jukkas-
järvi socknar. 

De högsta fjelleu hafva förut antagits vara belägna pä 
riksgränsen, hvars högsta topp utgöres af Sulitelma, 6,324 fot 
öfver hafvet, «varifrån fjellryggen sänker sig ät ömse häll. Under 
kartläggning af Luleå Lappmark år 1879 utröntes emellertid, 
att ett inom Jockmocks socken på södra sidan om Stora Luleå- elf 
beläget fjell Sarjektjåkko höjde sig till 7,156 fot. Sedan niät-
uingarne inom Jukkasjärvi och Enontekis under denna femårs
period fullbordats, har det genom vinkelobservationer befunnits, 
att fjellet Kebnekaisse inom förutnämnda socken eger en höjd 
af 7,192 fot och sålunda utgör rikets högsta punkt. 

Kebnekaisse (Kettilfjellet) är beläget a 67° 53" latitud och 
28' ostlig longitud från Stockholm, mellan Kalix elfs källnoder, 
Ladtjokk och Vistesajokk, en ha]f mil norr om gränsen mellan 
Gellivare och Jukkasjärvi socknar. Den omgifvande trakten 
upp mot Torneå elfs källor utgör på samma gäng den högst be
lägna och den mest vilda och ödsliga fjellsträcka inom länet. 
Dess flesta toppar äro obestigliga likasom Kebnekaisse och högre 
än Sulitelma, såsom Kaskasatjåkko (7,049 fot), Tarfalatjåkko(6,501 
fot), Pårsotjåkko (6,677 fot), Mormantjåkko (6,598 fot), med flere. 

På ömse sidor om dessa högfjell äro länets näst Gellivare 
grufvor rikaste mahuberg belägna, nemligen Luossavare, Kiiruna-
vare (Kieronavare) och Svappavare med flere i öster och Sjangeli 
i vester, hvilkas bearbetande uteslutande är beroende af full
bordandet af den under anläggning varande jernvägen från Luleå 
till Ofoten. 

Norrbottens klimat är visserligen hård t, med lång och sträng 
vinterkyla samt kortvarig sommarvärme, men detta för vegeta
tionen menliga förhållande motverkas dock af andra från länets 
nordliga läge härflytande, gynsamma omständigheter, hvilka verk
samt befordra växtligheten. Den flerstädes nog allmänt rådande 
föreställningen, att Norrbottens län icke skulle vara af naturen 
lämpadt för jordbruk och sädesproduktion, måste anses full
komligt ogrundad med hänsyn till hela kustlandet och nedre delen 
af skogslandet. Såväl jordmånens beskaffenhet och det mäktiga 
snötäckets skydd mot vinterkylan som isynnerhet högsommarens 
värme och ständiga solljus framkalla nemligen en växtlighet, 
som icke öfverträffas i sydligare delar af riket. Ett talande 
bevis härför utgör den nästan otroliga hastighet, hvarmed vege
tationen bringas till utveckling och mognad och hvaraf den 
märkliga företeelsen är en följd att, under det i Södra Sverige 
16 à 20 veckor åtgå mellan sådd och skörd, härstädes hälften 
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af denna tid eller 8 à 10 veckor är härför tillräcklig. Denna 
klimatets gynsainma inverkan pa skördens snabba mognande 
förklaras bland annat deraf, att den mänadtliga medeltempera
turen under sommarmånaderna juni, juli och augusti är icke 
blott lika hög utan jeuiväl högre än i sydligare belägna orter. 
Enligt en observationsserie af 27 år, utförd åren 1832—1858 i 
Neder-Kalix, visar sig nemligen, att medeltemperaturen der-
städes under dessa sommarmånader var högre än i Hernösand 
och Östersund samt endast en till två grader lägre än i Stock
holm och Lund. Detta besannas äfven af de meteorologiska 
observationer under senare år, om hvilka Eders Kungl. Maj:ts 
Befallningshafvande varit i tillfälle att taga kännedom. Den 
gynsainma verkan häraf pa växtligheten gör sig märkbar såväl 
pa skördens korntal som på strå- och foderväxterna, hvilka 
senare, under inflytandet af det ständiga solljuset, utvecklas till 
den högsta grad af godhet och ymnighet. 

För öfrigt råder allmänt den föreställningen inom länet, 
att dess klimat blifvit under senare tider mildare och att den 
förbättringen deri inträffat, att vinterkylan minskats samt att 
somrarne blifvit längre eller höstarne varmare och senare. Denna 
förändring eller framflyttning af årstiderna gäller visserligen 
äfven våren eller sommarvärmens något försenade inträde, ehuru 
denna utsträckning af vårkylan anses vara kortare än sommar
värmens, så att i det hela en förlängning af den varma och is
fria årstiden likväl skulle hafva vunnits. 

Såsom stöd för denna åsigt anföres, att frostskador och 
deraf förorsakad missväxt nu mindre ofta och framförallt mindre 
fullständigt än tillförene öfvergå länet, ehuru odlingen oafbrutet 
utsträckts högre upp i landet än förr. Samma glädjande er
farenhet har vunnits äfven från fjellandet i länets sydliga Lapp
marker. Befolkningen inom Arjepluogs och Jockmocks socknar 
har inför Eders Kungl. Maj:ts Befällningshafvande uppgifvit. att 
deras skördar allt mera sällan blifva frostskadade, ehuru sädes
odlingen numera bedrifves närmare fjellen och i större utsträck
ning än fordom. Ehuru dessa iakttagelser af befolkningen, gjorda 
under loppet af det sista halfva seklet, ingalunda kunna vara 
fullt bevisande i en sådan fråga, synas de likväl förtjenta af 
uppmärksamhet, då enahanda åsigter, stödda på liknande rön, 
äro allmänna inom andra delar af Norrland. De öfverens-
stätuma äfven med den förändring af årstiderna inom södra och 
mellersta Skandinavien, som redan vid detta århundrades början 
ansågs fullt ådagalagd. Uttalanden af motsatt erfarenhet hafva 
emellertid icke saknats från länets nordligaste fjelland, hvarest 
befolkningen i de öfversta byarne inom Jukkasjärvi och Enonte-
kis socknar inför Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande klagat 
öfver ökad vinterkyla och kale samt minskad sommarvärme, med 
deraf härledda tätare frostskador, hvilket haft till följd, att man 
till exempel i Jukkasjärvi by numera håller på att sluta med 
sädesodlingen, hvarmed man redan för 20 år sedan mast upp
höra i Karesuando kyrkoby. Då dessa trakter ligga omgifna 
af fjell, 33 till 40 mil norr om Haparanda, på ömse sidor om 
68:e breddgraden, torde man likväl icke behöfva söka orsaken 
till den öfverklagade företeelsen i en klimatförsämring, utan bland 
annat i den så kallade åkersjukan, som infinner sig på åker, 
hvilken under längre tid oafbrutet utan träda besås med samma 
sade, såsom i dessa trakter varit händelsen. 

En annan företeelse i dessa höga fjelltrakter, hvilken möj
ligen torde vara att härleda från en under seklernas lopp in

träffad förändring i länets klimat, och hvilken, om den fortgår, 
sannolikt skall på detta utöfva en väsentlig återverkan, är barr
skogsgränsens tillbakavikande, hvilket fenomen numera är satt 
utom allt tvifvel, ehuru dess orsaker ännu äro outredda. 

Denna fjellets inkräktning af den närmast liggande skogs
marken framträder tydligast på de trakter, der marken invid 
skogsgränsen utgöres af höjdsluttningar eller platåer med sa svag 
lutning, att öfvergången från barrskogen till den kala fjellregionen 
upptager ett jemförelsevis bredt bälte af en eller flere mil. Vid 
utgående från den närmast belägna dalgången, der duglig, om 
än något förkrympt barrskog ännu qvarstår i tätt slutet blan-
dadt bestånd, förmärkes snart, ju högre man stiger, att skogen 
blifver allt glesare. Tallen visar sig mer och mer rottjock, kort 
och vresig. Granen bär nertill yfviga grenar, nedhängande mot 
den af djup mossa betäckta marken, der de slå rot, medan dess 
öfre grenar äro förkrympta, öfvertäckta med svart laf och delvis 
förtorkade. Högre upp mot fjellet blifva afständen mellan barr
träden allt större och mellanrummen fyllas af björk samt tor
kade och vindfälda stammar, hvilka antyda, att barrskogen förr 
stått tätare. All återväxt och ungskog upphöra här och ingen 
barrplanta kan vidare uppletas. I den mån marken stiger, ut
visa de allt fåtaligare, lefvande exemplaren ett gradvis fort
gående aftynande och gifva intrycket af att vara stadda i en 
fortsatt, ojemn kamp mot ogynsamma förhållanden. Slutligen 
återstå blott enstaka topptorra eller halftorra och till sist endast 
utdöda, dvergartade träd, uppskjutande här och der öfver fjell-
björken. Mer och mindre högt upp inom björkskogsregionen 
qvarligga emellertid ännu i förmultuing stadda stubbar och 
vindfälda stammar af barrskog, delvis öfvertäckta af dvergbjörk 
och mossa. Ehuru ofvanför björkskogsregionen alla synliga 
spår af barrskog försvinna, har man likväl flerstädes öfver-
tygat sig om, att dylik skog äfven här förefunnits, genom att 
undersöka mossarne och fjellsjöarne, hvilka ännu här och der 
bevara rester deraf i form af rötter och stammar af grofva 
dimensioner. Såsom exempel härpå hafva åboarne på de högst 
belägna kronohemmanen inom Enontekis inför Eders Kungl. 
Maj:ts Befallningshafvande anfört, att de i närheten af rikets 
nordligaste punkt Kilpisjärvi, i en sjö på snöfjellet Sanno, iakt
tagit dylika skogslemningar. Att skog funnits på vidsträckta 
kala fjellmarker, som numera synas omöjliga för skogsbörd eller 
annan nyttig användning, bevisas jemväl från flere af de öfre 
fjellbyarne härstädes, hvarest ännu befintliga bostäder i manna
minne eller enligt tradition uppförts af på platsen växande skog, 
under det numera byggnadsvirke måste hemtas på flere mils 
afstånd. 

Det ofvan beskrifna synbara förloppet vid skogsgränseus 
tillbakavikande är närmast hemtadt från förhållandena i fjell-
trakterna mellan Torneå- och Muonio-elfvar, der terrängen är 
jemnare än i de södra Lappmarkerna, hvarest i följd af de frän 
fjellen utskjutande höjdernas större branthet samma fenomen är 
mindre i ögonen fallande och öfvergången från skog till fjell 
skarpare begränsad. Visserligen företer skogsgränsen mången
städes vida större omvexling än den här ofvan beskrifna, sär
deles i trakter, der marken härjats af eld, eller der än tallen än 
granen går högst upp på fjellet, eller der skyddade skogsbestånd 
understundom uppträda såsom långt framskjutna skogsrester, hvilka 
mindre påtagligt angifva fjellets inkräktning; men öfverallt är 
dock den derintill närmast belägna skogens blifvande öde tecknadt 
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med så tydliga drag, att något tvifvel eller missuppfattning der-
utinnan icke gerna är möjligt. Deremot torde det endast genom 
vetenskaplig undersökning kunna utrönas, dels huru hastigt detta 
skogsgränsens tillbakaträdande försiggår, om flere sekler eller 
endast kortare tidsperioder behöfvas för att förflytta gränsen 
vissa afstånd i längd och höjdläge, dels om landets höjning eller 
andra orsaker framkalla förändringen och om några hjelpmedel 
möjligen kunna finnas till motverkande af dess fortgång. 

I och för bedömande bland annat af denna fråga har en 
besigtning inom åtskilliga länets fjelltrakter genom forstmän af 
Kungl. Domänstyrelsen föranstaltats under åren 1884 och 1885. 
Ehuru de slutliga resultaten häraf ännu icke blifvit offentlig
gjorda, har Eders Kung). Maj:ts Befallningshafvande dock ansett 
sig böra i underdånighet vidröra dessa förhållanden i länets fjell
trakter i den öfvertygelsen, att en fullständig och snar utredning 
af hithörande frågor är af synnerlig vigt för länet likasom för 
värden af kronans här belägna skogar och för deras pågående 
afverkning, hvartill Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande 
härnedan återkommer. 

Arbetena vid länets Ekonomiska karteverk hafva under fem
årsperioden oafbrutet fortgått, ehuru de tvenne sista åren deraf 
med förminskad arbetspersonal. Den del af länet, som vid peri
odens början återstod att kartlägga, i vidd utgörande 125-|(>s 
qvadratnymil (117-075 gamla qvadratmil), har numera blifvit 
uppmätt och fullständigt kartlagd. Dessutom äro topografiskt 
kartlagda följande socknar, nemligen Pajala, Arvidsjaur, Jock-
mock, Gellivare och Jukkasjärvi. Dylik kartläggning uti kust

landet kommer att oafbrutet fortgå, till dess länets karteverk 
blifvit fullbordadt, hvilket antages komina att under nuvarande 
femårsperiod inträffa. 

Graverade och tryckta äro kartor med beskrifningar öfver 
alla kustlandets socknar med undantag af Pajala och Tärendö 
socknar, hvilkas kartor, likasom den öfver Arvidsjaur, äro till 
utgifning färdiga och torde i en snar framtid komma att tillika 
med kartorna öfver återstående Lappmarker till trycket befordras. 

Nödige befunna kontrollafvägningar hafva samtidigt verk
stälts, dels utefter kusten, dels efter alla hufvudfloders dal
gångar, hvarvid fasta fixpunkter tagits och markerats för fram
tida användning och efterrättelse. 

Af denna kontrollafvägning har framgått, att en rättelse af 
i förra femårsberättelsen meddelade höjduppgifter är nödig, ehuru 
i allmänhet skilnaden endast uppgår till några fot. Dereinot 
torde följande kontrollerade höjdlägen, hvilkas i förra berät
telsen anförda mått visat större felaktigheter, böra här anföras: 

Muonio-elf, hvilkens källa Kilpisjaure ligger 1,604 fot öfver 
hafvet, eger vid Karesuando en höjd af 1,083 fot. 

Af de fjellsjöar, Kalix- och Kaitumelfvarne genomflyta, ligger 
Kalasjaure på 1,559 fots och Norra Kaitumträsk på 1,962 fots 
höjd öfver hafvet. 

Liua-elfs källa, Avakajo, är belägen på en höjd af 1,536 fot. 
Gellivare malmberg har en höjd af 2,079 fot och Gellivare 

Dunder 2,771 fot. 
Aby-elfs vattenyta är belägen på en höjd af 506 fot vid 

dess skärningspunkt af Vesterbottens länegräns; höjden af fjell-
sjön Bartute invid Ilornafvan utgör 2,099 fot. 

2. Invånare. 
Länets folkmängd under åren 1,881—1885 äro uti bifogade 

tabell N:o 1 uppförd dels enligt presterskapets uppgifter den 
31 december hvarje år, dels efter mantalslängderna. 

Enligt presterskapets uppgifter utgjorde folkmängden i länet 
den 31 december 1885: 96,241, deraf i städerna 7,191, å lands
bygden utom Lappmarkerna 74,207 och i de sistnämnda 14,843. 

Vore denna befolkning jemt fördelad öfver länets hela yta, 
så koninie 104-53 på hvarje qvadratmil; fördelas den på länet 
med undantag af fjellregionen, så skulle l72-lu komina på samma 
areal. I Lappmarkerna komma 218 och i kustlandet 339-18 per
soner på hvarje qvadratmil. Befolkningstätheten är störst i Neder-
Luleå med 986-57 personer på qvadratmilen och minst i Arje-
pluog med 11-<JS personer på qvadratmilen. Afdrages ytan af 
vattnen, som i länet uppgå till nära 59 qvadratmil, komma 
111 "08 personer på hvarje qvadratmil land. 

Den 31 december 1880 utgjorde folkmängden i länet 90,761 
personer, deraf i städerna 6,496, å landsbygden utom Lappmar
kerna 70,708 och i Lappmarkerna 13,557. Länets invånare
antal har således under perioden ökats med 5,480 personer, 6-IM 
procent, hvaraf i städerna 695, i Lappmarkerna 1,286 och å den 
ofri ga landsbygden 3,499 personer' eller respektive IO70, 9 9 och 
4-95 procent. Under föregående period ökades folkmängden med 
8-»8 procent, perioden 1871—1875 med 9-fio procent, perioden 
1866—1870 med 3-17 och 1861—1865 med 7-; procent. 

Den årliga folkökningen åskådliggöres fullständigare genom 
följande tabellariska redogörelse: 

eller i medeltal för år 1,096 personer, motsvarande 1,460 per
soner under åren 1876—1880. 

Folkmängden har sålunda under perioden tillväxt med 1-ju 
procent årligen, under det att densamma åren 1861—1880 i 
medeltal årligen ökats med T-j? procent och under samma tid 
för. hela riket med 0-83 procent. 

Denna period har lemnat en relativt lägre folkökning än 
någon af femårsperioderna under de sista tre decennierna med 
undantag af åren 1866—1870. Den absoluta ökningen var under 
de två föregående perioderna nära 2,000 personer större och till 
och med under åren 1861—1865 var den nära lika stor eller 
blott 129 personer mindre. 

De dåliga skördar, som inträffat under tre af periodens år, 
hafva visserligen härtill i någon mån bidragit, men då två goda 
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skördar mellankommit och de öfriga ej förorsakat någon nöd, 
hafva skörderesultäten icke ensamma kunnat föranleda så ogyn-
samma verkningar. En verksamt bidragande anledning till den 
ovanligt ringa folkökningen har varit den stora dödligheten, som 
egt rum under perioden, särdeles bland barn, genom epidemier 
af difteri och skarlakansfeber. Dessutom har en betydlig del 
af nativitets-öfverskottet förlorats genom en större utflyttning än 
någonsin förut. Denna utflyttning har nemligen under sista pe
rioden ökats med nära 50 procent af de utflyttandes antal under 
nästföregående period. Nedanstående tabell redogör närmare för 
antalet under hvarje af de fem sista åren till utrikes ort frän 
länet utflyttade och från utrikes ort till länet inflyttade, samt 
visar, att hela utflyttningsöfverskottet utgjort 1,231 personer 
mot 843 personer åren 1876—1880. 

Af emigranterna hafva flyttat: 
till Norge 88 män och 92 qvinnor, 
» Finland 37 » » 96 » 
» Nordamerika 799 » » 524 » 
» annat land 27 » » 14 » 

951 män och 726 qvinnor. 

Af immigranterna hafva inkommit: 

från Norge 36 män och 43 qvinnor, 
» Finland 90 
» Nordamerika 95 
» annat land .. 6 

136 
35 
5 

227 män och 219 qvinnor. 

Om denna utflyttning icke egt rum, hade folkökningen upp
gått till 7,157 personer eller 7-87 procent. 

Likasom förut har det- öfvervägande flertalet utflyttat till 
Amerika, nemligen 1,323 personer. Af öfrige utflyttade hafva 
180 begifvit sig till Norge, 133 till Finland och 41 till andra 
icke uppgifna länder. Utflyttningen har varit talrikast under 
periodens tre första år samt betydligt minskats under de tvenne 
sista åren. Orsakerna till emigrationen till Amerika äro för 
detta län af enahanda art med dem, som i hela riket samtidigt 
föranledt den stora utflyttningen. Visserligen skulle det kunna 
tyckas, att frestelsen till utflyttning borde vara mindre i ett 
ouppodladt land, som med rika odlingstillfällen lider brist på 
arbetskrafter, än hvad fallet måste vara i trakter, der den od
lingsbarajorden redan är upptagen eller till och med öfverbefolkad, 
men föreställningen om den amerikanska jordens bördighet och 
rikedom samt om lättheten att derstädes uppnå välstånd och 

anseende har vunnit allt större insteg såväl genom berättelser 
från öfverflyttade slägtingar och bekanta som äfven genom skrifter 
och agenter. Särskildt hafva nog också de dåliga skiirdarne 
under perioden förmått mången att öfvergifva fädernejorden af 
misströstan att härstädes kunna ernå sorgfri bergning. Många 
bland de besutna emigranterna hafva uppgifvit såsom skäl för 
utflyttningen, icke äflan efter egen lycka, utan omtanke för 
barnen, hvilka här i hemlandet i regel icke hafva utsigt att 
tillkämpa sig en bättre utkomst och samhällsställning än för-
äldrarnes, men hvilka i det främmande landet med dess stor
artade rikedomskällor och affärslif anses ega större sannolikhet 
för att genom redbart arbete och intelligens vinna framgång. 

Hvad åter emigrationen till Norge angår, så sker den nästan 
uteslutande från Lappmarkerna och det inre landet, derifrån at 
ålder såväl arbetare tagits till de rika Lofots- och Finnmarks-
fiskerierna, som äfven tjenare hos den jordbrukande och hand
lande befolkningen. Dessa hafva vanligen efter någon tid åter-
vändt, men en del har för alltid qvarstadnat i grannlandet, 
sedan de derstädes blifvit gifte eller på annat sätt vunnit berg
ning. En del af de från Norge inflyttade 79 personerna är 
sannolikt förut dit utflyttade svenskar. 

Emigrationen till Finland eger till största delen rum från 
Torneådalen, der utflyttningen öfver gränsfloden är lätt och knap
past kan anses jemförlig med emigrationen till främmande land. 
Till följd häraf är också immigrationen störst från Finland eller 
226 personer. Derjemte inkommer äfven ett ej obetydligt antal 
finske arbetare, hvilka erhålla tillfällig anställning vid trävaru-
röi-elsen samt äfven vid odlingsarbeten och dylikt. Särskildt 
då större allmänna arbeten såsom vägbyggnader m. m. inom 
länet utföras, anlända dylika arbetare i betydande antal och 
vinna dervid sysselsättning på grund af sina måttliga anspråk 
på aflöning och sin härdighet att med snart sagdt inga eller 
blott provisionela bostäder utstå tungt arbete i skogen och i 
öde trakter. Dessa lösa invandrares arbetsamhet och sedlighet 
är emellertid icke alltid oklanderlig. Tvärtom göra de sig ofta 
saker till lagöfverträdelser, synnerligast till brott mot den per
sonliga säkerheten oçh eganderätten. Af dessa arbetare åter
vänder flertalet efter på senhösten slutadt arbete till hemorten, 
men en del qvarstadnar här under flere år, understundom för 
alltid, utan att dock alltid blifva kyrko- och mantalsskrifna, och 
följaktligen utan att erlägga skatt till stat eller kommun. 

Från Amerika hafva under femårsperioden till länet åter-
vändt 130 personer. Några af dem hafva hemfört en mindre 
sparpenning, som tillåtit dem att här förvärfva hemman eller 
mindre lägenheter, men de fleste bland dem hafva återkommit 
utan behållning, hvarföre de ej heller prisa de amerikanska för
hållandena. 

Länets invånare bestå af trenne folkstammar, Svenskar, 
Finnar och Lappar. För antalet af dessa redogör Tab. Litt. B. 

Likasom de motsvarande tabellerna för närmast föregående 
femårsperioder angifver denna en minskning af Lapparne, ehuru 
dessas antal i verkligheten icke aftagit, utan hellre i någon mån 
ökats. Denna oegentlighet har fortfarande sin grund deri att, 
ehuru det är föreskrifvet, att befolkningen vid mantalsskrifnings-
förrättningarna skall redovisas efter härkomsten, afseende icke 
alltid fästes på denna, utan fast hellre på språket, synnerligast 
i Gellivare socken. Härigenom har den lappska nationaliteten 
kommit att till någon del uppgå i den finska och äfven, ehuru 
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Tab. Litt. B. Antal Svenskar i Lappmarken samt finsktalande och Lappar i Norrbottens län. 

i mindre mån, i den svenska. Bestämmandet af den rätta här
komsten torde också i blandade distrikt i vissa fall möta be
tydande svårigheter. Synnerligast ar detta förhållandet i Gelli-
vare socken, der största delen af befolkningen i Råneå floddal 
och i socknens vestra och norra delar är af lappskt ursprung 
och förut endast talat lappska. Denna lappska befolkning har 
dock under de sista decennierna så vunnits af finska språket, 
att större delen af de bofaste bland dem börjat öfvergå till be
gagnandet af detta språk, hvilket nästan alla redan förstå, på 
samma sätt som Lapparne i Torneå Lappmark hålla på att för
gäta sitt modersmål samt mer och mer använda finskan, som 
utbredt sig från Muonio gränseflod öfver Torneå, Gellivare och 
Luleå Lappmarker intill Stora Luleå-elf och hotar att inom en 
snar framtid blifva det ensamt herskande talspråket inom hela 
denna vidsträckta del af länet. 

Samma företeelse af finska språkets utbredning visar sig 
jemväl på gränsen mellan de svenska och finsktalande kustsock-
narne, der finska språket fortfarande har benägenhet att ut
breda sig in på den svenska bygden. 

I de södra Lappmarkerna, der större sammanblandning mellan 
Svenskar och Lappar egt rum, torde åtskilliga personer af lappsk 
härkomst, hvilka sjelfve öfvergått till jordbrukare eller här
stamma ifrån sådane föräldrar, hlifvit räknade såsom Svenskar, 
hvarigenom äfven här den lappska nationaliteten förminskats 
till antal. 

Af tabell Litt. B, jemförd med enahanda tabell för åren 
1876—1880, framgår, att antalet Lappar är oförändradt i Arvids
jaur, äfvensom i Arjepluog, Jockmock och Qvickjock, hvarest 
deras sammanräknade antal ökats med 1 person, att antalet 
äfven ökats i Jukkasjärvi med 40 personer, men minskats i 
Gellivare och Enontekis med 65, hvarigenom Lapparnes antal i 
länet minskats med 124 personer eller från 3,687, som det var 
vid periodens början, till 3,563 personer. 

Den finsktalande befolkningen har i Lappmarkerna ökats med 
275 personer till 3,998 och med 993 personer inom hela länet, 
der deras antal nu uppgår till 19,598 personer. 

Den svenska befolkningen inom Lappmarken har ökats med 
1,112 personer till 7,282 personer. 

1 afseende på språkförhållandena får Eders Kungl. Majtts 
Befallningshafvande underdånigst hänvisa till hvad i föregående 
femårsberättelse härom är anfördt samt härtill endast lägga: 

att i Torneå fögderi gudstjensten fortfarande förrättas på 
finska språket utom i Neder-Torneå kyrka, hvarest några gånger 
på året svensk gudstjenst hålles för invånarne i Haparanda stad, 
hvilken tillhör Neder-Torneå pastorat; att någon ändring i de 
i språkligt hänseende blandade Lappmarkssocknarnas gudstjenst 
icke under perioden vidtagits, utan att gudstjensten hålles på 
alla tre språken i Gellivare, ehuru oftast endast på finska, samt 
på både svenska och lappska i öfriga församlingar; att vid alla 
rättegångsförhandlingar svenska språket användes, dervid tolk 
alltid begagnas, samt att vid kommunala förhandlingar hvarjp 
medlem begagnar det bland språken, han finner för godt, dervid 
vanligen ordföranden eller i annat fall annan språkkunnig bland 
kommunens närvarande medlemmar tolkar, utan att häraf någon 
nämnvärd olägenhet hittills försports. 

Såväl i närmast föregående tvenne femårsberättelser som 
äfven i den för perioden 1842—1846 afgifna har Eders Kungl. 
Maj:ts Befallningshafvande redan i underdånighet anmält, att 
önskan förefinnes hos den finsktalande befolkningen i Torneå
dalens kustsocknar att inhemta kännedom i svenska språket. 
Denna önskan har äfven på sista tiden gifvit sig tillkänna i ut
talanden från en del af dessa socknars invånare vid samman
träden inför Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande om önsk
värdheten af svensk språkundervisning i skolorna, för att åt
minstone deras barn måtte komma i besittning af de fördelar, 
kännedomen om det svenska fäderneslandets språk för dem skulle 
medföra. Redan af ålder har det ock varit sed bland den för
mögnare delen af denna befolkning att under ett eller annat år 
sända sina barn till svenska socknar för att gifva dem tillfälle 
att inhemta svenska språket. För samma ändamål tager ung
domen från Torneåbygden gerna tjenst i länets södra socknar 
mot ingen eller ringa lön och dylika erbjudanden förekomma 
härstädes tidt och ofta. Anmärkas bör, att befolkningen i Torneå-
socknarna flerstädes är uppblandad genom en af gammalt på
gående inflyttning af Svenskar, hvilka dock fullständigt uppgått 
i den finska nationaliteten och hvilkas barn vanligen aldrig ens 
lärt sig att förstå sitt modersmål. Detta är endast en naturlig 
följd af bristen på svenska skolor, hvarigenom de svenska barnen 
antingen måste begagna undervisning med finskan till under
visningsspråk eller ock icke begagna någon folskoleundervisning 
alls, hvilket åter, för den som icke har råd att bekosta särskild 
lärare, strider emot folkskolestadgan. Häraf är jemväl en na-
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turlig följd, att svenska språket ännu är så godt som okändt i 
nämnda ort och att det finska språket fortfarande vinner terräng. 

Det enda sättet för afhjelpande af dessa betänkliga olägen
heter och för tillmötesgående af en uttalad önskan är, enligt 
Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvandes åsigt, dels upprät
tandet af svenska skolor i tillräckligt antal, ledde af skicklige 
lärare, som tala båda språken, dels åvägabringandet af saknade 
landsvägskomniunikationer med den svenska bygden, hvarifrån 
Torneådalen nu är afstängd genom en väglös, oländig, flere mil 
bred skogstrakt, fyld af sumpmarker, under det att endast en 
flod skiljer den från de jemförelsevis tätbefolkade finska sock
narna, hvilka den förr tillhört. 

I södra Lappmarkerna är deremot det lappska språket stadt 
i tillbakavikande för det svenska, som numera vanligen förstås 
eller talas af den bofasta Lappbefolkningen i Arvidsjaur, och 
som jemväl blifvit mera allmänt kändt bland Arjepluogs och 
Jockmocks nomader, af hvilka Sjockjocks- och Jockmocks-
staminarne vanligen tala båda språken, men Tuorpen- och Sirkas-
stammarne ännu endast tala lappska. 

Utaf länets invånare beräknas ungefär 70 procent vara fästa 
vid jordbruket. Större delen af de öfrige utgöras af bauk-
stugusittare eller så kallade inhysingar, hvilka såsom löse ar
betare finna sin förnämsta utkomst och sysselsättning vid trä
varurörelsen, vid binäringarne och undantagsvis "för kortare tider 
vid jordbruksarbeten. Att fästa äfven denna lösa befolkning 
vid jordbruket har länge utgjort ett Önskningsmål, som hittills 
icke kunnat annat än i ringa mån uppnås. Visserligen hafva 
under perioden jordafsöndringar och torpupplåtelser fortgått, men 
såsom tiilförene endast i länets södra delar och i jemförelsevis 
ringa utsträckning. Ibland länets jordbrukare förefinnes nem-
ligen en temligen allmän obenägenhet mot dylika jordafsöndringar 
till skada för såväl jordbruket som välståndet i allmänhet. 
Hemmansklyfningar pågå deremot i större utsträckning inom 
länets södra delar, under det att i de norra den sträfvan ännu 
qvarlefver att sammanhålla hemmanen i odeladt skick. För 
detta ändamål plägar i sistnämnda trakter fadren, medan han 
ännu är fullt arbetsför, sälja sitt hemman till en af sönerna 
eller mågarne mot vissa undantagsförmåner och derjemte en så 
ringa lösen åt de öfriga syskonen, att dessa derigenom kunna 
sägas blifva nästan lottlösa. 

Såsom en mätare på det ekonomiska tillståndet i länet under 
femårsperioden meddelas följande uppgift på afdömda lagsöknings
mål och det dervid utdömda beloppet: 

K. M:tt Befallning shafvandes femårsberättelser 1881—1885. Norrbottens län 

Häraf visas, att utsökningsmålen förminskats i årligt medel
tal med 72 mål och det dervid utdömda beloppet med 39,644 
kronor. Enligt kronofogdarnes uppgift härleder sig denna minsk
ning icke egentligen från en förbättrad ekonomisk ställning, utan 
fast hellre derifrån att kredithandel och utborgningar mer och 
mer inskränkas och att lån svårligen kunna fås annat än hos 
bankinrättningar, der ränteliqvider och afbetalnihgar måste skötas 
med en större noggrannhet än hvad emellan enskilda förut varit 
brukligt. 

Mot befolkningens sedlighet kan med fog icke göras någon 
anmärkning af allvarsammare art. Sjelfsvåld hos ungdomen röjer 
sig dock ännu understundom vid de så kallade »ungdomshelgerna», 
då ensamt ungdomen i de vanligen stora socknarna samlas i 
kyrkstugorna vid kyrkan, för att der uppehålla sig två à tre 
dagar. De forna orgierna vid dessa helger hafva dock gifvit 
vika för den bättre tidsandan och det är att hoppas, att be
rörda oskick skall upphöra i den mån de allt för stora sock
narna delas i flere mindre, der afståndet till kyrkan blifver 
rimligare än för närvarande. 

Bifogade Tab. Litt. C med uppgifter från länscellfängelset 
i Luleå och kronohäktet i Haparanda utvisar, att de gröfre 
brotten äro få och att af sådana några äro begångna af personer 
från främmande ort. 

Förtärandet af rusdrycker har i hög grad under denna pe
riod förminskats inom hela länet med undantag allenast af 
Torneå fögderi, der förbrukningen af spritdrycker anses hafva 
något förökats. Denna lyckliga förändring är att tillskrifva den 
ökade folkupplysningen och den nya förbättrade tidsandan, som 
slutligen förmått befolkningen att icke blott upphöra med bruket 
af spritdrycker för egen del, utan äfven att ställa sig på nykter-
hetsifrarnes sida och att understödja kronobetjeningen i dess 
sträfvan för lönkrögeriets bekämpande. Denna nykterhetsrö
relse har understödts af talrika Goodtemplar-loger i städerna 
och på landsbygden, på ett synnerligen verksamt och förtjenst-
fullt sätt. Många andra föreningar med syftemål att bekämpa 
dryckenskapen hafva bildats inom olika lager af befolkningen. 

Till följe häraf kan lönkrögeriet inom en stor del af länet 
anses nära undertryckt. Utskänkningsrättigheternas antal på 
landet utgjorde vid periodens slut 2, nemligen 1 i Luleå gamla 
stad och 1 i Gäddvik. 

Försäljning af vin till förtäring på stället förekommer blott 
på ett ställe. 

Af följande Tab. TÂtt. D öfver import och export af vissa 
njutningsmedel visas jemväl denna aftagande spritförbrukning, 
men ock en fortgående ökning af öfriga njutningsmedel i jem-
förelse med föregående perioder. 

Förbrukningen af kaffe och socker är stadd i jenin stigning 
och lärer vara betydligt större än i andra delar af riket. Den 
har utgjort 5-86 kilogram kaffe och 6-3 kilogram socker på hvarje 
invånare. I Lappmarkerna kan äfven med skäl sägas att bruket 
af kaffe blifvit ett missbruk, som vida öfverskrider måttans 
gränser, och antagit sådan omfattning, att det menligt inverkar 
äfven på den förut burgnes välstånd. Samma verkan utöfvas 
jemväl af bruket af tobak, som likaledes tilltagit, enligt hvad 
tabellen antyder, och då man derjemte får antaga, att införseln 
deraf från Norge samt smugglingen öfver gränsen mot Finland 
varit lika stor som under förra perioden, då den uppskattades 
till minst 200,000 skålpund. 

2 
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Tab. Litt. C. Uppgift från länsfängelset i Luleå och kronohäktet i Haparanda på antalet brott och förseelser, för hvilka ådömdt 
straff blifvit å nämnda länsfängelse eller kronohäkte verkstäldt under åren 1881—1885, samt brottens och straffens beskaffenhet 

äfvensom uppgift på de yrken och samhällsklasser, de till straff dömda tillhört före ankomsten till fängelset. 

Tab. Litt. D. Uppgift på import och export af nedanstående varor under åren 1881—1885. 
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Af de trenne religionssekter, hvilka sedan gammalt inom 
länet äro kände och bofaste, nemligen: laestadianer, baptister 
och gammalseparatister, hafva de senare delat sig i tvenne par
tier, hvilka båda begagna med förkärlek Luthers skrifter och de 
gamla religionsböckerna, men icke vilja hafva gudstjenst eller 
nattvardsfirande gemensamt sinsemellan eller med församlingen, 
ur hvilken de dock icke vilja formligen utträda. I öfrigt synas 
återstående sekter, Waldenströmare, frikyrklige, med flere, allt 
mera hafva förlorat den andliga lifskraft, som är nödig för åstad
kommande af religiös rörelse, och föra numera härstädes ett 
tynande lif. Många af deras medlemmar hafva öfvergått till 
baptismen. Den största sekten i länet med den mest synbara 
andliga rörelsen i separatistisk riktning bildas af Lsestadianerna, 
om hvilka redogörelse lenmats i senaste femårsberättelse. Den 
har vunnit stor utbredning under perioden äfven i den svenska 
bygden inom Necler-Kalix. Asigtema om denna sekts välgö
rande verkan äro ganska olika. A ena sidan yttras, att, ehuru 
statskyrkan och presterskapet tidtals varit föremål för skarpt 
klander, och lärosatser, mer och mindre afvikaude från kyrkans 
lära, af en och annan framstälts, dock icke någon, som grundligt 
känner denna rörelse, kan med fog påstå, att densamma i vä
sentlig mån skiljer sig från kyrkan och den evangeliskt-lu-
therska bekännelsen, eller att böjelse till separation derinom 
förefinnes. A audra sidan anföres, att sektens fiendtlighet mot 
kyrka och presterskap och dess likasom afgudiska tro på biktens 

.4) Jordbruket. Innan de förändringar och framsteg be
röras, hvilka i denna länets vigtigaste hufvudnäring under fem
årsperioden försiggått, har det ansetts kunna vara af något in
tresse att här, likasom det skett i föregående berättelse, inrymma 
en kort öfversigt af de under perioden rådande allmänna väder
leksförhållandena, såsom utgörande en af de väsentligaste or
sakerna till de erhållna skördarnes beskaffenhet. 

1881 års vinter var en af de strängaste under senare de
cennier, börjande med stark kyla redan vid oktober månads 
ingång 1880. Nederbörden af snö var ock ringa, hvarigenom 
djup kale uppkom. Snösmältningen inträffade i början af maj, 
såningstiden från slutet af maj till medlet af juni. Kylig, blåsig 
och regnfattig vår och sommar. Först i slutet af juli och medlet 
af augusti föll tillräckligt regn, men för sent För höskörden. 
Hösten lång och marken ofrusen till sista dagarne af oktober. 
Skörden af säd och rotfrukter utföll dock bättre, än hvad man 
kunnat vänta, och bättre i norra än i södra delarne af länet. 
Höskörden, som från väl häfdad jord blef nära medelmåttig, gaf 
å äldre vallar en dålig och till missväxt gränsande afkastning, 
såsom förhållandet jemväl var med höskörden från naturliga 
ängar och myrar. 

Skörden ansågs, i sin helhet bedömd, vara »under medel
måttan.» 

1882 var vintern i allmänhet mild och snöfattig. Efter 
mildt vårväder i april inföll såningstiden i senare delen af maj, 
hvarefter kylig temperatur inträdde, till midsommar, då full som
marvärme inföll och fortfor oafbrutet till hösteu. Nederbörden 
ojemn, men rik i augusti. Marken och vattendragen tillfröso i 

och absolutionens saliggörande verkan föranleder till, att Lsesta
dianerna anse alla andra för okristne, af hvilken ofördragsamhet 
vållas split och söndring i församlingen. 

I byggnadssättet för allmogens hus pågår allmänt en för
bättring med hänsyn till större varaktighet, ändamålsenlighet 
och sundhet. Detta har gifvit sig under denna period hufvud-
sakligen tillkänna genom det allt mera spridda bruket att upp
föra husen på tillräckliga, ofta prydliga socklar af sten samt 
genom en allt omsorgsfullare trossning af golf och tak. Genom 
fotogenens prisbillighet och deraf möjliggjorda allmänna använd
ning har ökad trefnad och bränslebesparing vunnits i äfven de 
fattigare hemmen, sedan det numera icke är behöfligt att för 
upplysningens skull oafbrutet underhålla den ändock för detta 
ändamål otillräckliga spiselelden. Äfven börja kokspislar af 
jern att från städerna sprida sig ut öfver bygden till stor be
sparing i tid och bränsle. 

Hvad klädedrägten angår, klagas allmänt öfver, att den 
allt mera börjar förfärdigas af köpt tyg till helgdagsdrägter. 
Arbetsdrägten förfärdigas deremot i regel ännu af hemväfdt 
tyg. I en del byar har dock husslöjden gått så långt framåt, 
att tyg äfven till helgdagsdrägter åt qvinnorna börjar att i 
hemmen tillverkas. Någon särskild drägt, skiljande sig från 
den vanliga, begagnas icke inom länet, utom i Öfver-Kalix, der 
den dock alltmera aflägges, samt af Lapparne. 

Sockenbibliotek finnas i alla kommuner. 

slutet af oktober, hvarefter vintern tidtals var rätt skarp med 
ringa snö. 

Skörden af säd och rotfrukter öfverallt fullgod. Foder
skörden i kustlandet utföll under medelmåttan, i följd af gräs-
maskens härjningar, isbränna in. m.; deremot blef den på de 
naturliga ängarne, som äro sidländta, samt i det inre skogs
landet och Lappmarken medelmåttig. 

Totalomdömet om skörden betecknades med »god». 
1883 års vinter var jemväl mild med normal nederbörd at 

snö, som smälte redan i mars. I slutet af april kunde vid 
kusten åkerbruket börja. Såningstid från början till slutet af 
maj. Värme med ringa nederbörd i juni och juli. Den varma 
väderleken fortfor, och nederbörd föll under augusti och september. 
Med undantag af de sista dagarne i september och de första i 
oktober herskade fortfarande varmt väder ända till slutet af 
november, då först en mild vinter med snö och isföre inträdde. 

Skörden af stråsäd började i slutet af juli och befans full
mogen och god, men i följd af torkan mindre än i vanliga år. 
Potatisskörden god, flerstädes riklig. Höskörden från odlad jord 
i de södra kustsocknarna blef skadad af gräsmask och sålunda 
der långt under medelmåttan, men utföll deremot på våta ängar 
och i det inre landet fullgod, likasom från naturlig äng. 

Totalomdöme om skörden: »nära medelmåttig». 
Ar 1884 vexlade väderleken under vintern från stark kyla 

till tö och regn. Snösmältningen inträffade i senare delen af 
april, såningstiden i slutet af maj till medlet af juni, derunder 
kall och regnig väderlek herskade. Under återstoden af juni 
samt under juli och augusti rådde ovanligt jeuin värme, som 

3. Näringar. 
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fortfor äfven under senare delen af växt- och skördetiden, hvilken 
senare börjades för stråsäd i medlet af augusti och fortfor till 
medlet af september, för rotfrukter ända till denna månads slut 
under gynsamt bergningsväder. Hösten var mild och gynsam 
för odling och plöjning. Först i medlet af november inträdde 
kyla och slädföre vid kusten, under det att i det inre landet 
snö saknades under nästan hela december, hvarigenom kälen 
djupt inträngde i marken. 

Sädesskörden utföll särdeles god och vigtig och äfven foder
skörden, der ej gräsmask härjat, blef riklig både på ängar och 
lindor. Allmänt omdöme om skörden i sin helhet: »god». 

1885 års vinter var i större delen af länet snöfattig med 
djup kale samt sen och kall vår. Såningstiden från början af 
juni till midsommar. Kylig väderlek ända till augusti, då sommar
värme inföll, men efterträddes af skarpa frostnätter redan i slutet 
af augusti och början af september, hvilka så förstörde grödan, 
att i de flesta delar af läuet nära missväxt erhölls såväl på 
stråsäd som rotfrukter. Höskörden, som fortgick under gynsamt 
väder, utföll deremot på den odlade jordeu god och från natur
liga ängar medelmåttig. 

Arets äring i sin helhet blef »långt under medelmåttan.» 
Länets jordbrukare hafva sålunda under femårsperioden er

hållit tre skördar under medelmåttan, deraf en långt under medel
måttan och en nära medelmåttig, samt två goda skördar. 

Ehuru jorden under tre af periodens år lemnat en äring 
mer och mindre under medelmåttan, så hafva dock dessa skörde
förhållanden i sin helhet bedömda utfallit för jordbrukaren mindre 
ogynsamma, än hvad af anförda totalomdöme framgår, till följe 
deraf, dels att de goda åren omvexlat med de svaga åren och 
fyllt deras brister, dels att under de år, höskörden felslagit, 
sädesgrödan varit god eller medelmåttig och tvärtom. Så har 
den till nära missväxt gränsande skörden under 1885 kunnat 
bäras utan att, såsom mången gång tillförene, statens eller den 
enskilda välgörenhetens mellankomst behöft tillitas, emedan hö
skörden blef medelmåttig och emedan de fleste jordbrukare från 
1884 års goda skörd egde sparade behållningar i spanmål och 
penningar, hvarigenom all ovanligare nöd så mycket hellre kunde 
undvikas, som priset på alla lifsförnödenheter, i stället för att 
stiga, sjönk vida lägre än tillförene, till följe af en betydande 
import. 

Emellertid hafva de svaga höskördarne, som erhöllos under 
såväl de år, hvilka föregingo, som dem, hvilka efterföljde den 
här ifrågavarande femårsperiodens början, i förening med gräs-
maskens härjningar inom de kustsocknar, som utgöra länets för
nämsta jordbruksdistrikt, haft till påföljd en hämmad utveck
ling, om också ej en absolut förminskning inom länet i dess 
helhet, af ladugårdsbesättningarna, hvilken antagligen skall ut-
öfva ett menligt inflytande i flere rigtningar äfven under de 
närmast kommande åren. 

Om än Eders Kungl. Maj:ts BefälIningshafvande till följd 
häraf icke kan hafva tillfredsställelsen omförmäla, att jordbruket 
under ifrågavarande tidsskede vunnit någon större utveckling, 
så kan det likväl med visshet påstås, att detsamma jemnt och 
säkert gått framåt, och att sådana lärdomar af särskildt de svaga 
skördarne erhållits och delvis redan ländt till efterföljd, att de 
för framtiden sannolikt skola medföra välgörande verkningar på 
länets odling. Denna delvis inträdda och lofvande utveckling 
till ett bättre bevisas af åtskilliga omständigheter, af hvilka 

några, såsom särskildt belysande jordbrukets ståndpunkt inom 
länet, torde här få anföras. 

I främsta rummet gäller denna utveckling i fråga om bruk~ 
ningssättet. 

Med hänvisning till hvad om detta finnes omnämndt i senast 
afgifna underdåniga berättelse, tillåter sig Eders Kungl. Maj:ts 
Befallningshafvande här endast till förtydligande af de inträdda 
förändringarne underdånigst anföra, att det allmännast före
kommande brukningssättet ännu är ensäde af korn, hvarmed all 
åkerjord besås år efter år, delvis omvexlande med potatis; att 
till gräsbörd odlad jord eller så kallade lindor förekommer i 
mindre utsträckning och skötes på det sätt, att den efter nyod
ling begödslas för kornsäde två år, hvarefter den igensås med 
gräsfrö eller får valla sig sjelf för att bära gräs i 20 till 25 år, 
då samma omlopp förnyas; att foderodligen in i landet vanligen 
verkställes på ofullständigt bruten, ofta öfvergödslad mark samt 
att det hufvudsakliga foderbehofvet hemtas från naturliga ängar 
samt vanligen aflägsna bäck- och myrslåtter. 

Bland de olägenheter, som oskiljaktigt åtfölja detta sätt att 
sköta jordbruket, torde böra anmärkas, att ensädet medför åker
sjuka, ogräs och skördar af underhaltig beskaffenhet, hvarjemte 
det kräfver jeinförelsevis ökadt utsäde; att höafkastningen på 
gamla lindor och vallar snart så aftager, att skörden i torra år 
stundom knappast betalar bergningskostnaden, samt att berg-
ningen af de aflägsna myrslåtterna, som vanligen är besvärlig 
och kostsam, lemnar ett underhaltigt foder af ringa näringsvärde, 
hvilket icke kan komma ladugården till godo, förrän vinterföre 
inträffat, och medtager större delen af den korta sominareus 
arbetstid, i följd hvaraf för det egentliga jordbruksarbetet, odling, 
dikning och ängsrödjning, icke återstår annan tid än senhösten, 
i den händelse frosten under någon del deraf lemnar marken 
ofrusen. I motsatt fall måste ej blott dessa arbeteu utan äfven 
höstplöjningen m. m. få anstå till framtiden. 

Ett undantag från detta brukningssätt framvisar jordbruket 
i de södra kustsocknarna, hvarest ett vexelbruk med fleråriga 
vallar och omvexlande säden under de tre sista decennierna ut
vecklats och småningom utbredt sig efter länets kustland, utan 
att dock der blifva allmänt eller sprida sig till Lappmarkerna. 
Ehuru det först beskrifna sättet för jordbrukets skötsel medför 
misshushållning och svårigheter, särdeles i en sådan ort som 
Norrbottens län, med stora odlingstillfällen, men otillräckliga in-
egovidder, hafva dock länets jordbrukare hittills hvarken kunnat 
allmänt förmås att till vexelbruk och gräsbörd använda den ut
vidgade åkern eller att frångå den urgamla seden att hemta det 
hufvudsakliga höbehofvet från ängarne och de i skogen spridda 
myrslåtterna, hvilkas skördar äro osäkra och mera beroende af 
väderlekens vexlingar än den odlade jordens. Det synes emellertid, 
som om missväxtens hårda anvisningar härvid skulle hafva med
fört kraftigare maningar och allmännare spridda insigter om frå
gans vigt samt föranledt de nya försök till förbättringar i jordens 
skötsel, hvilka under denna femårsperiod verkligen i vidsträckt 
mån egt rum. 

En verksamt bidragande orsak till den ökade hågen för 
nya odlingar och nya brukningsmetoder är derjemte att söka i 
den vunna insigten derom, att den sjelfväxande mark, hvarifrån 
den hufvudsakliga foderskörden hemtas, år från år förlorar i 
bördighet, såvida den ej kan medelst öfversilning begödslas. 
Samma naturlag, att ingen mark kan oafbrutet i längden gifva 
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skördar, utan att i ersättning få emottaga nya växt- och göd
ningsämnen, lyda äfven i än märkbarare grad de stora slåtter-
myrarua. Äfven bäck- och elf-ängarne förlora småningom i värde 
i följd deraf, att flodvattnets höjd efter hand aftager och icke 
länge förmår utbreda sin befruktande öfversilning till samma 
höjd och omfattning som tillförene, utan slutligen lemnar än
garne på det torra, vare sig genom flodbäddens naturliga för
djupning och utskärning eller ängens förhöjning genom upp-
slamning. 

Af de nu allt oftare inträffade felslagna höskördarne har 
hvarje tänkande jordbrukare lärt sig inse, att endast den väl
skötta åkern såsom vall lemnar säker skörd och skyddar för de 
missväxter, som hittills drabbat hans lindor genom en tillfällig 
torka eller genom gräsmaskens uppträdande. Denna insekt har 
nemligen visat sig företrädesvis förstöra de utväxta, mossgangna 
lindornas och de torrare ängarnes svaga växtlighet, men der-
emot i allmänhet lemna orörda de nya och i frisk växtkraft 
varande vallarne. 

De jordbrukare, hvilkas lindor hemsöktes af gräsmasken, 
beslöto sig derföre hastigt att, till undvikande af den hotande 
totala missväxten på foder, upplöja de härjade fälten och der-
efter beså dem med hafre. 

Det är denna omständighet, som medfört den lofvande ut
vecklingen i jordens skötsel, hvarpå härofvan blifvit häntydt. 

Den skörd, som erhölls af den sent sådda hafren, var nem
ligen i allmänhet oväntadt god. Mången, som afbergade hafren 
grön, fick på sådant sätt sitt behof af foder i det närmaste fyldt. 
Andra, som läto den stå, erhöllo en mogen hafreskörd. Förut 
har hafren inköpts från sydligare orter. Det har således blifvit 
en följd af gräsmaskens härjningar, dels att hafre allmännare 
införts såsom första årets sade, dels att jordbrukarne lärt sig 
att af den taga mogen skörd. Sedan dessa försök så oväntadt 
lyckats, sträfvar jordbrukaren numera att taga mogen skörd, 
hvilken äfven alla år utom det sista erhållits. Derigenom finnes 
nu eget utsäde i orten. Hafre från egen jord användes äfven 
numera till utfodring, utan att hädanefter penningar behöfva 
utläggas för detta i senare tid oundgängligt blifna foder. Den 
största vinsten härvid är dock, att ett i orten frambringadt frö
korn förefinnes, som kan tidigare i jorden nedläggas och förr 
afbergas, såsom hädanefter säkerligen blifver fallet, sedan nu
mera acklimatiseringen af hafre inom länet är ett lyckligt faktum. 

Genom det gynsamma resultatet af denna genom omstän
digheterna framtvungna allmänna hafreodling har jordbrukaren 
erhållit nya och påtagliga bevis för nyttan af ett vexelbruk med 
lämplig omloppstid och växtföljd, likasom för nödvändigheten 
att öka inegovidden, för att mer och mer blifva oberoende af de 
osäkra skördarne från myrslåtterna och de sämre ängarne. Med 
fog kan ock påstås, att den jordbrukande befolkningen i kust
trakterna skyndat att följa denna erfarenhets anvisningar och 
att den under de senare åren nedlagt allt trägnare arbete såväl 
på att föröka jordens växtkraft som på ökandet af den odlade 
jordens vidd. Såsom yttringar häraf förtjenar anföras, att jord-
blandningar, medelst påförande af dyjord, blifvit allmännare, 
likasom beredning af gödsel genom densammas blandning med 
myr- och dyjord, granris och dylika ämnen, kompostläggning m. m. 

En bättre och fullständigare dikning har derjemte börjat in
föras, och framförallt har uppodling i stor skala af utväxta ängs
marker verkstälts, förutom betydande ängsrödjnings-, sjösänknings-

och myrutdikniDgsföretag, hvilket allt väsentligen ökat den od
lade markens areal och i hög grad gynnats af de senare årens 
ovanligt långa och milda höstar. Dessa odlingar visa ett bety
dande framsteg derutinnan, att de omfatta den bördigaste och 
mest lättbrutna marken, i stället för att förut allt odlingsarbete 
nedlagts på högt liggande, stenig, vanligen mullfattig, men mindre 
frostländig mark. Då härtill lägges, att för första gången större 
odlingsförsök å myrar och mossar kommit till utförande i olika 
delar af länet, förnämligast i Jockmocks socken genom ett trä
varubolags förtjenstfulla verksamhet, samt att dessa myrar, på 
hvilka förts sand och jordblandningar, derefter burit förvånande 
rikliga skördar af såväl säd som foder, så torde den uppfatt
ningen icke sakna fog, att dermed ett beaktansvärdt och länge 
efterlängtadt uppslag är gifvet af ojemförlig vigt för jordbrukets 
utveckling i detta af dylika marker uppfylda län. Bekräftas 
dessa framgångsrika försök, som sträckt sig från kusten långt 
in i Lappmarkerna, genom ytterligare odlingar på än vidsträck
tare trakter och visas derunder, att endast en del af skogslandets 
ofantliga myrmarker äro odlingsbara och kunna förvandlas till 
bördig jord med rika skördar, så är dermed den vigtigaste frågan 
rörande länets framtid löst på ett sätt, som bådar denna framtid 
i ljusare dager, än hvad man tillförene vågat hoppas. 

Hufvudsädet är, såsom ofvan anmärkts, korn. Allt mera 
börjar dock råg vinna insteg såsom det för frosten säkraste sädet 
och såsom i korntal mest gifvande. 

Skörden af korn har derföre visat ringa ökning. Enligt de 
statistiska uppgifter, som af Hushållningssällskapet insamlas rö
rande skörden, har deremot rågskörden nära fördubblats från 
28,851 kubikfot, som den var 1881, till 52,809 kubikfot år 1885, 
oaktadt sistnämnda år var ett svagt sädesår. Ännu mer har 
likväl hafreskörden tillväxt i följd af det ändrade brukningssätt, 
som här ofvan angifvits vara framkalladt af gräsmaskens upp
trädande, uppgående denna skörd till 67,516 kubikfot år 1885 
eller nära sexdubbelt mot 1881, då den var 11,875 kubikfot. 
Samtidigt har dock skörden af potatis och rotfrakter visat en 
minskning, härledande sig af för detta sade ogynsam väderlek 
under de senare åren. Till belysande af nämnda förhållande 
bifogas här följande tabell: 

') Oberäknadt grönfoder. 

I vanliga år torde sädesskörden inom länet vara fullt till
räcklig for den jordbrukande befolkningen och i goda år jemväl 
lemna något öfverskott till den lösa befolkningen. En import 
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af dessa födoämnen har derföre på sista tiden visat sig nöd
vändig under alla förhållanden. Detta synes utvisa, att åker
bruket, särskildt sädesproduktionen, icke hållit jemna steg med 
befolkningens tillväxt, enär det enligt Eders Kungl. Maj:ts Be-
fallningshafvandes underdåniga berättelser såväl 1817—1821 som 
under 1840- och 1850-talen intygas, att i vanliga år vid medel
måttig skörd hela den behöfliga sädesmängden då frambragtes på 
länets åkrar och att, om någon import derutöfver egde rum, denna 
betäcktes af motsvarande export, särdeles till Vesterbottens län. 

Denna företeelse torde förklaras af det hastigt ökade, jem-
förelsevis stora antalet arbetare och den dermed följande till
växten af den lösa befolkningen, som funnit utkomst och arbete 
vid den i stor skala utvidgade trävarurörelsen, äfvensom af det 
billiga priset på mjöl och spanmål, hvilket föranledt en ändring 
i förhållandet emellan produktionen af sades- och af foder
växter. För öfrigt torde här, såsom i andra skogrika orter, jord
bruket med sitt tyngre och för stunden mindre gifvande arbete 
få stå tillbaka, så länge skogarne lemna en lätt vunnen utkomst. 

Storleken af spunmåhimporten framgår af nedanstående upp
gift på införseln till länet af omalen spanmål och mjöl : 

Denna tabell angifver sannolikt icke hela importen, då en 
del, af hvad med egna ångfartyg hemtagits, icke kan numera 
uppgifvas. Om detta mjöl förvandlas till kubikfot, under an
tagande, att 35 skålpund mjöl motsvara en kubikfot, så skulle 
i medeltal årligen hafva införts 581,272 kubikfot eller 60,747 
kubikfot mera än under förra perioden, då införseln var 520,525 
kubikfot mot 291,785 kubikfot under femårsperioden 1871—1875. 
Denna betydliga stegring härleder sig dels från 1881 års underhal
tiga sädesskörd och missväxten 1885 och dels af de svaga foder-
skördarne, som nödgat till användning af hafre och mjöl vid ut
fodring af kreatur, dels antagligen äfven från ett i allmänhet 
bättre och rikligare lefnadssätt och från en jemförelsevis minskad 
sädesproduktion, sedan den forna afsättningen af säden på stället 
och till grannlänet blifvit genom billigare import mindre lönande. 

Emellertid synes intresset för jordbrukets alla grenar på sätt 
ofvan anmärkts, oafbrutet hafva stegrats, synnerligast beträffande 
afdiknings-, sjösänknings- och andra odlingsföretag, som sär
skildt afse den höbärande markens ökande och frostländighetens 
minskande, hvilket torde bevisas bland annat deraf, att jord
brukarne flitigt begagna sig af de tillfällen till agronomiskt 
biträde, som statens landtbruksingeniörer meddela. 

Omfattningen af deras arbeten framgår af följande summa
riska uppgift på agronomiska förrättningar i Norrbotten, utförda 
af statens landtbruksingeniörer: 

Ehuru landtbruksingeniören stundom haft en stipendiat till 
medhjelpare, hav dock hans biträde icke kunnat lemnas åt mer 
än en del af dem, som derom gjort ansökan. Tiden för hans 
verksamhet bestämmes af vederbörande vanligen till 2'/2 à 3 
månader årligen. Men som de långa afstånden och de besvär
liga resorna mellan förrättningsställena upptaga mycken tid, 
qvarstå till sjelfva förrättningarne ofta blott 40 à 50 dagar, 
hvadan en betydlig rest å det reqvirerade dagantalet uppstått 
af understundom ända till 100 dagar. 

Till följd häraf och då landtbruksingeniören endast vistas 
inom länet under sommartiden samt ofta ombytes och sålunda 
svårligen kan blifva så förtrogen med alla de förhållanden, hvar-
under landtbruket i detta län idkas, som om han härstädes vore 
bofast, har länets landsting, enligt Eders Kungl. Maj:ts Befall-
ningshafvandes af Hushållningssällskapets anhållan framkallade 
förslag, anvisat lön åt en länsagronom, som sedan år 1881 varit 
oafbrutet anlitad för uppgörande af dikningsplaner, ängs vattnings-, 
sjösänknings- och torrläggningsföretag, och som i öfrigt tillhanda-
gått med råd och upplysningar angående bättre metoder för od
lingars verkställande och jordens brukande, torrlagda markers 
och sjöbottnars behandling, äfvensom rörande ladugårdsskötseln 
och mejerihandteringen. 

Enligt länsagronomens berättelse hafva under perioden de 
i efterföljande förteckning upptagna förrättningar förekommit: 



Vattenaftappnings- och afdikningsarbeten. Norrbottens län. 15 

Tab. Litt. E. Beviljade anslag till afdikningar åren 1881—1885. 

Utaf de fonder, som Riksdagen årligen stal t till Eders 
Kungl- Maj:ts disposition för understödjande dels medelst anslag 
utan återbetalningsskyldighet af sådana myrutdikningar och vatten-
aftappningar, som företrädesvis afse att minska frostländigheten, 
och dels medelst lån till befrämjande af utdikningar och aftapp-
ningar af sänka trakter och sjöar till beredande af odlingsföretag, 
hafva under perioden blifvit anvisade de belopp, hvilka finnas 
uppgifna i nedanstående Tab. Litt. E. 

Af detta statsbidrag utgöra 58,000 kronor anslag och 35,300 
kronor lån. Vid jemförelse med föregående period, under hvilken 
erhöllos 115,110 kronor, deraf 20,000 kronor lån, framgår, att 
dessa understöd de två sista åren af perioden väsentligen för
minskats, i följd hvaraf myrutdikningsarbetena i den närmaste 
framtiden i någon mån torde komma att afstadna. Orsaken 
härtill är att söka icke i någon minskad lust hos befolkningen 

att utföra dylika arbeten, utan i de förändrade vilkor, 1883 års 
Riksdag uppstält för statsbidrags erhållande genom sina beslut, 
dels derom att ställa en fond till Kungl. Maj.-ts förfogande till 
understödjande, medelst anslag utan återbetalningsskyldighet, af 
torrläggning utaf sådana vattensjuka marker, hvilka, utan att 
kunna med fördel odlas, sprida frostskador öfver omgifvande nejd, 
dels derom att en odlingsfond skulle bildas, från hvilken lån 
kunde erhållas till afdikning och odling af odlingsdugliga, sänka 
marker. Häraf har blifvit en följd, att flertalet af de afdik-
ningsförslag, hvilka under en följd af år utaf statens landtbruks-
ingeniörer upprättats, hit återsändts såsom numera ofullständiga, 
på det att intressenterne uti företagen måtte, i händelse de sådant 
åstundade, låta dem genom samme tjenstemän kompletteras, innan 
de kunde ånyo framläggas för erhållande af det sökta statsunder
stödet. 
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Med den ringa utveckling, jordbruket inom länet i allmänhet 
hunnit, och den brist på nödigt förlagskapital, som i följd deraf 
är allmän bland såväl hemmansegare som nybyggare, är det icke 
möjligt för desse att företaga sig utdikningsarbeten, hvilka om
fatta mark, som ej är duglig till odling, och hufvudsakligen afse 
minskande af frostländigheten. Lika litet är det att antaga, 
att länets jordbrukare skola finna med sin fördel förenligt att 
tillita lån ur odlingsfonden, emedan länets natur och aflägsenhet, 
dess brist på afsättning och samfärdsmedel gör det omöjligt att 
från en nyodling härstädes så hastigt hemta medel till odlings
kostnadens amortering, att de för återbetalningen bestämda vil-
koren kunna genom afkastningen från företaget fyllas. Då emel
lertid utdikning af frostförande myrar och sumpmarker, hvilka 
omgifva byarne och intaga en ovanligt stor del af länets yta, 
såsom förut är omnämndt, utgör, jemte samfärdsmedlens förbätt
rande, det verksammaste och oundgängligaste medlet för jord
brukets utveckling, vore det högeligen att beklaga, om dessa i 
alla rigtningar välgörande arbeten skulle aftaga, sedan hågen 
för dem allmänt blifvit väckt och erfarenhet om deras lyckliga 
och vidsträckta verkningar öfverallt vunnits från de i stor skala 
redan utförda utdikningarna. 

De af Hushållningssällskapet årligen anordnade landibruks-
mötena hafva visserligen under föregående tider icke kunnat 
motsvara alla med dem afsedda ändamål, i det dels mötena, 
till följe af de stora afstånden inom länet, i allmänhet icke 
kunnat vara så talrikt besökta som önskligt varit, dels utställ
ningsföremålen af samma orsak vanligen varit fåtaliga, och om 
än ett sådant förhållande äfven under denna femårsperiod i åt
skilliga afseenden egt rum, så bör dock framhållas, att delta
gandet uti dessa möten under de senare åren tilltagit. Detta 
ökade intresse för landtbruksmötena har i ej ringa mån fram
kallats af Hushållningssällskapet genom vidtagna ändamålsenliga 
anordningar samt genom de, i förhållande till de inskränkta till
gångarna, ej obetydliga penningeuppoffringarna till utdelande af 
belöningar. 

De med dessa möten förenade utställningarna hafva om
fattat icke blott djur och landtbruksredskap utan äfven landt-
mannaprodukter, spanad, väfnader och husslöjdsalster, hvarjemte 
understundom praktiska förevisningar i täckdikning, profplöjning 
m. m. derunder anordnats. 

De af sällskapet härvid anslagna och utdelade belöningarna 
jemte omkostnader hafva utgjort för hornboskap: 2,042-8i kronor, 
enligt längre fram intagen tabell, och 2,025 kronor för öfriga 
utställningsföremål, eller tillsammans 4,067'si kronor. 

Länets landibruksshola har under perioden fortfarande varit 
förlagd till Aminne egendom, som uppkallats till minne af dess 
höge grundläggare, framlidne konung Carl XV, och som af det 
bolag, hvilket egde densamma, skänkts år 1869 till länets Hus
hållningssällskap. 

Undervisning har i denna skola lemnats i alla de läro
ämnen, hvilka författningsenligt böra i lägre landtbruksskolor 
meddelas, dervid de delar deraf särskildt framhållits, som äro 
tillämpliga på ortens säregna förhållanden. Söm skolbildningen 
hos eleverna vid deras inträde vanligen varit svag, har under
visningen äfven omfattat ämnen, som egentligen tillhöra folk
skolan. Genom utsträckning af undervisningstiden till fullt nio 
månader under året med 3V2 till 4 timmars daglig lektionstid 
har man sökt godtgöra detta menliga förhållande. För att der-

jemte blifva förtrogne med samtliga arbeten vid ett gårdsbruk, 
hafva lärlingarne i tur tjenstgjort såsom rättare, redskapsrättare, 
biträde i ladugård och stall m. m., hvartill kommit förande af 
diverse rapporter, såsom vid profmjölkningar m. m. 

De under perioden antagne lärlingarnes antal har uppgått 
till 50, af hvilka 25 efter fullständigt genomgången kurs utexa
minerats. Större delen af desse lärlingar har varit söner till 
jordbrukare, hvilket ej alltid förut varit fallet. 

Jordbruket vid landtbruksskolan har under de första åren 
af denna period jemväl lidit af de ogynsamma skördeförhål
landen, som derunder inträffade i länet. Olägenheterna häraf 
voro så mycket känbarare, som en betydande del af de ut
växta gamla gräsvallarne ännu icke hunnit upplöjas och bringas 
i full häfd, och de nya rödjningslanden ej heller kommit i växt
lighet. Åtgärder hafva fortfarande vidtagits för att snart få de 
gamla vallarne uppbrutna och lagda i lämpligt vexelbruk med 
ny växtföljd, hvilket under nästföljande period antages kunna 
fullständigt uppnås, synnerligast då på egendomen finnes god 
dyjord i tillräcklig mängd, hvarmed åkerjorden under trades-
beredningen kan blandas. Genom den på detta sätt och genom 
fortsatta ängsrödjningar ökade höafkastningen är det att hoppas, 
att landtbruksskolans jordbruk snart skall fylla det dermed ur
sprungligen afsedda ändamålet att blifva en föresyn för jord
bruket inom länet. 

Stattorparesystemet är inom länet okändt. Då länets jord
brukare enligt rådande sed och föreställningssätt endast undan
tagsvis befinnas villiga att under eganderätt afsöndra eller på 
viss tid upplåta mark till vanliga jordtorpare, så äro de för sin 
jords skötsel hänvisade till sin egen och sitt husfolks arbets
kraft, som vid and- och skördetid flerstädes understödjes af 
legde backstugusittare eller så kallade inhysingar, hvilkas fä
stande vid jorden såsom torpare säkerligen skulle, såsom förut 
blifvit anmärkt, kraftigt bidraga till ökad odling och välstånd 
samt i följd deraf minskad fattigvård. 

Tjenstefolkets löner äro i regel icke höga. Visserligen in
träffade en betydlig förhöjning genom de vid skogsafverkningarna 
och sågverken erhållna höga förtjensterna under föregående peri
oder, men sedan lägre konjunkturer härför uppstått, hafva tje-
nare-lönerna äfven åter sjunkit. I det inre landet betalas för 
en duglig dräng i busbondes kost ungefär 100 till 150 kronor 
i årslön och för en piga från 50 till 70 kronor, förutom öfriga 
sedvanliga förmåner. Vid kusten och närheten af städerna utgå 
dessa löner med ända till 50 procents förhöjning. 

Trädgårdsskötseln befinner sig fortfarande i allmänhet på 
låg ståndpunkt, hvilket till stor del är att tillskrifva klimatet, 
som icke tillåter fruktträd att härstädes på kalljord gå till och 
trifvas. En märkbar förbättring har likväl äfven härutinnan 
inträffat, hvilket hufvudsakligen är att tillskrifva den gagneliga 
verksamhet, som inom detta område utvecklats af den 1876 
bildade Norrbottens läns Trädgårdsförening i Luleå. Denna före
ning har under perioden åtnjutit understöd af såväl Landsting 
som Hushållningssällskap, mot skyldighet att afgiftsfritt lemna 
frön, plantor, buskar och träd till folkskolor i länet, som derom 
anhålla, samt att uppgöra planer till och utstaka trädgårdar vid 
folkskolorna, när sådant biträde äskas. Föreningen har derjemte 
hvarje sommar anordnat en undervisningskurs i trädgårdsskötsel 
för de lärare och lärarinnor vid folk- och småskolor i länet, 
som dertill anmält sig, hvarjemte Landstinget anvisat medel till 
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reseersättning åt de lärare och lärarinnor, som bevistat denna 
undervisningskurs. Att större intresse för trädgårdsskötseln genom 
dessa medel blifvit väckt, gifver sig redan tillkänna genom de 
trädgårdsanläggningar, som blifvit utförda icke blott vid flere 
folkskolor och af enskilda ståndspersoner utan äfven af allmoges-
män, och i hvilka trädgårdar förekomma såväl köksväxter som 
blommor och prydnadsviixter. Kn annan glädjande yttring af 
samma intresse äro de planteringar af löfträd i grupper och 
alléer, hvilka på sista åren mångenstädes utförts till trefnad 
och prydnad omkring gårdsplanerna, vid hvilka befolkningen 
förut icke gerna tillåtit träd att q värsta. 

B) Boskapsskötsel. Likasom kreaturens antal under peri
oden 1876—1880 i följd af de ogynsamma foderskördarne be
tydligt nedgick, så har äfven under ifrågavarande period kreaturs
stocken inom vissa delar af länet af samma anledning minskats, 
ehuru denna lokala minskning sä motvägts af den normala till
ökningen i länets öfriga delar, att kreatursantalet i dess helhet 
visar sig stadt i en ringa, men jemn stigning, med undantag för 
renhjordarne. 

Denna ökning ådagalägges af nedanstående tabell, som an-
gifver antalet vid nedanstående års slut wtderliålliia kreatur: 

Häraf framgår, att i länet finnes i förhållande till befolk
ningen en häst å ungefär hvar 12:e, en ko å nära livar 'Me och 
likaledes ett får a hvar 3:e person; ett förhållande hvilket, ehuru 
icke så tillfredsställande som länets naturliga förutsättningar föl
en högt uppdrifven boskapsskötsel betinga, likväl visar en jemn 
förbättring äfven under den ogynsamma tid, hvarom här är 
fråga. 

Hästrasen, som ursprungligen är en blandning af ångerman-
ländsk och finsk ras, har alltmera förbättrats, dels genom korsning 
med den jemtländska och norska rasen, hvaraf afvelsdjur af ut
märkt beskaffenhet på senare tider funnits tillgängliga, dels 
genom en bättre och oinsorgsfullare sköt-el samt en rikligare ut
fodring, h vari ha fre allt inpra ingår, sedan numera mogen skörd 
häraf inom orten allmännare tages och sedan befolkningen lärt 
sig använda detta bättre och beqvämare foder såväl vid skogs-
afverkningen som andra tyngre körslor. Denna vård och detta 
särskilda intresse för hästen, som i åtskilliga delar af länet till 
och med påstås menligt inkräkta på ladugårdens utfodring, gäller 
hufvudsakligen den svenska befolkningen, då deremot hästarne i 
de finsktalande socknarne vanligen åtnjuta sämre omvårdnad och 
ofta behandlas såsom en bytesvara, hvaraf man söker taga all 
den kraft och inkomst som är möjlig, utan synnerlig hänsyn 
dertill, att hästen pa sådant sätt blifver försvagad och fort utkörd. 

Visserligen lemnar den befintliga hästrasen, oaktadt sin stora 
härdighet och lämplighet för orten, ännu åtskilligt öfrigt att 
önska i afseende på former och storlek, men en förbättring här-
uti är redan märkbar, sedan jordbrukarne mera allmänt börjat 
inse vigten af att sjelfva uppföda hästar af fullgod beskaffenhet 
såväl till eget bruk som till afsalu samt att för detta ändamål 
endast använda prisgilia hingstar och felfria moderston. Åtskil
liga exemplar af senare tiders inhemska hästafvel hafva jemväl 
visat så framstående egenskaper, att de till höga pris försålts 
till södra delarne af riket. 

Otvifvelaktigt är denna, om ej stora, så dock märkbara, för
bättring af hästrasen att till väsentlig del tillskrifva de täjiingx-
möten för prisbelöning af hästar, söm årligen äfven under den 
senaste perioden hållits på tvenne ställen inom länet, nemligen 
dels i sammanhang med landtbruksmötet, dels omvexlande i 
Piteå, Luleå, Kalix och Tornea floddalar, och till hvilka möten 
medel, dels af staten, dels af Landstinget och Hushållningssäll
skapet anslagits. Samtidigt med dessa täflingsmöten hafva äfven 
prisbelöningar utdelats åt goda arbetshästar, hvilka pris anslagits 
af Hushållningssällskapet. I socknar, der förut goda beskällare 
saknats, hafva genom uppvisningarna af prisgilia hingstar for
dringarna på afvelsdjuren stegrats och sådana af framstående 
egenskaper anskaffats, hvarigenom deltagandet i dessa täflings
möten varit stort och i stigande. Beloppen af dessa pris ses 
af nedanstående tabell: 

Norrbottens län. 
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Hornboskapen i länet består af den inhemska så kallade 
»fjellrasen», hvilken inom några trakter blifvit uppblandad af de 
afvelsdjur af Strömsholms, Ayrshire- och Allgauer-ras, hvilka 
varit uppstälda på Afva och Aminne landtbruksskolor samt hos 
en och annan enskild jordbrukare. Resultatet af dessa kroi-
seringsförsök anses emellertid icke hafva utfallit så fördelaktigt, 
att den deraf uppkomna, blandade rasen synes vara att före
draga framför fjellrasen, livars djur äro mera härdiga och mjölk-
gifvande samt lemna mjölk af större fetthalt i förhållande till 
den utfodring, som af jordbrukets nuvarande utveckling är be
tingad. I Torneå fögderi, der fjellrasen är oblandad, erhållas i 
allmänhet omkring 80 till 100 spålpund smör ärligen efter hvarje 
ko till afsalu, och vid god utfodring med användande af kraft
foder än högre produkt. Befolkningen i detta fögderi egnar också 
större omvårdnad åt ladugården, än hvad fallet är i öfriga fögde
rier, och erhåller till följe deraf en vida större afkastning af 
densamma. Hushållningssällskapet har också på grund liäraf 
och under antagande, att den inhemska fjellrasen med god ut
fodring och skötsel samt ändamålsenligt urval vid påläggandet 
skall kunna uppbringas till en högre mjölkafkastning, i förhål
lande till det använda fodret, än kor af främmande, ädlare raser, 
beslutit att hädanefter vid landtbruksskolans egendom Aminne 
efterhand uppställa goda mjölkkor af inhemsk ras, för att få 
utrönt, huruvida icke på sådant sätt en för orten mest lämplig 
och inbringande ladugardsbesättning kan erhållas. 

I samma syfte har Hushållningssällskapet jemväl under denna 
femårsperiod låtit årligen anordna tåflingsmöten för pnsbelöning 
af afvelsdjur bland hornboskapen på tvenne ställen i länet och 
på enahanda sätt som för hästpremieringen. De härför erfor
derliga medlen hafva anvisats af Landstinget och Hushållnings
sällskapet med hälften hvar. De härvid utdelade prisen med 
omkostnader hafva uppgått till de belopp, som visas i nedan
stående redogörelse: 

Mjölkhushållningen står vid periodens slut på ungefärligen 
samma ståndpunkt som vid dess början. Försök till inrättande 
af bymejerier hafva visserligen under perioden gjorts af åtskilliga 
byar, men dessa mejeriers tillverkning har varit obetydlig och 
afbruten samt icke i alla afseenden egnad att uppmuntra till 
efterföljd. Sålunda hafva de i Öjebyn, Gran och Roknäs an
lagda mejerierna afstadnat och det i Ängesbyn icke kommit till 
önskvärd utveckling. De enskilda mejerierna a Björkfors, Rut-
vik och Rosfors hållas fortfarande i gång under de tider, deras 

égare anse sådant, med sin fördel förenligt. Utom det nyss
nämnda vid Björkfors, har intet försök till bymejerirörelse gjorts 
inom Kalix och Torneå fögderier. Hushållningssällskapet har 
likväl under den förflutna perioden genom prisutdelningar på 
sina sammankomster vid sommarmötena sökt väcka intresset föl
en ändamålsenligare mjölkhushållning genom mejerihandteringens 
allmännare införande, men utan att dessa bemödanden krönts 
af synnerlig framgång. Landstinget har jemväl anvisat medel 
till understöd för nya mejeriers inrättande, utan att något af 
dessa medel kunnat under perioden utdelas. 

Anledningen till denna till utseendet ringa lifaktighet för 
mejerirörelsen, som med skäl måste anses såsom en vigtig lifs-
fråga för det norrländska jordbruket, är att söka i de dåliga 
höskördar, som erhållits under föregående femårsperiod och de 
tre första åren af den ifrågavarande, hvilket haft till påföljd, 
att kreatursbesättningarna i de bästa och rikaste jordbruks
distrikten i länet varit i oafbrutet nedgående, samt att i öfriga 
delar af länet kreaturen i allmänhet under denna tid varit satta 
på mer eller mindre förknappad utfodring, hvarigenom deras 
mjölkafkastning lemnat ringa eller intet öfverskott utöfver ega-
rens egna behof. Sedan genom något bättre höskördar under 
de två sista åren af perioden gynsammare förhållanden härutinnan 
inträdt, är det all anledning att antaga, att länets jordbrukare 
skola i den närmaste framtiden följa det exempel, som gifvits 
inom andra norrländska län, der mejerihandteringen vunnit stor 
utbredning, synnerligast som insigten om frågans vigt numera 
hunnit blifva allmännare och uppmärksamheten länge varit fäst 
pa dess utveckling i grannlänet. 

Smörberedningen sker vid en del egendomar och hemman, 
särdeles i närheten af städerna, på ett fullt tidsenligt sätt; och 
i allmänhet kan sägas, att den öfverallt i länet verkställes om-
sorgsfullare än förut, till följe af det större afseende, som af 
köparen numera fästes vid varans beskaffenhet. Den del af den 
betydande smörproduktionen, som från de finsktalande socknarna 
årligen afyttras till Norge, uppskattas till 35 à 40,000 skålpund, 
hvilket anses vara ungefär en tiondedel af hvad som derifrån 
utföres till södra orterna, ehuru denna export icke kan blifva 
känd, dä ångbåtsrederierna icke äro skyldiga att uppgifva hvad 
de utföra af denna vara. 

Af nedanintagna importlista {Tab. I Att. F) framgår, att 
enligt tulljournalerna af denna vara till Norrbotten importerats 
under år 1885 från utrikes ort 125,878 kilogram (295,813-3 skål
pund). Ehuru det af nyssangifna skäl icke kan ådagaläggas, 
huru mycket smör frän Norrbotten utförts, är det dock visst, 
att en vida större qvantitet än den införda exporterats till Stock
holm och andra inrikes orter samt att hela importen till Hapa
randa, som för år 1885 utgör ej mindre än 86,958 kilogram 
(204,351 •;( skålpund), på sådant sätt användts. 

Fårens antal har, likasom hornboskapens, inom vissa delar 
lidit minskning i följd af de felslagna foderskördarne, ehuru an
talet inom hela länet varit i en jemn stigning under hela femårs
perioden. Fårrasen är ännu inom Lappmarken och det inre landet, 
småväxt och sträfullig. Deremot har den inom kustlandet fler
städes förbättrats genom korsning med af Hushållningssällskapet 
hemtagna afvelsdjur af cheviotras, hvaraf på åtskilliga ställen 
flockar finnas till fortsatt spridning. 

Svinafveln inom länet har intill de sista åren varit obe
tydlig. Under den senast förflutna femårsperioden har en lycklig 
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Tab. Litt. F. Uppgift å landtmannaprodukter m, m. som 
under år 1885 införts till Piteå, Luleå och Haparanda 

tullkamrar. 

förändring häri in träd t, i det denna inbringande och för åker
bruket vigtiga afvel allt mer börjat omhuldas af jordbrukarne 
inom kustlandet, särdeles inom Piteå fögderi, hvilket häri, lika
som tillförene i andra grenar af jordbruket och dess binäringar, 
gått i spetsen vid förbättringars införande. Svinens antal, som 
vid periodens början utgjorde 1,152, har härigenom ökats till 
3,224 vid dess slut och sålunda nära tredubblats. Afvelsdjur 
och grisar hafva införskaffats af svensk, finsk och engelsk ras, 
livilken sistnämnda hittills visat sig mest förmånlig och lämplig. 

Renarne hafva under de senare åren till antalet förminskats. 
Knappast inom någon annan gren af näringarne äro dock siffer
uppgifter så otillförlitliga och så svåra eller rättare omöjliga att 
insamla, emedan ren-egarne sällan vilja och understundom icke 
ens kunna uppgifva det rätta antalet af denna egendom. Efter 
de upplysningar, som kunnat samlas, utgjorde renarnes antal 
vid periodens början 155,350 och vid" dess slut 141,300, h vi I ka 
siffror dock antagligen äro för låga. Orsakerna till förminsk
ningen äro de vanliga för denna djurart, nemligen dels kalla, 
stormiga vårar under några af periodens år, hvarigenom de ny
födda kalfvarne förfrusit, synnerligast som hjordarne vid denna 
tid måst lemna skogarnes skydd och redan befunnit sig på fjellet, 
dels milda, regniga höstar, hvarunder bildats så kallad »flen» 
eller isskorpa på marken, hvarigenom renarne hindras att åt
komma renmossan. 

Såväl 1883 ars vår som isynnerhet 1884 års höst voro i 
detta hänseende särskildt ogynsamma och hafva hufvudsakligen 
bidragit till den decimering af renhjordarne, som uppgifves hafva 
inträffat. Till någon del är densamma äfven förorsakad af vargar, 
ehuru i mindre grad, emedan deras antal och skadegörelse varit 
ringare än vanligt. I öfrigt har förminskningen af renarnes antal 
i länets södra Lappmarker fortgått derigenom, att dels flere Skogs
lappar efterhand öfvergå till nybyggare eller torpare samt upp
höra med renskötseln, dels att den svenska befolkningen allt 
mera slutat drifva renskötsel genom Lappar, åt hvilkas vård de 
förut öfverlemnat sina renar, såkallade »sytningsrenar», i tem-
ligen betydlig mängd. 

Till följe af den ökade bosättningen och odlingen i Tromsö 
amt i Norge, hafva der belägna områden, inom hvilka de nord
ligaste Lappmarkernas nomader, med ungefär hälften af länets 
renar, förut från urminnes tid fått fritt begagna betet, icke blott 
blifvit allt mera förminskade, utan tvistigheter mellan de bo
faste och Lapparne hafva derstädes under femårsperiodens första 
år i ökad grad uppstått, särdeles vid flyttningsvägarne, hvilka 
af Lapparne icke kunna begagnas utan att skada förorsakas af 
renarne på den närbelägna odlade jorden, utängsslåttern och betes
marken m. m., till hvilken den bofasta befolkningen ansett sig 
hafva uteslutande besittningsrätt, och hvilken den derföre med 
alla medel sökt att skydda, understundom på våldsamt sätt 
genom nedskjutandet af de inträngande rendjuren. 

Rättigheten för de svenska Lapparne, hvilka efter gränse
spärrningen 1853 mellan Norge och Ryssland till en del utgöras 
af hit inflyttade norska och finska Lappar, att med sina hjordar 
uppehålla sig på de trakter inom det nuvarande Norge, hvilka 
de efter gammal sedvana hittills besökt, har visserligen varit 
erkänd och jemväl traktatsenligt uttryckt i kodicillen till gränse
traktaten af 77

s oktober 1751 mellan Sverige och Danmark, men 
de deri intagna bestämmelserna äro otydliga och föga tillämpliga 
på det inbördes förhållandet mellan de nuvarande bofasta be-
byggarne och Lapparne, hvilka deri förbjudas göra landets egna 
invånare någon skada på skog, åker, äng, hjortronmyrar eller 
annat, vid laga plikt och skadans ersättande. 

De svårigheter, hvarmed de till Norge flyttande Lapparne 
tillfölje häraf länge haft att kämpa, nådde sin höjd, sedan i 
tvenne mål, hvilka amtmannen i Tromsö amt, för att skydda 
Lapparne, vid domstol anhängiggjort mot bofaste Norrmän, som 
nedskjutit svenska Lappars renar, de tilltalade blifvit 1882 fri
kända såväl i Overret som Höiesteret, hvarigenom den lagför
klaring måste anses gifven, att hvarje norsk jordegare egde rätt 
att nedskjuta andras renar på sin mark, då dessa icke på annat 
sätt kunde aflägsnas. Härigenom skulle de flyttande Lapparnes 
betesrätt i Norge faktiskt hafva blifvit till större delen upphäfd 
och deras årliga flyttningar dit hardt nära omöjliggjorts, derest 
icke, sedan Riksdagen och Stortinget godkänt ett i ärendet af-
gifvet nådigt förslag, Eders Kungl. Maj:ts nådiga förordning den 
6 juni 1883 utfärdats och dymedelst dessa tvistefrågor mellan 
de bofaste och Lapparne reglerats medelst detaljerade bestäm
melser om hvarderas rätt, att gälla under en tid af femton år 
från den 1 januari 1884. 

Allmänt erkännes bland Lapparne och af tjenstemän, att 
denna lag medfört en väsentlig förbättring icke blott i Lap
parnes förutvarande, ohållbara ställning i Norge utan äfven i 
deras vård om renarne, hvilken på senare tider flerstädes för
summats. Att lagen icke kan undanrödja alla anledningar till 
missnöje och konflikter, ligger i sakens natur, hvarförutom en 
så pass omfattande ny lagstiftning som den ifrågavarande er
fordrar en viss längre tid, för att blitva till sina skilda delar 
fullt genomförd. Sålunda hafva, enligt klagomål från Lapparne, 
den nya lagens bestämmelser, att de gamla flyttningsvägarne fol
dern skulle göras tillgängliga, vare sig genom utläggning af nödig 
mark, stängsels uppförande för inegor eller inlösen af gårdar, 
som stänga dylika vägar, icke ännu i erforderlig omfattning bragts 
till genomförande inom Tromsö amt, likasom ej heller föreskrif
terna om klubbning af hundar. Hvad angår den nya lagens be
stämmelser om skadeersättnings utgörande och om proceduren i 
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dylika frågor, sa hafva, enligt livad Lapparne andragit samt 
deras ombud, Overretssagförer P. Kjershow, i sin till undertecknad 
Landshöfding afgifna berättelse för ar 1885 jemväl vitsordat, 
desamma inom Tromsö aint med stränghet och i vissa fall jem
väl med obillighet, stundom orättvist, gjorts gällande mot Lap
parne, men samme tjenstenian har ansett sig ega skäl för den 
tro, att parterna, hvilka å ömse sidor genom lagen erhållit rätts
medel, efterhand skola lära sig visa mera tillmötesgående mot 
bvarandra till undvikande af ömsesidigt obehag. 

Afoittringen, som liar till ändamål dels att afskilja enskilda 
hemman eller bysamhälligheter och kronans marker, dels att af 
dessa utbryta nyhemman till uppodling och bebyggande, afhjelper 
den derförutan rådande osäkerheten i eganderättsförhåliandena i 
afseende på jorden, livilken osäkerhet måste verka synnerligen 
förlamande på företagsamheten och fliten vid jordbruksnäringens 
bedrifvande. Då afvittringen sålunda utgör ett af de första och 
verksammaste medlen tor jordbrukets höjande, har Eders Kungl. 
Maj:ts Befallningshafvande ansett sig böra, i likhet med hvad 
tillförene skett, under denna afdelning underdånigst meddela de 
hufvudsakliga arbeten, som härför under perioden utförts. 

Såsom uti föregående berättelse omnämndes, hade under förra 
femårsperioden afvittringen uti länets kustland blifvit i det när
maste afs lutad. 

De med afvittringen derstädes i sammanhang stående och 
under nu senast tilländagångna perioden handlagda arbetena hafva 
hufvudsakligen afsett dispositionen af de efter den egentliga af
vittringen uppkomna öfverloppsmarkerna i Piteå landsförsamling 
med Elfsby kapell, Neder-Luleå, Råneå, Neder-Kalix och Neder-
Torneå socknar. 

Dispositionen af dessa marker i Piteå och Elfsby försam
lingar är under denna period slutligt genomförd, sedan den i förra 
berättelsen såsom osåld upptagna öfverloppsmarken om 8,550-.>;> 
qvadratref år 1882 blifvit å auktion för 1,000 kronor försåld 
samt år 1883 de för dispositionen erforderliga utstaknings- och 
rörläggningsåtgärder faststälts. 

Angående användandet af kronans återstående, icke dispo
nerade öfverloppsmarker i Neder-Luleå, Råneå, Neder-Kalix och 
Neder-Torneå har Eders Kungl. Maj:t meddelat bestämmelser 
genom nådiga bref den .HO april 1881 samt den 22 februari och 
15 november 1884. Nedanstående tabell visar, huru dessa marker 
inom de särskilda socknarna i enlighet dermed disponerats: 

') Den s. k. Lucknholmen skall fortfarande mot afgift få disponeras af lots
verket, med kronolotsarue förbehållen uteslutande rätt till fisket vid holmen. 

Beträffande dispositionen af öfverloppsmarkerna i Pajala 
moderförsamling samt Tärendö och Muonionalusta kapellförsam
lingar har Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande efter före
gångna undersökningar den 2 februari 1884 afgifvit underdåniga 
förslag, i hufvudsaklig öfverensstämmelse med hvilka Eders Kungl. 
Maj:t i nådiga skrifvelser af den 24 oktober 1885 lemnat slut
liga bestämmelser i fråga om användandet af dessa öfverlopps
marker. 

I enlighet härmed hafva samtliga öfverloppsmarkerna af-
satts till kronoparker, hvilka med inräkning af den, enligt nådiga 
brefvet den 11 maj 1866 före afvittringen af Pajala socken, der 
förut afsatta parken, 365,136-8 qvadratref, nu utgöra en areal af 
2,310,353-04 qvadratref eller 203,657-62 har. 

De på grund af nådiga brefvet den 12 augusti 1864 i sam
manhang med afvittringen verkstälda laga skiftena i Öfver-
Torneå och Hietaniemi socknar samt Korpilombolo kapellför
samling, af hvilka vid förra periodens slut endast skiftet i Pello 
by af Öfver-Torneå socken qvarstod såsom oafslutadt i följd af 
egotvist med gränsdelegare i Finland, äro, sedan detta skifte 
1884 faststälts, fullständigt afslutade. 

Handläggningen af de genom nådiga brefvet den 10 no
vember 1865 i sammanhang med afvittringen påbjudna laga 
skiftena i Pajala socken med Tärendö och Muonionalusta kapell 
har under perioden fortgått. 

Laga skiftet i Muonionalusta kapellförsamling var, såsom an
märkts i den näst föregående berättelsen, då afslutadt och fast-
stäldt. Vid nu förevarande periods slut hade samtliga skiftes
tilldelningar i Pajala och Tärendö församlingar afslutats. Af 
skiftena hade dä 23 vunnit laga kraft och anmälts till fast-
ställelse. Återstående 9 skiftesförrättningar voro vid periodens 
slut föremål för besvär. 

Rågångarne mellan dels Muonionalusta kapellförsamling och 
Pajala moderförsamling dels ock sistnämnda församling och Tä
rendö kapellförsamling faststäldes genom nådigt bref den 19 
maj 1885. 

Afvittringsarbetena i länets Lappmarker hafva under perioden 
fortgått i enlighet med för hvarje år faststälda planer. 

Efter afslutad afvittringsberedning kunde Eders Kungl. Maj:ts 
Befallningshafvande den 30 juni 1883 fälla utslag rörande af
vittringen i Arvidsjaurs socken. Detta utslag, som i vissa delar 
öfverklagats, har dock oförändradt vunnit slutlig fastställelse. 
Sedermera har afvittringen i nämnda socken omfattat utstak-
ning, bredhuggning och rörläggning af skifteslinier, hvilka ar
beten vid periodens utgång i det närmaste bragts till slut. 

Gellivare lappmarkssocken, som vid föregående periods slut 
till största delen undergått mätning, har, sedan denna afslutats, 
taxerats och var vid denna periods slut så långt för afvittring 
beredd, att vederbörande afvittringsstyresman då kunde påbörja 
författandet af sitt utlåtande öfver afvittringen af socknen. 

Afvittringen af Jockmocks och Arjepluogs lappmarkssocknar, 
som under perioden påbörjats, hade vid nämnda tids utgång fort
skridit derhän, att den förra blifvit fullständigt af ni ätt och delvis 
taxerad och den senare till större delen undergått afmätning. 

Underdånigt förslag till den i nådiga kungörelsen den 13 
juli 1883 omförmälda gräns mellan de delar af Lappmarken, som 
äro till odling tjenliga, och den mark, der nybyggesanläggningar 
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icke inå tillåtas, är af Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande 
afgifvet för Gellivare socken den 2 februari 1884, hvarefter Eders 
Kungl. Maj:t i nådig skrifvelse den 18 april 1884 faststält detta 
förslag. Den härigenom bestämda odlingsgränsen sträcker sig 
från Kajtumelfvens utlopp i Kalix elf i rät linie till Harrijaur, 
der den brytes i sydvestlig riktning till Unna Kuoratsvaara, 
ungefär 23,000 fot vester om Puoitaks hemman på Gellivare 
Malmberg, derifrån den sträcker sig 40,000 fot vester om Gelli
vare kyrka, för att derifrån riktas ofvan Abborträsks by och 
öfre ändan af Muddusjaur till en punkt på Jockmocks socken
gräns belägen 85,000 fot öster om Porjus hemman. 

ICnligt föregående berättelse skulle kronoparkernas i länet 
areal utgöra 18,942,918 qv.ref. 

Härtill komma under denna period enligt 
Kungl. bref den 30 april 1881: af öf-
verloppsmarker i Neder-Kalix, Räneä 
och Neder-Torneå socknar 24,791025 » 

enligt Kungl. bref den 11 febr. 1881: Jäfre 
Sandön i Piteå socken 2,955-«7 » 

enligt Kungl. Kammarkollegii skrifvelse den 
6 april 1882 : ett utskogsskifte, tillhörigt 
försålda bostället Turehohn i Ofver-
Torneå socken 6,07l-ys » 

enligt Kungl. bref den 22 febr. 1884: en 
öfverloppsmark i Råneå socken l,867-6 » 

enligt Kungl. bref den 15 november 1884: 
öfverloppsmarker i Neder-Kalix socken 4,99(rii » 

samt enligt Kungl. brefvet den 24 oktober 
1885 af öfverloppsmarker i Pajala, Tä-
rendö och Muonionalusta församlingar 1,945,216-24 qv.ref. 

Summa qvadratref 20,928,817-; 15 eller 
1,844,875-22 har — i det närmaste 161-5 qvadratmil. 

Kronoparkernas areal skulle således under denna period 
hafva tillökts med 1,985,899,1 is qvadratrefvar eller 175,057 
har. 

Såsom en fortsättning af afvittringsverket utgöra laga skiftes-
förrättningarne ett vilkor och en kraftig häfstång för jordbrukets 
befrämjande. Framgången af dessa förrättningar är af så mycket 
större vigt for Norrbottens län, som egoblandningen härstädes 
understundom är synnerligen stor, särskildt i afseende på de 
vanligen aflägsna naturliga ängarne och myrslåtterna, samt ego
vidderna äro jemförelsevis stora i följd af impedinienternas ut
sträckning. Det är derföre en så mycket mer glädjande före
teelse, att skiftesverket under perioden tagit ett väsentligt steg 
framåt, i det flere betydande byaskiften fullbordats och derjemte 
de skiftesförrättningar afslutats, som omfattat hela Pajala socken 
och Tärendö kapell, och som i sammanhang med afvittringen 
verkstälts af dess tjenstemän, hufvudsakligen på statsverkets be
kostnad. Härigenom hafva under perioden icke mindre än 113-27 
mantal undergått laga skifte, i det antalet af de mantal, som 
inom länet skiftats, ökats från 415-16 till 528-43. 

Till närmare belysande häraf meddelas följande af förste 
landtmätaren i länet benäget upprättade uppgift öfver skiftes
verkets ställning i Norrbottens län den 31 december 1885: 
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Jemte denna uppgift har han upplyst, att en del af de 
hemman, som hänförts under mantal, hvilka antagligen icke 
komma att skiftas, dock möjligen framdeles komma att skiftas, 
i mån af befolkningens tillväxt och hemmanens klyfning; och 

att mantalet inom lappmarkssocknarne, utom Arvidsjaur, 
der afvittringen faststälts, icke ännu blifvit genom afvittring be-
stämdt, hvadan uppgifterna derom torde komma att betydligt 
förändras. 

Kronans kostnader i och för afvittringen och för de med 
denna i sammanhang stående laga skiften hafva utgjort: 

år 1881 kronor 104,648. 
» 1 8 8 2 » 97,289-31. 
» 1883 » 86,612-40. 
» 1884 » 111,276-43. 
» 1885 » 107,404-89. 

eller tillsammans kronor 507,231-03. 
Medeltal » 101,446-21. 

Såsom utflyttningsunderstöd efter laga skiften äro under 
perioden af statsmedel utbetalta: 

år 1881 kronor 412-50. 
» 1882 » 1,950-00. 
» 1883 » 0-oo. 
» 1884 » 562-50. 
» 1885 » 337-50. 

Summa kronor 3,262-50. 

C) Skogshushållning. I den senast afgifna underdåniga fem
årsberättelsen har Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande an
fört, att kronoparkernas ytvidd, som framdeles torde komma att 
uppgå till 230 à 240 qvadratmil, vid periodens slut utgjorde 
18,942,918 qvadratref eller 146-oi; qvadratmil. Under föregående 
afdelning och i sammanhang med afvittringen är här ofvan redo-
gjordt, hurusom i mån af dess fortgång nya områden hafva till 
kronoparker afsatts till sådan omfattning, att dessa vid 1885 
års slut utgjorde 20,928,817-11 qvadratref eller i det närmaste 
161-5 qvadratmil eller 1,844,875-22 har. 

Uti Kungl. Domänstyrelsens årsberättelser för åren 1881 
och 1882 är arealen af skogarne inom länet upptagen till 9,675,387 
har, deraf de publika skogarne skulle utgöra 3,136,772 har samt 
de enskilda återstoden eller 6,538,615 har. Enligt meddelande 
af skogsinspektören m. ni. F. V. Berg, hvilken till Eders Kungl. 
Maj:ts Befallningshafvande benäget lemnat åtskilliga af de under 
denna afdelning förekommande uppgifter, stämmer dock nämnda 
uppgift icke öfverens med de af jägmästarne uti deras årsbe
rättelser meddelade, enligt hvilka arealen af ensamt kronoparker, 
krono- och öfverloppsmarker samt kronoholmar och skär ut
gjort: 

år 1881 3,708,214-30 har, 
» 1882 3,489,562-85 » 
» 1883 4,521,264-58 » 
» 1884 4,522,051-69 » 
» 1885 5,384,485-57 » 

deruti inberäknade kronan tillhörande skoglösa fjellmarker inom 
länet, hvartill jemväl borde komma nedan upptagna arealer för 

till bergsbruket anslagen skog, sockenallmänningar samt stock
fångst- och boställsskogar. 

Inom länet förekommer endast en till bergsbruket anslagen 
skog med en areal af 14,109-65 har. Sockenallmänningarnes areal 
har utgjort: 

år 1881 52,923-04 har, 
» 1882 64,018-JO » 

» 1883 79,092-50 » 
» 1884 och 1885 86,904-00 » 

Arealen af boställsskogarne inom länet uppgifves hafva ut
gjort: 

år 1881 25,786-20 har, 
» 1882 26,075-03 » 
« 1883 28,227-81 » 
» 1884 28,635-49 » 
« 1885 28,305-71 » 

Kronohemmans och nybyggens skogar jemte deruti inberäk
nade försålda öfverloppsmarker och kronoholmar med inskränkt 
dispositionsrätt till skogar, äro uppgifna till: 

år 1881 685,246-55 har, 
» 1882 640,671-23 » 
» 1883 823,323-84 » 
» 1884 808,417-60 » 
» 1885 793,890-82 » 

hvaruti dock icke ingå inom Jockmocks revir belägna krono
hemman och nybyggen, om hvilkas areal särskilda uppgifter icke 
blifvit meddelade, utan är densamma sannolikt inbegripen uti 
revirets kronomarker. 

Skattehemman med inskränkt dispositionsrätt till skogen 
äro uppgifna till: 

år 1881 26,260-68 har, 
» 1882 46,268-34 » 
« 1883 39,925-89 » 
« 1884 47,984-04 » 
» 1885 58,350-21 » 

Någon uppgift om arealen af öfriga skattehemmansskogar 
inom länet kan enligt jägmästarnes redogörelser icke lemnas, 
då de fleste i detta afseende iakttagit tystnad. Att här 
upptaga hvad de af ekonomiska karteverket utgifna härads-
beskrifningarne meddela i detta hänseende skulle vara af föga 
nytta, då dylika beskrifningar ännu saknas för stora delar af 
länet. 

Beträffande tillförlitligheten af härofvan meddelade areal-
uppgifter torde böra erinras, att desamma endast i afseende å 
till bergsbruket anslagen skog, sockenallmänningar och stock-
fångstskogar efter år 1883 samt i afseende å kronoparkerna 
stödja sig på fullt exakta uppgifter, hvaremot, då uppgifterna 
om öfriga slag af skogar omfatta sådana, som äro belägna inom 
ännu icke afvittrade trakter, de härför upptagna summorna äro 
till en del approximativt beräknade. 

Uti följande tabell är arealen af under skogsstatens förvalt
ning stående skogar år 1885 närmare framstäld. 
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Redan under tiden 1874—1880 hafva ej obetydliga arbeten 
blifvit utförda till flottledernas förbättring inom länet, dels med 
ett pä sådant sätt lemnadt understöd, att vid försäljning af 
virke frän kronoparkerna å priset för detsamma beräknats ett 
afdrag, motsvarande det värde, hvartill i flottlederna erforderliga 
byggnads- och rensningskostnader uppskattats skola uppgå, dels 
endast med understöd af det till byggnaderna erforderliga virket, 
dels ock slutligen utan någon slags ersättning af det allmänna. 
Samma slags arbeten hafva äfven i ganska stort omfång bedrif-
vits under tiden 1881—1885 samt utförts dels på redan nämndt 
sätt, dels ock sålunda, att, sedan virke från kronoskogarne blifvit 
utbjudet med skyldighet för köparen att verkställa rensningar 
och byggnader uti uppgifna vattendrag efter derför uppgjord plan, 
har han berättigats, sedan byggnads- och rensningsarbetena blifvit 
afsynade och godkända, att af den erlagda köpeskillingen upp
bära det belopp, hvartill kostnaden för arbetena förut blifvit 
beräknad. Derutöfver hafva uti några få vattendrag bygguads-
och rensningsarbeten af mindre omfattning blifvit under jäg
mästarens tillsyn utförda med medel, hvilka Kungl. Domänsty
relsen dertill särskildt anvisat. 

De vattendrag, hvarest dylika arbeten blifvit utförda före ar 
1881, äro Tvärau inom Öfver-Kalix socken; Stora och Lilla 
Luleå elf, Appoelfven, Görjeån, Lina-, Luttauri- och Kosakbäc-
karne inom Luleå och Jockmocks socknar; Piteå elf, Nedre 
Tväran, Sikån, Ljusträsk-, Abborträsk- och Tjartjebäckarne 
samt Apmoelf, alla tillhörande Piteå elfs vattensystem inom 
Elfsby, Jockmocks och Arvidsjaurs socknar; Vestra Kikkijaur, 
Langträsk- och Svärdelfven, tillhörande Byske elfs vattensystem 
inom Arvidsjaurs socken, samt vattendraget emellan Dellejaur 
och Kakel äfvensom Norra och Södra Båtsabäckarne, tillhörande 
Skellefteå elfs vattensystem inom Arjepluogs socken. Under 
åren 1881 —1885 hafva mer eller mindre omfattande byggnader 
och rensningar af fiottleder egt rum uti Parkajoki, Nedre Kih-
langijoki och Kolkojoki inom Pajala samt Vikeväjoki inom Öfver-
Torneå socken, tillhörande Torneå och Muonio elfs vattensystem, 
uti hvilka sistnämnda vattendrag äfven något rensningar blifvit 

utförda; uti Kalix elf samt dess tillflöden Angesån, Tvärån, 
Bönelfven, Nitsån, Skröfelfven, Kattan, Arrobäcken, Lahnaån, 
Limmingoån, Teurajoki, Lehtinäjoki, Riesujoki och Narkån inom 
Öfver-Kalix, Gellivare, Korpilombolo och Tärendö församlingar; 
uti Råneå elfs vattensystem tillhörande Råneå elf samt Spik-
och Livaselfvarne inom Råneå och Gellivare socknar; uti de 
Luleå elfs vattensystem tillhörande Harrejaur- och Piatisbäc-
karne samt Perlelfven inom Jockmocks socken; uti Piteå elf 
med dess tillflöden Kallträskbäcken, Lillpite elf, Brattforselfven 
eller Vistån med Stjäggejaur- och Slengbäckarne, Varrisån med 
Sikån och Hvitbäcken, Grundträskbäcken, Pilträsk- och Skälle-
jaurbäckarne, Abraur-, Rakkor- och Rebraurbäckarne inom Piteå, 
Elfsby, Jockmocks, Arvidsjaurs och Arjepluogs socknar; uti Aby 
elf med Granträsk-, Njokojaur-, Idträsk- och Sebikbäckarne inom 
Arvidsjaurs socken; uti de Byske elfs vattensystem tillhörande 
Djupbäcken, Trappan och Nuortejaurbäcken inom sistnämnda 
socken; samt uti Skattån, Galak-, Selak- och Båtsabäckarne, 
tillhörande Skellefteå elfs vattensystem inom Arvidsjaurs och 
Arjepluogs socknar. 

Såvidt det nu varit möjligt att utreda, hafva de uti virkes
köpen från kronans skogar inbegripna och beräknade kostnader 
tor upprensning af flottleder från dessa skogar uppgått till: 

inom Pajala revir kronor 23,651-25. 
» Torneå d:o » 832-so. 
» Tärendö d:o » 728. 
» Kalix d:o » 9,474-25. 
» Gellivare d:o » 57,507. 
» Råneå d:o ._ » 11,947. 
» Luleå och Jockmocks d:o » 325,000. 
» Norra Piteå och Norra Arvids

jaurs d:o » 190,331-20. 
» Södra ^Arvidsjaurs d:o » 19,768-91. 
» Arjepluogs d:o... » 8,711-1 c 

Summa kronor 647,951-2 7. 
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Vid denna beräkning af kostnaderna för flottledernas iord
ningställande bör dock anmärkas, att bidraget för Luleå och 
Jockmocks revir, här beräknadt i enlighet med det ursprungliga 
kostnadsförslaget, genom senare virkesförsäljningar till nedsatt 
pris, motiverade af de i sjelfva verket långt högre arbetskost
naderna för rensningarna, utgått med ett belopp, som kan an
tagas hafva varit omkring dubbelt så stort, som det här upp
tagna; lika som ock, att uti en del här anförda belopp icke är 
inberäknadt allt det virke, som från kronoskogarne afgiftsfritt 
afhemtats till byggnaderna. 

Uti de flesta revir hafva härutöfver icke obetydliga arbeten 
till flottledernas förbättring blifvit på de flottandes bekostnad 
utförda, delvis med kostnadsfritt användande af kronans virke, 
utan att dock något värde för dessa rensningar är beräknadt af 
andre än jägmästarne uti PajaJa, Råneå och Södra Arvidsjaurs 
revir, uti det första af hvilka dessa kostnader äro antagna till 
9,849 kronor 13 öre, inom Råneå till 37,825 kronor samt inom 
Södra Arvidsjaurs revir till 4,000 kronor, af hvilka summor dock 
den sistnämnda är alldeles för lågt beräknad. Med tillägg till 
ofvan angifna utgifter af det virkes-understöd, som lemnats, torde 
samtliga kostnader för ofvan uppräknade i virkesköpen föreskrifna 
flottledsarbeten öfverstiga en million kronor. 

En del af dessa flottleder, nemligen de i hufvudfloderna samt 
vattendragen inom oafvittrade trakter, eller der afvittring skett 
enligt afvittringsstadgan den 30 maj 1873, äro i regel att såsom 
allmänna flottleder anse. En större del af samma flottleder, som 
äro belägna i orter, der afvittring tidigare fullbordats utan för
behåll af allmän flottning i vattendragen, hvilkas strand- och 
vattenrätt tillhör enskilda byar och hemman, torde deremot ännu 
böra betraktas såsom varande af enskild natur. För flottlederna 
i hufvudfloderna, utom Kalix elf, äro flottningsreglementen fast-
stälda, men för öfriga flottleder, vare sig nya eller gamla, hafva 
icke några flottningsreglementen blifvit föreslagna eller faststälda 
enligt flottningsstadgans föreskrift, hvarigenom således i dessa 
flottleder bestämmelser ännu saknas rörande flyttningskostnadernas 
fördelning, flottledernas underhåll och amortering, flottningsföre-
ning och syssloman m. m. 

Inom ett län af så stor omfattning som Norrbottens måste 
naturligen skogarnes beskaffenhet vara mycket vexlande, beroende 
såväl på olika växtförhållanden som på det olika sätt, hvarpå 
de varit behandlade. Hvad särskildt det egentliga kustlandet 
vidkommer, måste det erkännas, i allmänhet bedömdt, att dess 
skogar äro i det närmaste uthuggna, så långt som flottleder eller 
billiga transportkostnader medgifvit tillgodogörandet af äfven 
mindre värdefullt exportvirke. Detta vårdslösande af kustsko-
garne leder emellertid sitt ursprung långt tillbaka i tiden och 
nådde sin höjd genom det allmänt öfverklagade sparrhygget, till 
hvars förhindrande den så kallade »Norrbottenslagen» eller för
ordningen af den 29 september 1874 utfärdades. Genom denna 
förordning och ändringen i 'strafflagens stadganden om ansvar för 
skogsåverkan den 16 juni 1875 har likväl numera en betydlig 
förbättring inträdt. Länets skogsegare hafva mera allmänt insett 
nyttan af den förutnämnda förordningen och önska icke upphäf-
vande af förbudet att till afsalu afverka undermålig skog. Den 
nämnda ändringen af strafflagen har äfven medfört en glädjande 
och hastig förändring till ett bättre, lika mycket för de all
männa som enskilda skogarnes fredande från en åverkan, som 

enligt befolkningens rättsuppfattning förut knappast ansågs så
som brott. 

Inom det egentliga skogslandet, som, enligt hvad ofvan är 
anfördt, omfattar det inre landet och Lappmarkernas nedre delar, 
der skogen varit svåråtkomlig, finnas deremot ännu mycket stora 
trakter med vacker skog. En del af dessa skogar är dock något 
skadad af upprepade skogseldar, som fordom öfvergått milslånga 
sträckor, och en annan del har för längre tid tillbaka, innan forst-
messig behandling dera hunnit införas, varit föremål för särdeles 
oregelbundna afverkningar pä lättare åtkomliga' trakter. 

Såväl i kust- som skogslandet förekomma öfverallt spridda 
vidsträckta marker, hvilka efter de forna skogseldarne nu bära 
ungskog af vacker, tät och reslig beskaffenhet, hvilken i en när
mare eller fjärmare framtid, allt efter olika ålder, lofvar att 
lemna ett virke af högre värde och i vida större mängd än de 
nuvarande, delvis af eld utglesnade skogarne. 

Inom Lappmarkens öfre delar, der en karg natur i förening 
med det nordliga läget och en betydligare höjd öfver hafvct sam
verka till växtlighetens hämmande, hafva några afsevärda af
verkningar i egentlig mening ännu icke egt rum, men synes skogs
tillgängen härstädes hafva minskats dels genom skogseldar, dels 
genom det tillbakaskridande af skogsgränsen, hvaraf mången
städes synas tydliga spår, pä sätt här ofvan blifvit omnämndt. 
Närmast fjellen är landet helt och hållet skoglöst. 

Om någon verklig skogshushållning inom detta län kan det 
egentligen icke talas, då till och med på kronoparkerna, krono
markerna och öfverloppsmarkerna, hvilka i detta afseende borde 
utgöra exempel för de enskilda skogsegarne, det fiir närvarande 
enda möjliga afverkningssättet utgör timmergallring eller bläd-
ning jemte dermed förenade åtgärder att bota de missförhållanden, 
som forna tiders vanvård alstrat, på det att en kommande tid 
med talrikare befolkning, större tillgång på arbetskrafter och 
bättre kommunikationer måtte komma i besittning af ett rikare 
och bättre material för en rationelare skogshushållning än den 
nuvarande. De orsaker, hvilka ännu för läng tid omöjliggöra 
ett fullständigt tillämpande af skogshushållningens alla före
skrifter, åtminstone på kronans här belägna skogar, äro i främsta 
rummet att söka i skogarnes aflägsenhet från kusten och landets 
bebygda delar, hvarigenom endast sådana virkessortiment, som 
äro för export tjenliga, kunna derifrån afyttras, hvartill komma 
de med afverkningen förenade svårigheterna i de öde, på folk och 
dragare nästan blottade skogarne af många qvadratmiis vidd 
samt den allmänna bristen på vägar till och igenom dessa 
obygder, äfvensom på fullt rensade beqväma flottleder, som kunna 
nedföra det afverkade virket till kusten på samma år, i stället 
för att, såsom nu oftast är fallet, qvarhålla det i två till tre år. 

1 följd häraf har det under den sistförflutna perioden varit 
och måste jemväl tor lång framtid vara den angelägnaste upp
giften för dem, som hafva vården om dessa skogar sig anför
trodd, dels att på de trakter, hvarest skogarne mera uteslutande 
bestå af sådana genom brandskador mindre värdefulla träd med 
ringa växtkraft, hvilka vid forna hyggen blifvit qvarlemnade, så 
anordna afverkningarna, att dessa träd varda borttagna, för att 
lemna rum för en kraftigare återväxt, dels att bereda verksamt 
skydd mot skogseldar och, om sådana ändock inträffa, ett skynd
samt tillgodogörande af den skadade skogen, dels att utvidga 
och förbättra flottlederna, hvarigenom det, då detta mål fullstän
digare än hittills uppnåtts, blifver möjligt att tillgodogöra sig 
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sådana skogsefFekter, som nu i brist på billiga transportmedel 
måste lemnas att i skogarne förruttna. Till dessa hjelpmedel, 
som redan i stor omfattning användts, torde med största skäl 
böra läggas sådd af barrfrö på sådana trakter, som af skogseld 
förhärjats, hviiket hjelpmedel icke hittills kommit till användning 
inom länet. 

Från kronoparkerna, odisponerade öfverloppsmarker och krono
marker hafva under femårsperioden försålts nedanstående virkes
partier af nedanupptagne mängd och slag, nemligen: 

Virkesförsäljningen har skett dels årligen genom auktioner 
eller under hand på annat lämpligt sätt enligt nådiga cirkuläret 
den 3 december 1880, dels genom kontrakt om rätt till flerårig 
afverkning enligt utsyningsförordningen af den 18 september 1874, 
hvarvid virket alltid sålts å rot. Likasom det under föregående 
period tillåtits inom detta län, att alla till försäljning utbjudna 
virkespartier blifvit före försäljningen utstämplade, så har under 
den sista perioden, på grund af den vunna erfarenheten om de 
härmed förenade förmåner, jemväl allt virke före auktionen stämp
lats enligt Kungl. Domänstyrelsens föreskrift. Den stora för
delen vid detta tillvägagående bestar deri, att affären blifver 
begränsad och fullt bestämd för såväl köpare som säljare, att 
det utbjudna virkespartiet kan undersökas och granskas på för
hand, hvarigenom tvister, förluster och efterräkningar undvikas, 
oberäknadt den för skogsvården stora nyttan att äfven skadad 
skog blifver borttagen eller åtminstone fäld. Understundom har 
härvid vissa procent utöfver det antal träd, som utbjudits till 
försäljning, utstämplats såsom ersättning för möjligen blifvande 
vrak, men i några fall har ingen stämpling öfver förslaget för 
detta ändamål verkstälts. 

De under flerårig afverkningsrätt af Domänstyrelsen för
saida virkespartierna, hvarom här nedan lemnas närmare upp
gift, hafva älven delvis förut varit utstämplade, men till större 
delen hafva de efter kontraktets antagande blifvit efter hand 
utstämplade. 

Hviiket af dessa försäljningssätt kan anses vara fördel
aktigast, är icke lätt att såsom allmän regel afgöra. Båda sätten 
synas Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande kunna med fördel 
för kronan tillämpas, då de omskiftande användas i den man 
skogsvårdens och köparens behof fordra längre eller kortare af-
verkningstid med hänsyn till det utbjudna virkets o.n.h den till 
afverkning afsedda skogens beskaffenhet och läge. Försäljningen 
med flerårig afverkningsrätt synes dock, enligt Eders Kungl. 
Maj:ts Befallningshafvandes uppfattning, förmånligast för den 
större industriidkaren eller sågverksegaren, som är den hufvud-
saklige afnämaren af kronans virke. Han kan derigenom med 
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större säkerhet ordna sin affär och de derför nödiga anlägg
ningarna, då han vet, hvarest det behöfliga virket under en 
längre tid tryggt kan hemtas. Han kan derigenom i någon mån 
rätta den årliga afverkningens storlek efter de för handen va
rande konjunkturerna för virkesexporten samt genom större af
verkning på en gång nedsätta utdrifnings- och flottningskost-
naderna. Härförutan medför detta försäljningssätt för kronan 
den direkta fördelen, att en bättre skogshushållning småningom 
kan införas, att inkomsten från skogarne blifver jemnare, att 
behofvet af bevakningspersonal förminskas samt att flottleder 
på detta sätt med mindre uppoffringar kunna blifva upprensade 
från kronoparkerna, som derigenom ökas i värde. Om deremot 
de årliga utsyningsförslagen enligt utsyningsförordningens orda
lydelse i §§ 8 och 9 alltid skulle omfatta hvarje kronopark och 
der så inskränkas, att hvarje skogstrakt för framtiden kunde 
lemna enahanda årliga tillgång på till export dugligt virke, så 
skulle detta hafva till följd, att många små virkesbelopp blefve 
utbjudna och försålda från en mängd olika trakter, spridda här 
och der inom hela skogslandet, hvRrigenom naturligen kostna
derna för afverkning och transport så skulle stegras, att endast 
ett ringa pris kunde såsom stubböre betalas. Utom denna och 
andra olägenheter vid virkesförsäljning med ettårig afverknings
rätt, hvilka föranleda till de jemförelsevis låga pris, som dervid 
erhållas, tillkommer en annan omständighet, som måste antagas 
derpå öfva ett menligt inflytande, nemligen den ringa konkur
rens, som inom länet förefinnes vid köp af skogsafverkningsrätt 
och hvilken brist länder till skada såväl för kronan som för 
den lösa befolkningen, hvilken har sin inkomstkälla hufvudsak
ligen från trävarurörelsen och hvars arbetskraft väsentligen måste 
stiga i pris, i den mån, genom ökad konkurrens, större efter
frågan efter densamma uppkommer. 

Det verksammaste medlet att framkalla den saknade kon
kurrensen består emellertid, enligt Eders Kungl. Maj:ts Befall
ningshafvandes uppfattning, utom i förbättrade transportmedel 
af alla slag, i försäljning på en gång af större virkespartier med 
flerårig afverkningsrätt, På annat sätt torde det nemligen icke 
vara möjligt lör någon att öppna en ny trävaruaffär i denna ort, 
der den enskilda skogstillgången är ringa och delvis oafvittrad, 
samt stäld under skyddet såväl af nådiga förordningen af den 
29 september 1874 som delvis äfven af nådiga förordningen den 
29 juni 1866 rörande inskränkt dispositionsrätt öfver skogen. 
Då numera länet eger utsigt att inom en närmare framtid er
håll a jernvägsförbindelser, hvilka i sådan händelse komme att 
omgestalta dess vilkor och öka de flesta värden, torde det likväl 
böra ifrågasättas, huruvida icke de största försäljningarna med 
flerårig afverkningsrätt till dess borde hufvudsakligen uppskjutas, 
då sannolik anledning derigenom förefinnes ej blott till erhål
lande af väsentligen högre värden å kronovirket utan äfven till 
vinnande af en större och jemnare konkurrens i virkeshandeln. 

Till hvad ofvan är anfördt torde här böra tilläggas den an
märkningen, att trävarurörelsen inom länet temligen allmänt 
uppgifves icke hafva skänkt större vinst eller förmögenhet åt 
sina fleste idkare, såsom i södra Norrland ofta varit fallet, samt 
att desse häri se ett talande bevis derpå, att de betalade prisen 
på virket varit jemförelsevis höga. 

Af ofvan meddelade beskrifning om trävarurörelsens till
stånd i länet, särskildt hvad beträffar virkestransporten, torde 
de hufvudsakligaste orsakerna vara att finna till rörelsens under-
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stundom mindre gynsamma resultat äfvensom till det i viss mån 
berättigade i exportörernes nämnda åsigt. Att de fleste flott
leder så länge fått förblifva illa eller alls icke upprensade, torde 
lika mycket kunna tillskrifvas kronan som de enskilde, men ut
gör ensamt för sig ett tillräckligt hinder för att möjliggöra en 
lönande virkeshandel. 

De efter auktion på ettårig afverkning försålda virkespartier 
af duglig eller mindre skadad skog från kronoparker, odisponerade 
öfverloppsmarker och från de trakter uti Lappmarkerna, derifrån 
virke kan hemtas och der uteslutande utsyningsrätt icke till
kommer hemmans- och nybyggesinnehafvare, hafva under berät
telseåren uppgått till nedanstående antal samt betingat vidstående 
köpeskilling: 

Under föregående period utgjorde det på auktion försålda 
sågtimmerantalet i medeltal 208,990 stycken mot en auktions-
skilling för detta och öfriga virkesslag af likaledes i medeltal 
274,556-35 kronor, hvilket visar en ökning under den sista pe
rioden af i årligt medeltal 129,026 sågtimmer. 

Försäljning under hand af ved, vindfäld, torr och mera 
skadad skog samt tjäruvirke, hvilka vanligen icke vid auktions
tillfällena inför länsstyrelsen plägat utgöra föremål för spekula
tion till följd af de i föregående berättelser anförda orsaker, 
har under perioden omfattat rätt betydliga virkesmängder, nem-
iigen 93,453-19 kubikmeter eller i medeltal 18,690-64 kubikmeter 
årligen. 

De härför influtna medlen hafva i allmänhet af revirför-
valtarne uppburits och af dem till Eders Kungl. Maj:ts Befall-
ningshafvande direkte insändts. 

Af skog, försåld med flerårig afverkningsrätt, hafva under 
perioden afverkats betydande qvantiteter virke. Genom kontrakt 
af den 24 november 1873 har till Luleå ångsnickeriaktiebolag 
under en tid af tolf år, räknadt från den 1 januari 1874, upp
låtits afverkning af minst 800,000 och högst 1,100,000 skadade 
och Öfvermogna träd, minst 11 decimaltum sex fot från roten, 
på vissa vilkor och mot en afgift af 1 krona 8 öre för hvarje 
dugligt träd. Genom kontrakt den 8 juni 1876 har till samma 
bolag mot samma afgift upplåtits afverkningsrätten till de ska
dade mindre sågtimmerträd intill en dimension af 9 decimaltum 
sex fot från roten, hvilka kunna samtidigt med de större träden 
afverkas, under en tid, som efter prolongation bestämts till den 
1 januari 1886, dock att antalet sådana träd icke finge öfver-
stiga 250,000. Genom kontrakt af den 1 mars 1880 har bolaget 
ytterligare berättigats afverka skadad skog af sistnämnda mindre 
dimension till ett antal af högst 319,000 mot en afgift af 25 
öre för träd. Vid periodens början voro af dessa träd afverkade 
454,933, af hvilka dock bolaget fått eftergift af 20,000 träd, 

hvadan den stadgade betalningen erlagts för 434,933 träd. Under 
perioden hafva enligt nämnda båda kontrakt ytterligare afver
kats 911,445 stycken träd, hvadan 483,961 stycken träd, deraf 
252,417 stycken enligt 1873 års kontrakt och 231,544 enligt 
1880 års kontrakt, aterstodo att afhemta. Med anledning häraf 
har bolaget efter ansökan enligt nådiga brefvet af den 18 de
cember 1885 berättigats att afhemta dessa träd mot kontrakts-
enlig liqvid af 330,496 kronor under en ytterligare förlängd tid 
af 3 år, räknad från den 1 januari 1886, mot vilkor bland annat 
att under tiden ansvara för flottledernas underhåll och möjligen 
inträffad brandskada å den utstämplade skogen. 

Genom kontrakt af den 2 februari 1878 har till »The new 
Gellivare company limited» för en tid af 8 år, räknad från 1 
januari 1878, upplåtits rättighet att å ömse sidor om Piteå elf 
från Storforsen till Apmoelfven afverka 290,000 träd om minst 
11 decimaltums diameter sex fot från roten mot vissa vilkor 
och flottningsbyggnadsskyldigheter samt en afgift af 55 öre för 
hvarje träd. Vid periodens början voro 125,000 träd afverkade, 
hvarefter under densamma afverkats 179,030 träd enligt i viss 
mån ändrade vilkor jemlikt Skogsstyrelsens skrifvelse den 2 juli 
1882. 

Genom kontrakt af den II november 1880 har hr C. H. J. 
Matton för en tid af 8 år, räknad från den 1 december 1880, 
berättigats att från kronopark i Jockmock invid Stora Luleå elf 
afverka 500,000, dels friska, dels mer och mindre skadade träd 
om minst 11 decimaltum, hvad den friska, och 10 decimaltum, 
hvad den skadade skogen beträffar, sex fot från roten, mot en 
afgift af 1 krona 50 öre för träd. Vid periodens början voro 
70,000 träd till köparen utstämplade och betalte. Under peri
oden hafva 397,000 träd afverkats och gäldats, hvadan 33,000 
träd ännu återstå. 

Genom kontrakt af 2 juni 1882 har »the new Gellivare 
company limited» erhållit rättighet att, utom den medgifna stock-
fångsten å den åt Ljusa sågverk utbrutna stockfångstskogen i 
Ofver-Luleå socken, afverka dels 18,555 skadade timmerträd 
mot en afgift af 40 öre för träd och dels 5,100 friska träd à 1 
krona 5 öre pr träd, hvilka blifvit afhemtade och betalda. 

Genom kontrakt har enligt Kungl. Domänstyrelsens skrif
velse den 26 november 1883 samma bolag medgifvits rätt att 
inom Norra Arvidsjaurs revir afverka 95,400, dels friska, dels 
skadade träd mot ett pris af 1 krona, och hafva häraf 89,441 
träd vid periodens slut blifvit utdrifna. 

Genom kontrakt af den 18 september 1883 har hr C. H. J. 
Matton bemyndigats tillgodogöra ett antal af högst 100,000 ska
dade mindre sågtimmerträd af 8-5 intill 9 decimaltums tjocklek 
sex fot från roten, som kunna finnas å det förut upplåtna af-
verkningsområdet å Jockmocks kronopark vid Stora Luleå elf, 
mot pris af 80 öre pr träd, hvilka alla blifvit afverkade före 
periodens slut. 

Genom kontrakt af den 24 december 1881 har aktiebolaget 
Bergman, Hummel et compani berättigats att å Gellivare krono
park invid Kattan, under en tid af sex år räknad från 1 januari 
1882, afverka 68,000, dels friska, dels mer och mindre skadade 
bjelk- och sågtimmerträd om minst 11 decimaltum, hvad den 
friska, samt intill 10 decimaltum, hvad den skadade skogen be
träffar, räknadt sex fot från roten och emot ett pris af 1 krona 
12 öre för träd. Under perioden hafva häraf utstämplats och 
betalts 49,132 träd. 
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Tab. Litt. G. I beslag tagna skogseffekter och deras användning. 

Sammanställes den afverkning, som enligt ofvan uppräknade 
kontrakt blifvit under längre afverkningstid upplåten, så visar 
sig resultatet under perioden sålunda: 

Såväl trädantal som inkomst under denna titel har tre
dubblats i jemförelse med motsvarande siffror för näst föregående 
period. 

Enligt privilegier tillkomma fortfarande vissa sågverk inom 
länet och 3 sågverk inom Vesterbottens län en stockfångst af 
30,055 träd årligen från 17 stockfångstskogar, ehuru detta antal 
icke till fullo under perioden utstämplats, dels i brist af till
gång å den till stockfångst anslagna trakten på träd, som ega 
eller öfverstiga den bestämda minimidimensionen, dels till följd 
deraf, att de hemman, inom hvilkas område stockfångst varit 
sågverk anslagen, råkat i ödesmål och blifvit utdömda eller ock 
af andra orsaker. 

Utstämpling af virke åt hemmans- och nybyggesinnehaf-
vare, hvilka hafva utsyuingsrätt enligt § 2 i nådiga förordningen 
af den 18 september 1874 inom ett visst område omkring bo
staden, äfvensom åt égare af ännu ej i skatt ingångna hemman 
och nybyggen i de afvittrade socknarna å de områden, som dem 
vid afvittringen tilldelats, samt åt égare af skattehemman inom 
kustlandet, med inskränkt dispositionsrätt öfver skogen enligt nå
diga förordningen af den 29 juni 1866, har uppgått till följande 
antal sågtimmer: 

Under föregående femårsperiod uppgick motsvarande medel
tal till 202,693 sågtimmer. 

Åverkningar af skog hafva under denna period varit obe
tydliga. Vid jemförelse mellan de i Tab. Litt. G upptagna be
loppen af i beslag taget virke med samma tabeller från före
gående perioder visar sig, att medan försäljningssumman under 
åren 1871—1875 utgjorde 197,966-90 kronor och de beslagtagna 
sågtimren 223,804 stycken, uppgick densamma under åren 1876-— 
1880 till endast 18,262-81 kronor och sågtimren till 16,507 stycken 
mot 18,129-58 kronor och 13,607 sågtimmer under denna period. 

Den förbättring, som inträdt, är, såsom redan ofvan anmärkts, 
en påtaglig följd af strafflagens ändring rörande ansvar för skogs
åverkan, af bättre tillsyn genom ökad skogspersonal och af be
folkningens förändrade uppfattning om brottsligheten af åverkan 
på andras skog. För användningen af åverkadt virke lemnar 
Tab. Litt. Gr jemväl upplysning äfvensom om den del, som till 
följd af för låga anbud eller af annan anledning måst onyttig
göras m. m. 

Större skogseldar hafva å allmänna skogar öfvergått en areal af 

Några smärre skogseldar, hvilka icke åstadkommit någon 
väsentlig skada, äro visserligen, härutöfver angifna, dock utan 
uppgift om den areal, som af dem blifvit öfvergåugen. 

Emot skogseldarne och af dem förorsakade härjningar liar 
det på sista åren genomförda antagandet af brandrotemästare 
visat sig vara ett synnerligen verksamt medel, och torde nämnda 
institutions framtida utvidgande så, att brand rotemästare blefve 
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anstäld å hvarje byaskog, kunna anses såsom ett af de verksam
maste medlen att för framtiden förekomma skador af skogseld, 
ej mindre å de allmänna, än ock å enskilda tillhörande skogar. 
Härvid måste derjemte erkännas, att befolkningens månhet om 
en dyrbarare blifven egendom samt dess ökade villighet att genast 
jenite skogsbevakningen skynda till yppade skogseldars släck
ning utgjort en verksamt bidragande orsak till den ringa skada, 
eldarne under perioden gjort länets skogar. Detta utgör jemväl 
ett glädjande bevis derpå, att en annan anda härvid börjat göra 
sig gällande hos den lösa befolkningen, hvilken nian förr ofta 
misstänkte hafva förorsakat skogseldarne blott för att genom 
afverkning af de eldhärjade trakterna bereda sig tillfälle till 
ökad arbetsförtjenst, ty hade med uppsåt utsläppta skogseldar 
på senare tider förekommit lika ofta som förr och hade befolk
ningen varit ovillig att offra en dyrbar tid på eldsläckningsarbete, 
så hade säkerligen både de fåtalige skogsbevakarne och brand-
rotemästarne ej mäktat att, såsom nu, för eldhärjningar skydda 
länets vidsträckta skogar. 

Svedjande har under senare decennier icke förekommit inom 
länet. 

Sedan de förordnade strömrensningsundersökningarna för ut
redning af kostnaden för underlättande af skogseffekters flottande 
efter länets vattendrag blifvit under en föregående period full
bordade, hafva de i samband dermed bedrifna uppskattningarna 
af skogstillgångarne efter hvarje floddal under år 1881 afslutats. 
Genom dessa vigtiga utredningar har det blifvit utrönt, att skog 
i vida större utsträckning än tillförene kan till afverkning upp
låtas på för ömse parterna mera förmånliga vilkor, hvilket haft 
till följd såväl att den afverkade virkesmassan under perioden 
varit större än tillförene och utgjort 2,693,144|6 kbm, enligt livad 
ofvan visats, som att årliga bruttoinkomsten från länets all
männa skogar i medeltal uppgått till 800,963-01 kronor eller den 
högsta, soin under någon period hittills influtit, såsom närmare 
synes af den längre fram intagna tabellen öfver i ränteriet in
flutna skogsmedel. 

Lika vigtiga som nämnda utredningar äro de undersökningar 
i vissa växtfysiologiska och forstliga afscenden, hvilka enligt 
Kungl. Domänstyrelsens förordnande under åren 1884 och 1885 
utförts inom länets skogsland vid Skellefteå, Byske, Aby och 
Piteå elfvar samt i fjellskogslandet vid Skellefteå, Piteå och 
Luleå elfvar, för att utreda det inflytande, breddgrad och höjd 
öfver hafvet vid markens olika beskaffenhet kunna utöfva på 
skogsbeståndets slutenhet och tillväxt samt trädens växtform, 
i hvad mån timmerafverkning i fjelltrakter kan ske, utan att 
skogsbältets tillbakaskridande äfventyras, hvilken slutenhetsgrad 
fröbeståndet bör å olika växtplatser erhålla vid timmerblädning, 
för att återväxt må lättast uppkomma och fortlefva, vid hvilken 
ålder trädet å olika växtplatser afslutat sin hufvudsakliga till
växt, huruvida affall efter timmerafverkning visat sig hindra 
eller främja återväxten m. m. Resultaten af dessa undersök
ningar hafva ännu icke kunnat offentliggöras. 

För att vinna full insigt i alla dessa frågor, som äro af 
stor betydelse för skogsrörelsen och länets ekonomi, torde mera 
omfattande och under längre tidsperiod bedrifna undersökningar 
antagligen vara erforderliga, hvarför Eders Kungl. Maj:ts Befall-
ningshafvande vågar uttrycka önskvärdheten af deras fortsättning 
med hänsyn jemväl till den ofvanberörda frågan om förloppet 
vid skogsgränsens tillbakaskridande och möjligheten att i de när

liggande skogarne återväcka den derstädes vanligen upphörda 
återväxten. 

Såvidt Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande har sig 
bekant, hafva inga utgifter af skogsmedel inom länet under peri
oden användts förberedande eller underhåll af vägar inom krono-
parkerna. Visserligen bilda floderna och vattendragen de natur
liga utfartsvägarne för skogens produkter och till dem kunna 
dessa produkter med tillhjelp af vinterföre på beqvämaste sätt 
nedfraktas. Men i och för utförandet af upprensningarna i flott
lederna, afverkningen, bevakningen och tillsynen föranledes en 
betydande trafik, som utan röjda vintervägar fördyras och vissa 
tider omöjliggöres. Storartade qvantiteter foder, proviant, verk
tyg m. m. erfordras for arbetare och dragare, hvilka stundom 
icke kunna framkomma, utan att vintervägar ställvis blifva upp
röjda och broade m. m. Enligt Eders Kungl. Maj:ts Befallnings-
hafvandes erfarenhet bidraga dylika för skogshushållning och af
verkning nödiga vägarbeten i väsentlig grad till höjande af det 
befintliga virkets värde. Då de af skogsegaren emellertid under
låtas, måste de understundom till någon del utföras af virkes
spekulanten, hvilken i lägre virkespris gör sig betald för de pro-
visionela och derföre snart värdelösa rödjningsarbeten, som skogs
egaren sålunda ändock icke undgår att gälda, ehuru han derför 
icke erhåller valuta. Ofta underlåter äfven spekulanten att vid
taga några åtgärder i detta syfte, särdeles om afverkningen är 
ringa och kortvarig, men han måste äfven då på priset afdraga 
kostnaderna för de försvårade och vid snöfattiga eller milda 
vintrar tidtals omöjliga transporterna. Det torde derföre få 
anses befogadt och önskligt, att någon mindre summa af sko
garnes rika afkastning årligen användes för att göra dessa något 
mera framkomliga, på samma gång dylika åtgärder skulle lätta 
rörelsen i allmänhet och gagna den härvarande glesa befolk
ningen, hvilken med nu gällande lagstiftning är hårdt tryckt af 
skyldigheten att utan bidrag från kronans jord bygga och under
hålla de allmänna vägarne både öfver egna jemförelsevis små 
egor och kronans vidsträckta skogsmarker. 

Af militie- och ecklesiastika boställens skogar äro 16 under
sökta och vederbörliga interims-hushållsplaner deröfver under 
perioden upprättade och faststälda, nemligen: 
Ar 1881 indragna kaptensbostiillet Andholmen .... 173-85 har. 

» » kyrkoherdebostället Räfnäset (Öfver-
Luleå) 

» » d:o i Neder-Luleå 
» » komministersbostället i d:o 
» » klockarebostället i d:o I ' 
» » kyrkoherdebostället i Råneå 
» » koniministersbostället i d:o 
» » klockarebostället i d:o 

Ar 1882 indragna löjtnantsbostället Turehohn .... 478-.S9 » 
» » komministersbostället i Neder-Kalix I 
» » d:o i Piteå _ I 262'95 » 
» » d:o i Björklunda (Piteå) J 

Ar 1883 indragna militiebostället Gyllengård I 
A A v - i i , i A i \ 223-02 » 

» » d:o d:o Vilhelmsdal | 
År 1884 kyrkoherdebostället i Öfver-Kalix I 
» » kapellpredikantsbostället i KorpilomboloJ ' 

De enskilda skogarne hafva, på sätt ofvan redan anförts, 
genom nådiga förordningen af den 29 september 1874 blifvit 
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fredade från den öfverdrifna afverkning af ungskog, hvarför de 
under lång tid förut varit utsatta, och ett ytterligare skydd af 
måhända ännu verksammare art har beredts dem genom förr 
berörda ändring i strafflagens stadgande om ansvar för skogs-
åverkan. I följd af såväl dessa nya skyddsmedel, hvarmed be
låtenheten är lika allmän som stor, som ock skogarnes förhöjda 
värde kan det hos skogsegarne spåras någon, om än ringa för
bättring i vårdnaden och sparsamheten med skogen. Viitdfäld 
och torr skog börjar inom flere orter af kustlandet mer och mer 
uppsökas till fyllande af bränslebehofvet, och den lösa befolk
ningen, som förut ansåg sig nästan lika berättigad som egaren 
att anlita skogen till sitt husbehof och understundom till och 
med till afsalu, börjar åtminstone inom kustlandet att allt mera 
afstå från denna urgamla sedvana. 

Men oaktadt denna börjande förbättring i skötseln af de 
enskilda skogarne, kan det dock icke förnekas, att befogade an
märkningar i flere hänseenden fortfarande måste framställas mot 
det sätt, hvarpå dessa skogar inom de flesta orter af länet ännu 
gagnas. Den på landsbygden flerstädes bibehållna seden att 
uppföra en särskild byggnad för hvarje behof af olika uthus
utrymme eller dylikt förvaringsrum, ofta illa ombonade bostäder 
ined deruti använda bränsleödande eldstäder, hvartill inom en 
del af länet komma badstugor och rior, äfvensom den i samma 
trakter öfliga dagliga brödbakningen, föranleda tillsammans en 
åtgång af skogsprodukter till husbehof, som är öfverdrifvet stor. 
Det sätt, hvarpå detta husbehof på flere orter uttages, ökar de 
skadliga följderna af denna misshushållning. Enligt gammal 
vana hemtas nemligen behofyet ännu i en del trakter ur den 
för hemforsling beqvämast belägna skogstrakten, utan att af-
seende alltid fästes derpå, huruvida den derstädes växande skogen 
kunde och borde sparas för erhållande af värdefullare virkes
sortiment. För den rätt betydliga tjärutillverkningen, som inom 
länet bedrifves, måste härförutom så kallad »löptägt» tagas af 
i bästa växtkraft varande granstammar, hvilka deraf förstöras, 
vanligen utan att komma till annan nyttig användning. Då 
emellertid en sträfvan för en bättre skogsvård numera med stöd 
af lagstiftningen äfven hos länets mindre skogsegare börjat vinna 
något insteg inom de flesta mera utvecklade orterna i länet, synes 
man med fog kunna hoppas, att en förbättring i den enskilda 
skogsvården småningom skall spridas äfven till öfriga delar af 
länet. 

Försäljning af utstämpladt undermåligt virke har förekommit 
från kustreviren i Piteå, Luleå, Råneå och Kalix. Denna af
verkning, som visat sig vara i tillväxt, har nemligen utgjort: 

År 1881 105,445 träd, 
»> 1882 26,005 » 
» 1883 15,393 » 
» 1884 65,605 » 
» 1885 91,490 » 

Summa 303,938 träd, 
eller i medeltal 60,788 träd årligen. 

Under förra perioden uppgick denna afverkning i medeltal 
till endast 17,677 träd årligen. Utom hvad som föranledts af 
åkerodling och af skogseldar, som tvungit till nedhuggning af 
derigenom skadad ungskog, torde orsaken till denna förhöjning 
vara att söka, dels i den indelning af åtskillig skog, tillhörig 
bolag, till ordnad hushållning, som försiggått, dels äfven i den 

omständigheten, att i följd af ökad uppsigt vid lastageplatsema 
de skogsegare, som önskat utskeppa undermåligt virke, sett sig 
tvungna att noggrannare iakttaga lagens bestämmelser om förut
gående utstämpling. 

Skogsköpen eller arrenden af skog med afverkningsrätt under 
längre eller kortare tid hafva på senare åren nästan upphört. 
De, som ännu ega bestånd, bärleda sig från den tid, då exporten 
af spärrar och undermåligt virke bedrefs i stor utsträckning från 
skogarne invid kusten och nedre sträckorna af de beqväma vatten
dragen. 

Den stora utsträckning, trävarurörelsen tagit under den sista 
tiden, måste naturligen utöfva ett mägtigt inflytande, såväl på 
befolkningens välmåga och sedlighet, som ock på alla öfriga nä
ringar inom länet. Visserligen klagas det ofta öfver, att jord
bruket lider hinder och intrång af den stora trävaruindustrien, 
hvilken under utdrifning, flottning, försågning och skeppning upp
tager de bästa arbetskrafterna i och för sitt ofta helsovådliga 
och derföre högt aflönade arbete, hvarigenom den bidrager att 
öka den lösa befolkningens antal samt utöfvar på denna genom 
arbetets art ett i sedligt afseende menligt inflytande, hvarigenom 
bördan af fattigvården tilltager, särdeles under tryckta tider. 
Att jordbrukets intressen härvid komma i strid med skogsrörel
sens, är uppenbart deraf, att jordbrukaren, som icke kan täfla 
med den sistnämnde om de dyrlegda arbetskrafterna, ser sig 
derigenom beröfvad den nödiga hjelpen, såväl vid skötseln af 
den redan odlade jorden, som isynnerhet vid nyodlingarna och 
jordförbättringarna. De tillfälliga stora förtjensterna locka för 
öfrigt icke blott den lösa befolkningen, utan äfven hemmans-
egarens egne söner, från jordbruket samt förleda ofta jordbru
karne sjelfve att, med tillbakasättande af jordbruket och od
lingen, egna sig åt skogskörslor eller virkeshandel, hvilket ofta 
slutar med att göra dem helt och hållet beroende af denna affär. 
Det är derföre en i skogslandet icke sällsynt företeelse, att den 
hemmansegare, som aldrig befattar sig med skogsrörelsen och 
deraf flytande biförtjenster, utan helt och hållet egnar sig åt 
skötseln af sitt hemman, framstår såsom den mest burgne och 
sjelfständige bland sina grannar, hvilka icke utan inkomsterna 
från skogen kunna lifnära sig och sina hushåll. 

Men å andra sidan är det obestridligt, att denna rörelse 
för jordegaren medför ökadt värde på hans egendom, samt att 
den lemnar tillfälle till lönande afsättning af hans jordbruks
alster och till en för honom särdeles lämplig och värdefull bi-
förtjenst genom körslor de tider under den långa vintern, som 
kunna vara från jordbruksarbetet lediga. En jemförelse mellan 
den jordbrukande befolkningens vilkor och lefnadssätt inom länets 
skogsland nu och för endast 25 år sedan ådagalägger obestrid
ligen betydande förbättringar härutinnan. Visserligen synes ingen 
nämnvärdare kapitalbildning i allmänhet hafva egt rum hos be
folkningen genom denna rörelses inflytande, men dess ställning 
har blifvit i inånga hänseenden förändrad till det bättre, och de 
ofvannämnda förmånerna äro delvis att tillskrifva den ökade 
penningeomsättning, som skogsrörelsen medfört. 

Såsom i den föregående underdåniga berättelsen anmärktes, 
är det egentligen endast den jordbrukande befolkningen i kust
landet, som har full sysselsättning och utkomst ensamt af jord
bruksarbetet. Inom skogslandet behöfver deremot ännu i all
mänhet både den fasta och lösa befolkningen jemte jordbruket 
någon biförtjenst af skogsrörelsen, intilldess jordbruket hunnit 
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en större utveckling. Då nu härtill kommer, att afverkning af 
kronans skogar knappast är möjlig, än mindre lönande, utan 
med bistånd från den odling och de kommunikationer, som af 
denna befolkning inom och i närheten af kronoparkerna under
hållas, så torde det vara uppenbart, att staten icke kan och 
icke bör sköta hushållningen å länets allmänna skogar uteslu
tande ined afseende på ett lysande resultat för ögonblicket, utan 
att den dervid jemväl måste taga hänsyn till befolkningens behof 
af de arbetsförtjänster, vid hvilka den uppammats, på det att 
den icke måtte tvingas att afbryta eller delvis öfvergifva den 
redan lofvande odlingen. Samma hänsyn måste jemväl tagas 
till de nuvarande idkarne af trävarurörelsen och de härstädes 
anlagda träförädlingsverken, hvilka äro beroende af virke från 
kronans skogar. Under sträfvan att öka konkurrensen ibland 
dessa är det i främsta rummet nödvändigt att förse och uppe
hålla de redan befintligas rörelse, äfven om under tryckta kon
junkturer inkomsten skulle derigenom något nedsättas. 

Sågverkens antal under föregående period uppgafs till 53, 
deraf några nedlagda. För närvarande finnas 45 sågverk, deraf 
16 ångsågar och 29 vattensågar. Flere af dessa senare kunna 
fortfarande sägas vara nedlagda, då en del af dem endast undan
tagsvis äro i gång och blott användas till försågning af den stock
fångst, som vid dem ar bunden. 

Enligt tullkamrarues uti länet benäget meddelade uppgifter 
hafva i efterföljande tabell upptagna skogseffekter under perioden 
från länet ut- och införts. 

Inkomsten från de allmänna skogarne inom länet har under 
perioden uppgått till högre belopp än någonsin tillförene och 
visas i nedanstående tabell: 

Jemföres detta medeltal med förra femårsperiodens, som ut
gjorde 458,932,i3 kronor, så befinnes, att medelinkomsten under 
denna ökats med 342,030.88 kronor eller nära 74 procent. Denna 
förhöjning af inkomsten är så mycket mer beaktansvärd, som 
konjunkturerna för exporten under hela perioden, särdeles dess 
tre sista år, varit tryckta, hvadan förhöjningen är att tillskrifva 
ökad virkesmängd. 

För utgifterna till skogsstatens i länet aflöning och för kost
naderna för skogsförvaltningen redogöres i nedanstående tabell: 

Anm. 1. Då för skogamedlen nytt redovisningssätt intrödt från och med 
1882, uppgifves för Sr 1881, derunder medlen redovisades såsom statsmedel, hela 
utgiftsbeloppet 118,039 kr. 16 öre, deraf 79,538 kr. 46 öre utgjorde ordinarie 
aflöning med ålderstillägg. 

Anm. 2. Enär vid 1881 års utgång således i ränteriet icke funnos några 
skogsmede), utassignerades och remitterades från Kungl. Statskontoret under 1882: 
56,000 kronor, hvaremot till Statskontoret remitterats 

Jemföras dessa uppgifter med den föregående perioden, så 
befinnes, att utförseln af trävaror i sin helhet under perioden 
ökats med 6,873,066-8 kubikfot, och med 9,335,056-8 kubikfot 
utöfver den, som egde rum åren 1871—1875. 

Anm. 3. Öfverskottet å de till revirförvaltarnes disposition anslagna och 
uppburna medel har till ränteriet återlevererats med 
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Innan denna afdelning afslutas torde en kort redogörelse 
böra lemnas för de håradsallmånningar, soin under ifrågava
rande femårsperiod inom länet blifvit vid afvittringen utaf skogs
anslaget afsatta att förvaltas och användas för samfäld räkning 
för vissa bestämda ändamål. 

Vid afvittringen af Pajala socken blef genom nådigt bref 
den 17 mars 1876 bestämdt, att en fjerdedel af det skogsanslag, 
som dervid tilldelades hvart mantal i socknen, skulle afsättas 
till en eller flere häradsallmänningar att förvaltas efter de grunder, 
som framdeles blefve bestämda. 

Sedan vid afvittringen härefter Pajala socken blifvit för
delad i Pajala moderförsamling samt Tärendö och Muoniona-
lusta kapellförsamlingar, har, jemlikt föreskriften i berörda nå
diga bref, till häradsallmänningar inom dessa församlingar af-
satts en areal af 764,380T,8 qvadratref, fördelad i fyra skiften 
inom Pajala moderförsamling och ett inom hvardera af kapell
församlingarna. 

För förvaltningen af dessa allinänningar har Eders Kungl. 
Maj:t i nådig skrifvelse den 21 april 1882 faststält vissa grunder, 
i enlighet med hvilka reglementet för förvaltningen af de frän 
allmänningarna härflytande medel, hvilka bilda en fond under 
namn af Pajala, Tärendö och Muonionalusta församlingars skogs-
medelsfond, af Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande efter 
allmänningsdelegarnes hörande den 4 oktober 1882 blifvit fast-
stäldt. Besvär öfver detta reglemente anfördes hos Eders Kungl. 
Maj:t, men blefvo enligt nådiga brefvet den 30 mars 1883 lem-
nade utan afseende. 

Beträffande Ai-vidsjaurs häradsallmänning så har Eders 
Kungl. Maj:t genom nådigt bref den 9 november 1877 före-
skrifvit, att af det skogsanslag, som vid afvittringen inom Arvids
jaurs lappmarkssocken komme att tilldelas byar, hemman och 
nybyggen, en fjerdedel skulle afsättas till allmänning att för
valtas efter de grunder, som Eders Kungl. Maj:t framdeles ville 
bestämma; på grund hvaraf vid afvittringen inom nämnda socken 
till allmänning en areal af 243,610-30 qvadratref blifvit afsatt 
i fyra skiften. Genom nådigt bref den 12 september 1884 fast-
stälde Eders Kungl. Maj:t särskilda föreskrifter för förvaltningen 
af denna häradsallmänning. 

I enlighet med föreskriften i samma nådiga bref, har Eders 
Kungl. Maj:ts Befallningshafvande derefter uppgjort förslag till 
reglemente för förvaltningen af inkomsterna från allmänningen, 
hvilket förslag, sedan detsamma af delegarne i allmänningen 
godkänts, understäldes Eders Kungl. Maj:ts nådiga pröfning, hvar-
efter uti nådig skrifvelse den 17 april 1885 blefvo faststälda 
vissa härnedan intagna allmänna grunder för förvaltningen af 
skogsmedelsfonden, med rätt för Eders Kungl. Maj:ts Befall
ningshafvande att på delegarnes framställning fastställa regle
mente för den närmare vården och förvaltningen af skogsmedels
fonden. 

Sådant reglemente är ock af Eders Kungl. Maj:ts Befall
ningshafvande under den 15 juni 1885 faststäldt och äro deruti 
jemväl införda ofvanberörda föreskrifter, hvilka, då de äro för 
båda de nybildade häradsallmänningarne i väsentliga delar lika, 
här intagas och äro af följande lydelse: 

»Om all användning af fondens afkastning, der ej här nedan 
bestämmelse är meddelad, beslutar länsstyrelsen efter förslag af 
kommunal- och kyrkostämma. 

Sedan kostnaderna för allmänningames bevakning, der sådan, 
utöfver den, staten genom sina tjenstemän bestrider, kan pröfvas 
nödig, för fondens förvaltning och för granskningen af dess räken
skaper samt för alla härmed i samband stående åtgärder blifvit 
afdragna, skola, i mån som fonden dertill lemnar tillgång, be
stridas å jordbruksfastigheterna i socknen hvilande onera i föl
jande ordning: utskylder till kommunen, hvilka angå endast i 
mantal satt jord, efter fastighetsbevillning utgående landstings
skatt, vägunderhållet, så länge detsamma uteslutande hvilar på 
jorden, samt för jordbruksfastigheterna bestämda bidrag till 
skjutsentreprenaderna och till presterskapets aflöning. 

Af den behållning å årsafkastningen, som, sedan alla här 
ofvan omförmälda utgifter blifvit bestridda, kan komma att uppstå, 
skola fyra tiondedelar afsättas till bildande af en fond i och för 
befolkningens understöd vid missväxtår genom beredande af arbets-
förtjenst för befolkningen vid för delegarne nyttiga och nödiga 
arbeten, såsom väganläggningar, strömrensningar i de vatten
drag, som genomrinna allmänningarne m. m. 

När understödsfonden uppgått till 100,000 kronor, eger ej 
vidare afsättning till densamma rum. I den mån berörda be
lopp kan komma att genom anlitandet förminskas eller helt ocli 
hållet användas, skall denna fond genom årliga afsättniDgar, på 
sätt ofvan berördt är, till förutnämnda kapitalbelopp återbringas. 

Återstående delen af fondens afkastning auvändes till andra 
för kommunen nyttiga ändamål, såsom läkarevård, fattigvård, 
folkundervisning, jordbrukets förbättring genom utdikningar och 
annorledes, anläggning eller omläggning af vägar, strömrens
ningar med mera dylikt; kunnande likväl fondens afkastning 
icke användas för sådant kommunalt ändamål, för hvilket kom
munens medlemmar enligt lag äro underkastade uttaxering, med 
mindre än att hela utskyldsbeloppet för samma ändamål och 
således jemväl den del deraf, som belöper på icke jordegande 
medlemmar af kommuDen, tages af fondens afkastning.» 

Genom sju särskilda kontrakt af den 6 oktober 1882 hafva 
olika sågverks- och exportfirmor berättigats att från Pajala pa
storats häradsallmänning afverka tillsammans 555,782 träd under 
8 års tid, räknad från nämnde dag, med 11 decimaltums dia
meter, hvad den friska, och 10 dec.tums diameter, hvad den 
skadade skogen beträffar, 5 fot från roten mot en af gift, varie
rande från 1-48 kronor till 0-eo kronor pr träd. 

Den afverkning, som under perioden verkstälts från härads-
allmänningen uppgår till följande virkesmängd: 

år 1881 kubikmeter 38630 
» 1882 » 26,992-50 
» 1883 » 33,479-95 
» 1884 » 112,177-97 
» 1885 » 113,59470 

Summa kubikmeter 286,631-42 
eller 224,877 träd mot ett stubböresbelopp af 288,743-?B kronor. 

Det penningebelopp, som influtit till nämnda pastorats skogs-
medelsfond, utgjorde: 

år 1882 kronor 427-77-
» 1883 » 35,913-26-
» 1884 » 180,857-63. 
» 1885 » 75,046-58-

Summa kronor 292,245-?4. 
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Fondens behållning uppgick den 31 december 1885 till 
282,196-55 kronor. 

Genom fyra särskilda kontrakt af den 25 oktober 1884 
hafva lika många trävarufirmor berättigats att från Arvidsjaurs 
häradsallmänningar afhemta inalles 306,044 träd af 11 decimal
tums diameter, hvad den friska, samt 10 dec.tums diameter, hvad 
den skadade skogen beträffar, 5 fot från roten, under en tid af 
8 år, räknadt från nämnde dag, mot en afgift varierande mellan 
2-03 och 1 - in kronor pr träd. Enligt sagda kontrakt skulle den 
första stubböresliqviden ske i juli 1886, på grund hvaraf inga 
medel till Arvidsjaurs skogsmedelsfond influtit under här ifråga
varande period. 

D) Jagt. Nedanstående tabell upptager antalet dödade rof-
djur och de derför författningsenligt utbetalade skottpenningar. 

I jemförelse ined föregående uppgifter i samma ämne visar 
sig, att antalet dödade rofdjur af de slag, som i tabellen finnas 
upptagna, aftagit, hvilket med fog kan anses antyda, att deras 
talrikhet inom länet äfven minskats. Endast antalet dödade 
björnar visar en stigning, ehuru kändt är, att björnen förekommer 
vida sparsammare än förut. 

Hvad angår jagtvården inom länet, lärer den befinna sig på 
samma ståndpunkt som tillförene. Något intresse för vildafvelns 
bevarande eller förökande kan icke sägas förefinnas. Jagt och 
djurfångst pågår å annans mark och med jordegarens tysta be-
gifvande, ofta under fridlysningstiderna. Endast invid städerna 
och ute i skären, der jagtarrenden förekomma temligen talrikt, 
vårdas jagten och efterhållas tjufskyttarne. 

Tillgången på allt nyttigt vildt synes vara i ständigt af-
tagande, särskildt hvad hönsfoglarne beträffar. Den rika källa 
till hjelp i hushållen och inkomst genom afsättning, som den 
alltid säljbara behållningen af jagten fordom lemnade länets in
vånare, har nästan alldeles upphört, i det skogs- och sjöfogeln 
numera sällan förekommer rikligt, utan de flesta år anses hafva 
»flyttat», hvarjemte haren äfven mera allmänt utjagats. Äfven 
ripan, som för endast 25 år sedan förekom i stor myckenhet 
och ofta försåldes säckvis, förefinnes numera vanligen sparsamt. 
Vissa år är jagten å ekorre eller »gråverk» riklig och derunder 
lönande i följd af skinnets utmärkta beskaffenhet. Orsakerna 
till den allmänna minskningen i vildafveln torde hufvudsakligen 
vara att söka hos den del äf befolkningen, hvilken oförståndigt 
utödar allt nyttigt vildt, som kan öfverkommas, i de bättre ge-
gevären och fångstmetoderna, särskildt de så kallade »takfla-
karne» för skogsfogel, samt antagligen mest i räfvens ökade 
antal efter skottpengarnes borttagande för detta djur, samt i 
den stora massa hundar, så kallade »pelshundar», hvilka allmogen 

underhåller för det ändamål namnet angifver, och hvilka som
martid mest få lifnära sig på egen hand i skogen genom att 
uppäta ägg och ungar. 

Ett nytt djurslag har under de senaste decennierna emellertid 
uppträdt på Norrbottens jagtbana och detta djurslag är elgen. 
Det påstås, att detta djur fordomdags tillhört länets skogar, der 
lemningar af elghorn sägas hafva anträffats, men visst är, att 
traditionen derom inom länet var förgäten, då för något öfver 
20 år sedan de första elgarne visade 6ig på gränsen af Vester-
bottens län. Sedan dess hafva de spridt sig öfver hela länet 
till Kalix elf och ehuru deras förekomst ännu är sparsam, finnas 
dock här och der goda elgstånd. Så anmäles, att å kronoparker 
i Öfver-Kalix finnes en samling af omkring 60 dylika djur. 
Orsaken till detta lyckliga resultat och snabbheten i elgens ut
bredning ligger antagligen i befolkningens ovana vid elgjagt, full
ständig brist på goda elghundar, äfvensom deri att jagt på elg 
varit långa tider helt och hållet för länet förbjuden, såsom fallet 
varit under hela denna femårsperiod. Detta förbud upphör med 
1886 års slut, men torde böra ytterligare förlängas, för att be
trygga stammens bestånd. 

E) BergS- OGh Brukshandtering. Dessa näringsgrenar hafva 
under den senaste tiden fört ett tynande lif, trots länets rika 
förutsättningar för deras uppblomstring; men under det tidskifte, 
som är föremål för denna redogörelse, har en tilldragelse in
träffat, som måste anses vara af den allra största betydelse ej 
blott för bergshandteringen inom Norrbottens län, utan äfven 
för detta läns öfriga näringsgrenar, ja till och med för hela öfre 
Norrlands framtid. Eders Kungl. Maj:t har nemligen den 8 
december 1882 i nåder beviljat koncession å en jernvägsanlägg-
niug från Luleå stad till riksgränsen i närheten af sjön Wassi-
jaur, att sedan fortsättas till Ofoten i Norge. Denna jernväg 
berör några af länets vigtigaste malmdepoter, dem i Gellivara, 
Kiirunavara och Luossavara; och möjligheten att kunna tillgodo
göra dessa, något som i långliga tider varit ett önskningsmål 
för bergbruksidkarne i Norrbotten, blir eller kan åtminstone så
lunda blifva verklighet inom en ej aflägsen framtid. Anledning 
torde derföre förefinnas att, enär något egentligt grufarbete ej, 
till följe af bristen på kommunikationer, kunnat förekomma eller 
ens varit att förvänta, här i korthet redogöra för hvad som be
träffande dessa malmfyndigheter tilldragit sig under periodens 
lopp äfvensom för namnen å de personer, i hvilkas händer dessa, 
numera så vigtiga malmfälts öden lågo vid slutet af den ifråga
varande femårsperioden eller vid utgången af år 1885. 

Denna redogörelse är benäget meddelad af bergmästaren 
m. m. Abr. Trysén. 

Gellivara malmfält. 

Vid nämnde tidpunkt innehades på detta malmfält: 
210 inmutade områden af Gellivara aktiebolag. För dessa 

områden hade bolaget år 1883 den 31 augusti af Kungl. Kom-
merskollegium erhållit tvenne års hvilostånd, hvilket således till-
ändagått den 1 augusti 1885. Sin rättighet att bryta malm här-
städes hade dock bolaget öfverlåtit på »The Northern of Europe 
Railway Company limited», hvilket den 28 november 1884 er
hållit Kungl. Maj:ts tillstånd att utöfva nämnda, på sig öfver-
låtna rätt, så länge jern vägsbolaget är laglig innehafvare af kon-
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cessionerade jernvägen Luleå—Riksgränsen, dock ej längre än 
till den 1 januari 1938: 

12 inmutade områden af aktiebolaget Bergman, Hummel 
& kompani, hvilket för dem erhållit hvilostånd intill den 1 
augusti 1885; 

4 inmutade områden af bruksegaren C. J. Sohlberg i Kengis; 
52 inmutade områden af disponenten J. A. Wikström i 

Luleå; samt 
361 inmutade områden af överstelöjtnanten m. m. C. O. 

Bergman å Bodträskfors. 
A Gellivara malmfält funnos sålunda vid slutet af femårs

perioden 639 inmutade områden, af hvilka 222 ditintills varit 
försvarade medelst hvilostånd. 

Kiirunavara malmfält. 

Härstädes funnos den 31 december 1885 26 utmål, lagda 
år 1882 för majoren m. in. R. Schough och af honom genom 
hvilostånd försvarade intill den 1 maj 1885; 

13 utmål, lagda år 1884 och för hvilka med. doktorn ni. m. 
A. Ljunggren erhållit hvilostånd intill den 1 augusti 1887; samt 

24 områden, å hvilka mutsedlar den 31 oktober 1884 blifvit 
utfärdade för ingeniören S. R. Wibel i Stockholm. 

Luossavara malmfält. 

A detta, så vidt hittills kändt är, till omfånget minsta af 
dessa trenne malmfält, innehades vid ifrågavarande tidpunkt: 

8 utmål, lagda år 1882, af majoren R. Schough, som den 
30 april 1883 för dem erhållit hvilostånd intill den 1 maj 1885; 

1 utmål, lagdt 1884, för hvilket doktor Ljunggren erhållit 
hvilostånd till den 1 augusti 1887; samt 

14 områden, å hvilka ingeniören Wibel erhållit mutsedlar 
år 1884. 

Invid Luossavara ligger ett annat jernmalmsfält, benämndt 
Haukivara, hvilket dock i jemförelse med de redan omnämnda 
för närvarande måste anses vara af underordnad betydelse. 
Detta har, likasom de förra, varit föremål för inmutning, och 
funnos å detsamma vid slutet af år 1885 9 utmål under hvilo
stånd samt 7 år 1884 inmutade områden. 

På något afstånd från den projekterade jernvägen ligger 
inom Jukkasjärvi socken det redan från medlet af 1600-talet 
för sina koppargrufvor kända och redan då bearbetade Svappa-
vara med sitt väldiga, mellan kopparmalmsfyndigheterna inskju
tande jernmalmslager. För dessa malmfyndigheter hafva 6 ut
mål blifvit utlagda år 1884 och innehafvas dessa af krono
länsmannen M. Ström i Öfver-Torneå under hvilostånd, som 
tilländagår den 1 augusti 1887. 

Såsom äfven beläget några få mil på sidan om bemälde 
jernväg, torde ock här böra omnämnas Schiangeli invid riks-
gränsen befintliga kopparmalmsfält. De här förekommande malm-
lagren kunna ej, med den kännedom man om dem eger, till
mätas någon vigt. Dock hafva de under ifrågavarande perioden 
upprepade gånger blifvit inmutade och till och med utmålslägg-
ning för dem har blifvit ifrågasatt, fastän sådan förrättning ej, 
till följe af tillfälliga omständigheter, kommit till utförande. 

Ehuru långt skildt från de förra, har dock det frän början 
af 1600-talet kända och för Piteå Lappmarks forntida utveck
ling betydelsefulla Nasafjell vid periodens början fäst flere sär
skilda grufvespekulanters uppmärksamhet och ej mindre än 21 

K. M:tt Befallningsha/vandes femårsberättelser 1881—1885. Norrbottens 

år 1881 utfärdade mutsedlar bära derom vittne. Bland dessa 
spekulanter erhöll numera sogneprsest O. T. Oisen i Norge nämnde 
år den 21 oktober nådigt tillstånd att bearbeta 4 å detta bly-, 
silfver- och zinkmalmsfält inmutade områden, och har denne tid 
efter annan anmält sig hafva genom försvarsarbeten uppehållit 
sina rättigheter. 

Att, såsom lätt förklarligt är, det redan omnämnda jern-
vägsföretaget skulle viicka till lif en mer än vanlig spekulation 
i grufvor, framgår dessutom af följande tabell öfver antalet af 
de under femårsperioden utfärdade mutsedlarne, genom hvilken 
tabell ådagalägges, att de fle^te mutsedlar uttogos år 1883 eller 
året efter det att koncessionen å Luleå—Ofotenbanan blifvit i 
nåder meddelad. I sammanhang härmed torde kunna omnämnas, 
att ingen inom länet bruten malm under ifrågavarande perioden 
kommit till användning, ehuru enligt uppgift, vid verkställandet 
af försvarsarbeten, 4,680 centner jernmalm blifvit utsprängd å 
Gellivara malmfält. 

Sedan genom Kungl. Kommers-Kollegii utslag den 24 de
cember 1884 masugnarne Junosuando, Gyljen och Korpfors blifvit 
förklarade för nedlagde, qvarstå såsom sådane inom länet endast 
följande fem, nemligen : Torneåfors, Törefors, Afvafors, Selet och 
Rosfors. Af desse senare är Torneåfors masugn obrukbar. Selets 
och Rosfors masugnar hafva stått obegagnade, den förre sedan 
år 1879 och den senare sedan 1868, och det är således endast 
de vid Törefors och Afvafors uppförde, som under perioden varit 
i verksamhet, dervid tillverkats 374,321-y7 centner tackjern, be
stående af sådant, afsedt för smide, dels ock gjutgods och för-
deladt i afseende å tiden för tillverkandet som här nedan följer: 

Utom ofvannämnda tillverkning af 9,411-|2 centner gröfre 
gjutgods, som erhållits direkte från masugn, har vid ett vid Al-
tappens sågverk uppfördt gjuteri genom omsmältning erhållits 
6,904-39 centner diverse finare gjutgods. Denna anläggning vid 
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Altappen har dock ej varit i Kungl. Kommers-Kollegium anmäld. 
Länets enda, anmälda gjuten har varit uppfördt vid Rosfors 
bruk, men har sedan år 1874 ej varit i gång och torde böra 
betraktas såsom numera nedlagdt. 

Stångjernsverkens antal inom Norrbottens län uppgick vid 
1885 års utgång till åtta, sedan år 1884 Hvitåfors och Rehn-
sunds bruk blifvit af Kungl. Kommers-Kollegium förklarade för 
nedlagda. Bland dessa åtta stångjernsverk nedbrann det vid 
Kengis år 1879 och har sedandess ej blifvit å nyo uppfördt; 
stångjernsverken vid Törefors och Rosfors hafva under perioden 
stått obegagnade och de vid Melderstein, Selet och Alter hafva 
inskränkt sin verksamhet till hufvudsakligen tillverkning af 
smältstycken, hvilka sedan vid Altappens valsverk blifvit ut
sträckta, dels till stångjern, dels till så kalladt finjern. Endast 
vid Degerfors har stångjernstillverkningen bedrifvits i förut vanlig 
ordning. Det tackjern, som vid Degerfors förbrukats, är hemtadt 
från sydligare delar af landet, hvaremot de öfriga stångjerns
verken, de så kallade GeJlivaraverken, fått sitt behof i berörda 
hänseende fyldt från masugnarne vid Törefors och Afvafors. 

För tillverkningen af såväl stångjern som smältstycken under 
hvarje särskildt år i perioden redogöres i nedanstående tabell: 

Såsom af nedanstående tabell framgår har jernmanufaktur
tillverkning utöfvats på fem ställen med ett sammanlagdt till
verkningsbelopp af 114,12279 centner. Häraf hafva 109,512-i2 
centner utgjorts af finjern, produceradt vid Altappens valsverk, 
och återstående 4,610'67 centner, som bestått i spik, redskaps-
smide och diverse annan manufaktur, hafva erhållits vid Kengis, 
Meldersteins, Selets och Degerfors manufakturverk. 

I och för den här ofvan omförmälda bruks- och bergverks
rörelsen hafva öfver hufvud hvarje år 230 personer varit syssel
satta, deraf dock 12 mera tillfälligt, enär de angifvas hafva ut
fört de å malmfälten verkstälda försvarsarbetena. Ifrågavarande 
arbetsstyrka har nemligen varit följande: 

Efter denna kortfattade öfversigt af bergshandteringen, dess 
ståndpunkt och utveckling under femårsperioden 1881—1885, 
torde det vara af intresse att kasta en blick tillbaka äfven till 
de perioder, som närmast föregått den nu ifrågavarande. Gör 
man detta, finner man, att beloppen af bruten malm och er
hållna bruksprodukter under de sista trenne qvinqvennierna varit 
följande: 

Bruten jernmalm 

Tillverkadt tackjern 

Gjuteriprodakter erhållue 

Tillverkadt stäng- och ämnesjern.. 

» smältstycken 

» spik 

» diverse annan manu
faktur 

» finjern 

Söker man slutligen, med anledning af de i förestående 
tabell intagna siffror, en förklaring öfver den betydliga tillök
ningen i produktionen af tackjern, stång- och ämnesjern samt 
finjern, så finnes en tillfredsställande sådan, dels i uppförandet 
af den nya masugnen vid Törefors, dels ock i inrättandet af 
Altappens valsverk samt den i sammanhang dermed stående 
tillökningen i smälthärdarnes antal vid Meldersteins, Selets och 
Alters bruk, hvilka samtliga åtgärder på senare tider blifvit för 
bergshandteringens befordrande vidtagna af respektive egarne till 
Törefors bruk och de så kallade Gellivara-verken. 

F) Fabriker, manufakturer och handtverk. Under den ifråga
varande perioden har den industriela rörelse, som är att till denna 
afdelning hänföra, icke vunnit någon utveckling, utan synes stå 
på samma ståndpunkt som tillförene och i enstaka fall hafva 
till och med gått tillbaka. Orsaken till fabriksväsendets ringa 
utveckling i länet får naturligen i främsta rummet sökas i den 
tryckta affärsställning, som sträckt sig till alla grenar af nä-
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ringslifvet, såväl inom, som utom landet under hela femårsperioden, 
samt derjemte i de för länet egendomliga anledningarne dertill, 
nemligen i dess åtskilda läge med bristfälliga kommunikationer, 
brist på kapital och arbetskraft, hvilka, i den mån de finnas, 
äro upptagna af länets naturligaste industri eller trävarurörelsen. 

Den förnämsta fabriken inom länet är Luleå ångsnickeri
aktiebolags fabrik för förfärdigande af snickerigods och hyflade 
trävaror, hufvudsakligen för export till utrikes ort, men äfven 
till försäljning inom orten och till andra inrikes orter. Dess 
verksamhet har under perioden varit mindre omfattande och 
under dess sista månader afstadnad. Den har eljest i medeltal 
hållits i gång under tiden från och med maj till och med no
vember månader med ett arbetareantal af ungefär sextio per
soner. Tillverkningsvärdet har under perioden uppgått till 350,000 
kronor eller i medeltal 70,000 kronor mot 189,294 kronor under 
föregående period. 

Hvarken skeppsbyggeri eller bränoinsbrånning har under 
perioden egt rum. Den i förra berättelsen omnämnda tobaks
fabriken i Haparanda har blifvit nedlagd. 

En mindre mekanisk verkstad i Luleå har öfvertagits och 
under de fem sista åren hållit-s i gång af ett derför bildadt 
aktiebolag. Verkstaden har sysselsatt 16 à 20 arbetare med ett 
tillverkningsvärde af i medeltal 21,600 kronor. 

Ett bolag, som inköpt Piteå mekaniska verkstad, har för
ändrat denna, och deri år 1885 inrättat ett ölbryggeri, som 
drifves med 20 arbetare och en ångmaskin af 8 hästkrafter. 

Norrbottens bryggeribolag har hållit sitt i Luleå belägna 
ölbryggeri i gång under periodens alla år. 

Piteå båtbyggeri, som förfärdigar skeppsslupar och segel
båtar, har sysselsatt 12 arbetare och i medeltal haft ett årligt 
tillverkningsvärde af 8,000 kronor. 

Såvidt af kronofogdarnes rapporter kunnat inhemtas och i 
öfrigt till länsstyrelsens kunskap kommit, hafva följande till 
fabriks- och manufakturrörelsen hänförliga nya inrättningar 
kommit till stånd, nemligen: 

Storfors ångqvarn, tillhörig Storfors aktiebolag, belägen i 
Piteå socken vid inre Piteafjärden å prins Carls varf, drifves 
af en 130 hästars ångmaskin, med ett årligt tillverkningsvärde 
af ungefär 400,000 kronor; 

ett tegelbruk invid Luleå stad, som först vid periodens slut 
blifvit färdigt; 

ett nytt boktryckeri i Piteå stad under år 1885, ett i Lu
leå och ett i Haparanda. Förut har funnits ett tryckeri i livar-
dera af nämnda städer. Från de nu befintliga sex tryckerierna 
hafva utgått lika många tidningar, nemligen Norrbottens-Posten 
och Nordstjernan i Piteå, Norrbottens-Kuriren och Malmberget 
i Luleå samt Haparandabladet och Haaparannan-Lehti i Hapa
randa, den sistnämnda på finska språket. 

Till binäringar kunna hänföras tjärubränning, limkokning, 
salpeter- och pottasketillverkning, båtbyggeri, kolning samt till
verkning af kör- och åkerbruksredskap. 

Tjårubrånningen har denna period bedrifvits i större om
fattning än under de närmast föregående åren äfven inom orter, 
der den förut nästan kommit ur bruk. Orsaken härtill är helt 
och hållet den minskade arbetsförtjensten vid trävarurörelsen. 
Denna binäring, hvilken för länets invånare är synnerligen lämplig 
och naturlig, der den rätt bedrifves, medför likväl, der den går 
till öfverdrift, ofta enahanda olägenheter för jordbruket som trä

varurörelsen, i det att den dermed sysselsatte jordegaren för-
anledes att på en för jordens skötsel dyrbar tid åsidosätta hem
mansbruket för tjärans tillverkning och isynnerhet för dess tids
ödande transport eller flottning, på sätt jemväl i äldre under
dåniga femårsberättelser tillförene uttalats. Beträffande tillök
ningen i tjärubränningen kan meddelas att, enligt uppgift från 
kronofogden i Kalix fögderi, densamma derstädes ökats från 
3,000 till 14,000 tunnor årligen och, efter hvad af den förut in
tagna tabellen angående utförsel och införsel af skogseffekter 
framgår, hafva 25,406,536-8 kilogram (59,705,300 skålpund) tjära 
exporterats mot 38,324,600 skålpund föregående period. Af denna 
tjära har dock någon del kommit från finska sidan af Torneå 
elf, ehuru dess qvantitet icke kan uppgifvas. 

Limkokning, som i länet verkställes uteslutande af ren
horn och blott bedrifves i Lappmarken, anses hafva lemnat en 
tillverkning af ungefärligen enahanda belopp som tillförene. 

Salpetertillverkningen har numera nästan helt och hållet af-
stadnat, sedan det genom nådigt beslut af den 16 april 1880 
blifvit bestämdt att inlösen för kronans räkning af den inom 
Norrbotten tillverkade salpetern skulle efter ingången af år 1883 
upphöra. 

Pottasketillverkningen kan likaledes anses vara i det när
maste upphörd till följe af de låga pris, som inträdt för denna 
produktion. 

Husslöjden inom länet är ännu outvecklad. Detta gäller 
dock egentligen husslöjd af sådana varor och föremål, som kunde 
vinna större afsättning inom och utom länet. Hvad som der-
emot hörer till hemmets behof, såsom tyg för arbetsdrägten, 
klädsömnad, husgeråd och åkdon, tillverkas för det mesta i den 
jordbrukande befolkningens hem, om än på enklaste sätt. Slöjd
skickligheten är för öfrigt mera allmän och utvecklad bland 
qvinnorna än bland männen, såsom öfverallt vanligt är. 

Hushållningssällskap och Landsting hafva jemväl vidtagit 
sädana åtgärder till slöjdens upphjelpande, att man eger be
fogenhet antaga, att en bättre framtid förestår densamma inom 
detta län, der den är än mera af nöden i ekonomiskt och sedligt 
hänseende än annorstädes, i följd af isynnerhet vinterns stränghet, 
längd och mörker, hvaraf utarbete försvåras. De ofvan antydda 
åtgärderna bestå i understödjandet medelst anslag af slöjdskolor 
i Öjebyn, Haparanda och Aminne samt af de undervisnings
kurser i slöjd, hvilka för länets folk- och småskolelärare årligen 
anordnas af Norrbottens läns Slöjdförening i Luleå för att dy
medelst få slöjden införd såsom undervisningsämne i folkskolorna 
och de fasta mellanskolorna. Till uppmuntrande häraf äro medel 
anslagna till utdelning vid hvarje skola, som inrättar en slöjd
kurs, äfvensom till ersättande af resekostnad för lärare under 
slöjdkursen. 

G) Fiske idkas såsom en väsentlig och för en del af Norr
bottens invånare vigtig näringsgren, hvarifrån betydande in
komster hemtas och en icke obetydlig utförsel till andra orter 
eger rum. Detta lönande fiske bedrifves i hufvudfloderna, i skär
gården samt i de stora lappmarkssjöarne. 

La.xjisket intager härvid första rummet och är af största 
betydelse i Torneå elf, samt dernäst i Luleå och Kalix elf. 

Fångsten under perioden af detta fiskslag har, såsom vanligt, 
varit ojemn och olika gifvande för de särskilda floderna under 
samma år, men kan i det hela anses hafva varit fullt medel-
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måttig. Under år 1884 var fångsten riklig endast i Luleå elf, 
hvarigenom priset på lax, som förut uppgått till 8 à 9 kronor 
för 20 skålpund, i denna ort sjönk till 4 à 5 kronor. En del 
af fångsten exporteras i is till utrikes eller inrikes orter, en 
annan del saltas eller rökes, hvarvid förbättrade metoder alltmer 
tillämpas, hvilka göra varan mera eftersökt och värdefull. Lax
fisket i Torneå elf var äfven särdeles rikligt under år 1885, då 
det för de svenske arrendatorerne anses hafva inbringat 4,100 
kubikfot salt lax, hvilket efter ett pris af 20 kronor motsvarar 
en bruttoinkomst af 82,000 kronor. Detta régala fiske, som är 
utarrenderadt till vissa strandegare på flodens båda stränder och 
eges af båda staterna, begagnas gemensamt efter vissa grunder 
samt utöfvas i 8 pator eller »Karsina»-fisken. Arrendet utgår 
år 1891. I Kalix elf uppgifves fisket under perioden hafva 
vexlat mellan 300 och 1,200 kubikfot. Dessa uppgifter äro dock 
så tillvida osäkra, att egarne ogerna lemna besked om fångstens 
verkliga storlek, hvilken derföre anses i vanliga fall af dem 
blifva underskattad. 

Tvenne fiskodlingsanstalter, hufvudsakligen afsedda för lax, 
finnas inom länet. Den ena vid Fällforsen i Piteå elf inom 
Elfsby socken har årligen utsläppt 60,000 till 80,000 laxyngel, 
såsom det uppgifves med märkbar framgång; den andra vid Gädd-
vik i Luleå elf, vid hvilken kläckningen misslyckats i följd af 
vattnets olämplighet för ändamålet. 

A) Landskommunikationer. Uti tabell N:o 2 är redogjordt 
för de allmänna vägarne och skjutsningen. Uppgiften om vä-
garnes längd är emellertid icke fullt tillförlitlig och kan svår
ligen blifva detta, utan att ny uppmätning sker. Härtill kommer, 
att hinder möta vid särskiljandet af de vägar, som äro att så
som häradsvägar eller sockenvägar anse, då desse sistnämnde, 
likasom häradsvägarne, vanligast underhållas af hela häradet, 
och då länets vägar vexla mellan 12 och 16 fots bredd, obero
ende af om de sedan äldre tid varit af häradena underhållna 
eller blott af de intressenter, hvilka med bidrag af statsmedel 
på senare tider anlagt dem. Häraf förklaras ock anledningen 
dertill, att de från kronofogdarne lemnade uppgifterna om väg
längderna för hvarje ny femårsberättelse förete sådana olikheter, 
som göra dem delvis oanvändbara och som icke kunna förklaras 
vare sig af tillkomna nya vägar eller verkstälda nya vägdel-
ningar, hvarigenom enskilda vägar blifvit i det allmänna väg
underhållet intagne. Såsom allmän landsväg har hittills endast 
den så kallade stora kustlandsvägen upptagits, hvilket äfven nu 
skett i tabell N:o 2, som visar längden af dylik väg oförändrad. 

Genom anläggning af 9-89 mil nya häradsvägar samt l-j5 
mil socken vägar hafva vägarne ökats med en längd af ll-04 mil 
och utgöra nu 144-84 mil. 

Under föregående period blefvo 19-;>5 mil häradsvägar och 
237 mil sockenvägar brutna och fullbordade eller tillsammans 
21-62 mil nya vägar. 

Af tabell N:o 2 äfvensom af vidstående Tab. Litt. H visas 
de anslag af allmänna medel, som under perioden kommit länets 
vägväsende till godo, hvaraf synes, att en Iiflig verksamhet rådt 
på detta område samt att villigheten bland länets invånare att 
åtaga sig ökade bördor härför fortfarande varit stor. Anslag af 

Fiskeritillsyningsmån hafva under perioden varit anstälde 
i Torneå elf, som derför indelats i 13 bevakningsdistrikt. Desses 
aflöning har till större delen blifvit bestridd med statsmedel och 
till återstående del af intressenterne. 

En fiskeritillsyningsmån har derjemte varit anstäld i Kalix 
elf nedom Jock. 

Sik och siklöja förekommer allmänt och fångsten deraf är 
flerstädes riklig såväl i skärgården och elfvarne som i lugnvattnen, 
särdeles i lappmarkssjöarne. Mest gifvande är sikfisket i Tor
neå elf. Äfven dessa båda fiskslag fångas i den mängd, att en 
del deraf kan afsättas till andra orter. Öfriga fiskslag såsom 
öring, röding, lake, gädda "och abborre fiskas äfven i icke obe
tydlig mängd, men hufvudsakligen för eget husbehof eller till 
afsättning i grannskapet. 

Strömmingsfisket idkas i icke obetydlig omfattning i skär
gården såväl af särskilde fiskare i städerna och på landsbygden 
som ock af den del af den jordbrukande kustbefolkningen, som 
bor invid eller eger goda fiskeskär och som af ålder brukat 
egna sig åt denna näring. Den undervisning i en bättre insalt-
ningsmetod, som Hushållningssällskapet anordnade under före
gående år genom en undervisare från Gotland, har icke burit afse-
värda frukter; enligt fiskarenas uppgift, emedan befolkningen före
drager den strömming, som saltas efter den äldre metoden, vid 
hvilken den är van. 

allmänna medel till omläggning eller torbättring af vägar hafva 
utgjort 193,040 kronor och omfattat en längd af 16'52 mil väg, 
som beräknats kosta 306,150 kronor. Enligt denna beräkning 
skulle häraf 113,110 kronor drabba länets vägbyggnadsskyldige 
invånare. Att så stora uppoffringar måste kännas mera tryc
kande för jordbrukarne inom detta län än för andra orters väg
byggnadsskyldige är påtagligt deraf, att befolkningen här är få
taligare än annorstädes i riket i förhållande till längden af be-
höfliga vägar och till länets stora utsträckning, samt att länets 
jordbruk ännu är jemförelsevis nytt och derför mindre utveckladt 
än i äldre bygder med större folkmängd. Med hänsyn till de 
tryckta vilkor, hvari befolkningen inom länets väglösa trakter 
befinner sig, måste dess ådagalagda nit för vägväsendets utveck
ling utgöra ett talande bevis för det stora behofvet af nya vägar. 
Detta behof framgår jemväl deraf, att de' ansökningar om bidrag 
af statsmedel till beslutade vägbyggnader inom länet, hvilka 
mot slutet af periodens sista år befunnos hvilande hos Kungl. 
Väg- och Vatteubyggnadsstyrelsen, omfattade ej mindre än 18 
vägföretag med en längd af i jemnt tal 300 kilometer, hvilkas 
beräknade anläggningskostnad steg till 517,530 kronor. Efter 
fullbordade undersökningar hafva sedermera intressenterne delvis 
beslutat sex dylika företag med en beräknad anläggningskostnad 
af 155,060 kronor, hvarjemte ingifvits framställningar om under
sökningar af nya behöfliga vägar till en längd af ungefär 600 
kilometer, hvilkas blifvande byggnadskostnad torde komma att 
uppgå till omkring en million. Att så många och så omfat
tande vägföretag kunna på en gång vara erforderliga inom länet 
förklaras deraf, att inga andra vägar härstädes funnos än kust
vägen jemte fyra till sju mil långa bivägar längs hvardera af 
hufvudfloderna ända till dess för ungefär 30 år sedan dessa se-

4. Kommunikationsanstalter och varubyten. 
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Tab. Litt. H. Anslag af allmänna medel för väganläggningar. 

nare vägar började utsträckas inom Lappmarkerna, hvarigenom 
först år 1875 längden af de allmänna vägarne uppnådde 100 
mil. Sedan dess hafva de intill slutet af denna femårsperiod 
ökats till 144-84 mil, motsvarande, då länets yta är 920-735 qva-
dratmil, en vägmil på 6-3.i qvadratmil. 

Öfver länets hufvudfloder saknas ännu brobyggnader. 
Enligt Eders Kungl. Maj:ts dom den 28 januari 1881 hafva 

emellertid de vägbyggnadsskyldige i Neder-Kalix ålagts att, så 
fort sedvanligt statsbidrag kan anvisas, utföra en bro öfver Kalix 
elf vid Månsbyn, beräknad till en kostnad af 107,000 kronor. 
Likaså hafva vederbörande för sin del beslutat att under samma 
vilkor uppföra en bro öfver Luleå elf vid Edefors, beräknad till 

57,000 kronors kostnad. Äfven för Piteå elf är en brobyggnad 
föreslagen vid Sikfors, och beräknad till 27,000 kronor. 

En del af de på senare tider utförde vägarne äro sådana 
utfart»vågar, hvilka med bidrag af statsmedel anlagts af de när
boende, som af dessa vägar varit i största behof, antingen från 
en aflägsen del af en socken eller från större byar ut till be
fintlig allmän väg. Dessa vägar komma nemligen till stånd på 
det sätt, att de byar och hemman, som deraf äro mest intres
serade, förbinda sig att anlägga och tillsvidare underhålla dem, 
utan betungande af häradet, hvilket eljest i många fall skulle 
söka förhindra företagets verkställande af fruktan för vägunder
hållets deraf ytterligare ökade börda. Framdeles blifva emellertid 



38 Norrbottens län. Vägar i kronoparkerna. Vintervägar. Fjellstugor. Skjutsning. 

dessa utfartsvägar förlängda längre inåt landet eller tvärsöfver 
till annan floddal och utgöra i sjelfva verket första sträcknin
garne till blifvande stråkvägar eller tvärförbindelser i länets väg
nät, som på detta vis småningom vinner sin naturliga och enda 
möjliga utveckling genom att fortskrida i mån af odlingens fram
steg från socken till socken och från by till by. Då således 
dylika utfartsvägar ega enahanda natur med allmänna vägar, 
hvartill de, i mån af deras förlängning och ökade vigt, efter längre 
eller kortare tid formligen öfvergå äfven med hänsyn till under
hållet, så synes det rättvist och för vägväsendets utveckling i 
detta län högst nödvändigt, att deras anläggande understödjes 
med statsmedel på samma vilkor som de allmänna vägarne. 

Den tunga börda, som de vägbyggnadsskyldige åtaga sig i 
och med dessa vägars anläggning, ökas i väsentlig grad af 
tvånget att bygga och underhålla de vägdelar, som falla inom 
kronoparkernas områden, hvilka redan inom länet uppgå till 
1615 qvadratmil och komma att omfatta en yta af 230 till 240 
qvadratmil, emedan dessa vidsträckta parker icke få bebyggas, 
och icke heller på annat sätt bidraga till byggande och under
håll vare sig af de nya eller af häradenas förut befintliga vägar. 
Enligt hvad vid redogörelsen för skogsväsendet blifvit yttradt, 
är det emellertid nödvändigt, för underlättandet af afverkningen 
å kronoparkerna och för höjande af prisen på kronans virke, 
att dessa parker göras framkomliga genom anläggning åtmin
stone af såkallade släp- eller vintervägar. Då åvägabringande 
af dylika samfärdsinedel på samma gång skulle i någon mån 
lätta befolkningens bördor för vägväsendet, synes billigheten lika 
mycket som det allmännas intresse fordra, att sådana arbeten 
varda utförda, helst som bruttoinkomsten till statsverket från 
krouoparkerna under perioden uppgått till 4,004,81503 kronor. 

Utom i tabellen uppgifne väglängder förefinnas vintervägar 
af sådan vigt, att skjutsstationer vid dem äro anordnade. En 
dylik väg är för 10 år sedan med statsmedel äfven anlagd och 
försedd med broar och fjellstugor från Jäckvik i Arjepluog till 
riksgränsen i rigtning mot Saltenfjorden i Norge. 

För att göra färden dels mellan Vittangi och Karesuando, 
dels mellan sistnämnda plats eller Torneådalen och Norge mera 
betryggad, äro fjellstugor under perioden på statsverkets bekostnad 
uppförda på Kummavuopio kronohernman vid Köngämä elf och 
vid Sapisadsi eller Hvilan på Sapisadsi fjelltrakt, hvarigenom 
i dessa öde fjellmarker nödig hjelp och skydd kan lemnas den 
vägfarande, hvilket synnerligast är af vigt vintertid, då trafiken 
på Norge icke är obetydlig. Till Kummavuopio måste hustimret 
fraktas omkring 13 mils väglängd. Flere dylika stugor äro dock 
af'nöden för att på dessa långa, öde vägar göra transporten någor
lunda säker, hvarföre ock Eders Kungl. Maj:ts Befallningshaf-
vande härom gjort underdånig framställning i afseende på en 
fjellstuga vid Saarikoski, invid ofvannämnda elf. 

Skjutsanstalternas och skjutsningens ordnande är äfven an-
gifven i tabell N:o 2. Deraf visas, att skjutsanstalternas antal 
är 76 eller fyra flere än antalet under föregående period. Af 
de skjutsanstalter, der entreprenad egt rum, har gästgifveriernas 
antal emellertid ökats med 3 till 46, men skjutsstationerna min
skats med 1. 

Maximilegan är 160 kronor, hvilken är gällande vid största 
antalet skjutsanstalter eller 54. Lägsta legan, der entreprenad 
egt rum, är l o kronor, som är antagen vid 4 anstalter. 

Dessutom är genom Eders Kungl. Maj:ts Befallningshaf-
vandes utslag af den 6 december 1848 stadgadt, att hemmans-
egare och nybyggesinnehafvare är skyldig fortskafFa den på tjenste-
resa stadde embets- och tjenstemannen jemte biträden medelst 
skjutsning, lotsning och resgodsets bärande. För Torneå Lapp
mark är derjemte föreskrifvet, att renar skola tillhandahållas 
för sådana resandes fortkomst, dervid skjutslegan är beroende 
på ömsesidig öfverenskommelse, men får icke fordras högre än 
den för länet faststälda maximilegan 160 kronor för häst, 1 
krona för roddare och 1 krona 25 öre för bärare, allt för mil 
räknadt. 

Antalet till skjuts använde hästar är ock angifvet i tabell 
N:o 2, som visar, att en minskning fortfarande eger rum i detta 
antal, hvilket är omkring 9,000 hästar lägre än under föregå
ende period. Då antalet resande icke kan anses hafva i an
märkningsvärd grad minskats, ligger den förnämsta anledningen 
till minskningen i den mer och mer utbredda seden att antingen 
begagna egen häst eller att färdas med betingsskjuts eller så 
kallad »långskjuts», som tillhandahålles af åkare, synnerligast 
från städerna. En annan orsak till minskningen i häståtgången 
torde vara den, att de resande mindre noggrannt anteckna sina 
namn i dagböckerna, hvilka dock utgöra den enda källan till 
uppgiften om utgångna hästar. Äfven om vederbörligt tillägg 
göres för den minskning i häståtgången, som af sistnämnda an
ledning kan hafva uppstått, återstår dock en anmärkningsvärdt 
stor skilnad i antalet utgångna hästar under denna period i 
jemförelse med samma antal under den föregående, hvilken om
ständighet synes antyda, att skjutslegan i allmänhet varit för 
hög eller att den så mycket öfverstigit det gällande priset, att 
den resande haft fördel af att begagna egen häst eller betings
skjuts. Om denna förutsättning är rigtig, så måste den höga 
legan derjemte medföra den olägenheten, att den onödigtvis höjer 
entreprenadbidragen. Ehuru en motsatt verkan kan synas böra 
följa på en hög skjutsersättning, så är det dock vid närmare 
eftersinnande naturligt, att en för hög skjutslega skall bidraga 
att minska entreprenörens inkomst, emedan densamma föran
leder de resande att endast sällan begagna sig af de hästar, 
hvilka till bestämdt antal af entreprenören måste hållas i be
redskap. 

Skjutsentreprenadbidragen hafva under perioden utgjort sam
manlagt 81,79678 kronor från staten och 68,83590 kronor från 
länet. Enligt den här nedan förekommande uppgiften öfver jord
bruksfastigheternas taxeringsvärden och uppskattade inkomsten 
från andra beskattningsföremål erlades bevillning under år 1885 
med 8,779 kronor för jordbruksfastighet och med 53,42872 kronor 
från andra beskattningsföremål. 

Af länets bidrag till skjutsentreprenaderna utgingo således 
sagda år, då bidraget från jorden beräknas dubbelt emot öfriga be
skattningsföremål, 4,52973 kronor från jordbruksfastighet, 1,151"<0 
kronor från annan fastighet samt 8,21331 kronor från inkomst 
af kapital och arbete, på sätt framgår af följande tabell öfver 
bidragen till skjutsentreprenaderna: 
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Färjeställen inom länet finnas af ålder öfver Piteå, Luleå 
och Kalix elfvar för stora kustvägen samt öfver Torneå elf vid 
Haparanda. För häradsvägarne äro följande färjor sedan längre 
tid tillbaka inrättade, nemligen: öfver Piteå elf vid Böle by för 
Arvidsjaurvägen och vid Sikfors by för Elfsby vägen ; öfver Luleå 
elf vid Afva och vid Heden; öfver Kalix elf vid Forsbyn och 
Bränna; vid Pirtiniemi sjö i Korpilombolo; öfver Tärendö elf 
vid Junosuando; samt de under perioden tillkomna färjställena 
öfver Luleå elf vid Luleå stad samt öfver Tärendö elf vid Tä
rendö by. 

Taxor äro för dessa färjor nådigst faststälda utom för de båda 
sistnämnda samt för färjorna vid Afva och Heden. För öfrigt 
finnas på sockenvägarne några färjor, som underhållas dels af ett 
eller flere byalag dels af de kommuner, inom hvilka de ligga. 

Ett jernvägsföretag af den allra största betydelse för detta 
län har under denna period börjat utföras, med uppgift att åväga
bringa en utfartsväg för länets malmtillgångar i Gellivara, Lu-
ossavara, Kiirunavara med flere malmberg såväl till Luleå som 
till Ofoten-fjorden i Norge. Beredandet af en utfartsväg för 
Gellivaramalmen har under mer än ett sekel utgjort ett önsk
ningsmål för länet. Sträfvandet för dess uppnående har under 
de tre sista decennierna tagit form i många jernvägsförslag och 
en gång, år 1865, föranledt arbetets påbörjande i förening med 
Luleå elfs kanalisering. Då denna jernvägsförbindelse efter sin 
fullbordan uppenbart måste mägtigt bidraga till utvecklande af 
såväl länets industri som jordbruk och handelsrörelse, och då 
den derjemte såsom en ny internationel sammanbindningsbana 
mellan brödrarikena och hafven jemväl skall lända hela riket 
till båtnad, torde följande uppgifter derom här böra meddelas. 

Sedan »The new Gellivara Company limited»s' ansökan om 
erhållande af vissa förmåner i och för jernvägs anläggande emellan 
Luleå och Gellivara blifvit under år 1881 af Eders Kungl. Maj:t 
afslagen, har Eders Kungl. Maj:t den 8 december 1882 på an
sökan täckts i nåder bevilja koncession åt hrr kaptenen och 
kommendören Hjerta, bankofullmäktigen och riddaren Arnberg 
samt doktorn och riddaren Ljunggren för byggande af jernväg 
från Luleå till norska gränsen i närheten af sjön Vassijaur för 
att derifran fortsättas till Ofoten-fjorden i Norge, med rätt för 
dem att öfverflytta koncessionen på ingeniörfirman Wilkinson et 
Jarvis eller på af dem bildadt bolag, som i alla mål rörande 
jernvägen lyder under svensk lag och svarar vid svensk domstol. 

Genom nådigt bref af den 18 april 1884 har Eders Kungl. 
Maj:t meddelat detaljföreskrifter i afseende på jernvägensbyggnads

sätt samt meddelat bestämmelser bland annat derom, att första 
sektionen af banan, nemligen sträckningen mellan Luleå och 
Gellivara, skall vara färdig senast vid 1887 års utgång och sedan 
i brukbart skick underhållas. Redan 1883 års höst vidtogos 
förberedande åtgärder för arbetets igångsättande, hvilka fort
sattes under år 1884 medelst jernvägsliniens noggrannare under
sökning och renstakning, kajbyggnad vid Luleå hamn, beredande 
af upplagsplatser derstädes medelst utfyllning, bankläggning och 
brobyggnad öfver Svartholmssundet jemte 4 kilometer terras-
sering, omläggning af allmänna landsvägen vid Skutviken samt 
uppförande af diverse förrådshus. Under år 1885 fullbordades 
kajbyggnaden, 11 kilometer bana färdig-terrasserades, lokomotiv 
och vagnar uppsattes och 747 ton rails och större delen af be-
höfliga sleepers för bandelen till Gellivara upplades invid banan. 
De hinder, som under perioden mött arbetets kraftiga bedrif-
vande, synas vid dess slut hafva blifvit undanröjda och anord
ningar vidtagna att med större skyndsamhet bringa det till ett 
lyckligt slut. 

Under periodens sista år har undersökning för norra stam
banans utsträckning genom länet till Luleå elf med anknytning 
vid Boden till Luleå—Ofoten-banan egt rum. 

Post- och telegraf anstalter. Postanstalterna inom länet vid 
1885 års slut voro följande, nemligen: 8 postkontor samt 21 
poststationer, hvaraf en blifvit under perioden för allmänheten 
öppnad. I de öfre lappmarkssocknarna befordras posten ännu 
med gångpost på betydande sträckor, exempelvis mellan Pajala 
och Karesuando 20 mil. 

Såsom exempel på det ökade anlitandet af postväsendet får 
Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande underdånigst hänvisa 
till följande tabell öfver antalet af de under år 1885 vid post
kontoren i länets städer expedierade bref- och värdeförsändelser 
samt öfver uppbörden af postmedel vid samma kontor. 

Telegrafverket har under perioden haft följande sex sta
tioner inom länet nemligen: Piteå, Luleå, Råneå, Tore, Neder-
Kalix och Haparanda. Under år 1885 äro följande antal tele
gram afsända och ankomna, nemligen: 
vid Piteå 6,378 afsända, 5,478 ankomna, 

» Luleå 7,461 » 7,749 
» Haparanda 5,632 » 5,042 » 

En allmän telefonledning har under perioden kommit till 
stånd mellan Piteå och Elfsby kyrkoby, hvilken ledning upp
låtits till allmänhetens begagnande i september 1885. På 1882 
års landstings underdåniga framställning om upprättande af tele
grafstationer i Elfsbyn, Boden, Bränna och Matarengi, har Eders 
Kungl. Maj:t, enligt Kungl. Telegrafstyrelsens förslag att i stället 
för telegrafstationer inrätta telefonförbindelser till sistnämnda 
orter utom Boden, sedan 1883 års landsting anvisat en under 
fem år utgående årlig afgift af 175 kronor för ledningarne till 
Elfsbyn och Bränna samt 225 kronor för den till Matarengi, 
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Uppgift angående inrikes sjöfarten under åren 1881—1885. 

Af tabellen framgår bland annat, att antalet fasta fyrar 
ökats med två från tre till fem. 

Om strömrensning ar ne är redogjordt under afdelningen för 
skogshushållningen. 

Angående inrikes sjö/arten meddelas följande uppgifter rö
rande de större hamnplatserna i länet: 

under förutsättning af lika stora bidrag frän vederbörande kom
muner till de två förstnämnda ledningarna, samt efter det Eders 
Kungl. Maj:ts Befallningshafvande ur nödhjelpsfonden utfäst 
understöd för en gång af 1,300 kronor för ledningen till Elfs-
byn, 1,200 kronor för den till Bränna samt 2,850 kronor för 
den till Matarengi, i nådigt bref den 13 mars 1885 medgifvit, 
att dessa ledningar må genom Kungl. Telegrafstyrelsens försorg 
anordnas samt att dertill nödiga stolpar må afgiftsfritt ifrån 
kronans skogar afhemtas. 

B) Sjökommunikationer. Förbindelsen mellan länets större 
hamnar samt emellan dem och en del hamnar vid Bottniska 
viken, äfvensom hufvudstaden, har under perioden uppehållits 
med 6 ångfartyg, eller 1 mindre än under föregående period. 
Förbindelsen emellan Luleå och Piteå hamnar samt emellan 
dem och de söderom vid Bottniska viken belägna hamnarne till 
Sundsvall har deremot förbättrats genom inrättande af kustfart 
med ett särskildt derför anskaffadt ångfartyg. 

På de inre segellederna hafva heller inga andra förändringar 
egt rum, än att en ny ångbåt har anskaffats för trafiken på Kalix 
elf mellan Räktfors och Bränna samt under högre vattenstånd 
efter Ängeså elf mellan sistnämnde plats och Gyljen. Denna 
ångbåt ombesörjer hufvudsakligen virkesbogseringen på den segel
bara delen af Kalix elf från Nybyn till Räktfors. 

Öfver de af kronan bekostade och underhållna anstalter, 
som för sjöfartens säkerhet vid slutet af periodens olika år funnos 
inom länet, äfvensom å antalet lotsplatser och lotsar samt de 
af kronolotsar verkstälda lotsningar och derför influtna lotspengar 
meddelas här en från Lotskapteusexpeditionen erhållen uppgift: 

C) Sjfifart OCh handel. Den hufvudsakliga exporten utgöres 
af skogsprodukter, jern och något jordbruksalster. Exporten till 
inrikes ort består utom i skogsprodukter, såsom virke och tjära, 
af smör, lax, renstekar, renhudar, hornlim, salpeter, pottaska m. ni., 
hvaremot hit införes spanmål, såväl målen som omalen, väfnader, 
kaffe, socker, vin, bränvin m. m. Exporten, som förut ombe
sörjts af hufvudsakligen norska segelfartyg, börjar nu mera ofta 
ske ined lastångare, vanligen af engelsk nationalitet. 

Till Norge går en export af smör och lappmarksvaror från 
Torneådalen öfver fjellen med renskjuts och i utbyte hemtas 
mjöl, kaffe, tobak m. m. samt färsk fisk, som finner afsättning 
i städerna och kustsocknarna. 

Importen sker ofta öfver inrikes ort. Mera sällan hemtaga 
länets egna handlande sina varor direkte från utlandet, med 
undantag af en del mjöl och salt, hvilket härleder sig af rö
relsens ringhet i följd af de långa afstånden och den glesa be
folkningen inom länet. 

Endast ifrån grannlandet Finland intages alltid direkte jord
bruksalster, särdeles smör, samt dessutom fjäder, tjära m. m., 
som åter försäljas till sydligare orter. En ej obetydlig import 
af hästar pågår ock från detta land för länets eget behof. 

Antalet af de furtyg, som från utrikes ort ankommit till, 
eller till utrikes ort afgått från de särskilda tullkammaredistrikten 
inom länet, ses af nedanstående tabell: 
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5. K a m e r a l f ö r h å l l a n d e n . 

Tabellen N:0 3 visar att länets oförmedlade mantal ökats 
från 890-93 vid periodens början till 920-->3 vid dess slut eller 
med 29'jo mantal, härledande sig dels af pågående afvittring, 
dels deraf att nybyggen ingått i skatt, dels att hemman, hvilka, 
efter det två tredjedelar af frihetsåren gått till ända, skattat för 
halfva räntan, sedermera vid frihetsårens slut inträdt i full skatt
skyldighet. Under föregående period ökades mantalet med 42^8. 
Brukningsdelarne, som år 1880 utgjorde 7,439, hafva under pe
rioden tillväxt med 2,117 till 9,556; jordtorpen från 1,075 till 
1,150; backstugorna från 2,741 till 3,430, hvilken senare ökning 

till största delen kommer sig af tabellernas olika uppställning, 
hvarigenom de i förra femårsberättelsen under kolumnen för 
»andra lägenheter» upptagna 825 stycken nu delvis blifvit hän
förda till kolumn »backstugor». 

Uppskattning af fastigheter och inkomster i hela länet är 
framstäld i nedanstående tabell, som visar, att fastigheternas 
uppskattade värde steg till 38,122,160 kronor vid periodens slut 
eller 5,770,800 kronor mer än för år 1880. Under föregående 
period uppgick enahanda stegring till 7,700,000 kronor. 

Obs. Uppgiften afser så kalladt försäljningsår. 

På landet har under perioden icke funnits något minute-
ringsställe, och utskänkningsställena hafva varierat från 4 till 2, 
hvilket senare antal de egde vid periodens slut. Under före
gående femårsperiod funnos deremot 1 minuteringsställe och 7 
till 4 utskänkningsställen på landet, vid hvilka inflöto minu
terings- och utskänkningsafgifter till belopp af 57,189,i7 kronor 
mot 26,437-GU kronor under denna femårsperiod, hvilket således 
visar en minskning till under hälften. I städerna har samma 
afgift uppgått till 205,52475 kronor under denna mot 167,084-OJ 

kronor under förra Derioden. 

Försäljning af spritdrycker i städerna och på landet jemte 
derför influten skatt redovisas i nedanstående tabell: 

Tullinkomsterna hafva under den sista femårsperioden upp
gått till de i följande tabell upptagna belopp: 

Tulluppbörden är jemförelsevis mycket låg, hvartill orsaken 
redan angifvits ligga deri, att importen sker öfver andra inrikes 
hamnar, särdeles Stockholm och Sundsvall. 

Inkomsterna vid kanalen genom Handholmsudden eller det 
så kallade Tjufholmssundet, som bildar inseglingen till Luleå, 
hafva utgjort: 
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Värdet af den bevillningsfria fastigheten har under perioden 
ökats från 6 s millioner till 12-16 millioner kronor eller med 
5-3u millioner, beroende på de genom afvittring tillkomna nya 
kronoparker och allmänningar. Den uppskattade inkomsten ut 
gjorde 1885: 4,899,932 kronor mot 3,992,324-31 kronor år 1880, 
utvisande en förhöjning af 907,608 kronor. År 1875 steg den 
uppskattade inkomsten till 4,051,020 kronor. 

Egendom af jideikommissnatur finnes icke i Norrbottens län. 
Tabel l N:o 5 redogör för de egendomar inom länet, som 

tillhörde inhemska aktiebolag vid 1885 års slut, jemte deras taxe
ringsvärden. Dylika egendomar utgjorde 165-8ifl mantal, 62 ut-
jordar m. ni. af ej i mantal satt jord samt 96 verk och inrät t 
ningar samt fastigheter i städer, med ett taxeringsvärde för den 
i mantal satta jordbruksfastigheten af 3,207,400 kronor och för 
annan fastighet af 2,854,300 kronor. Af inhemska aktiebolag 
egdes vid förra periodens slut dels 24-5 i ( mantal jordbruksfastig
het med ett taxeringsvärde af 365,500 kronor, dels 41 andra 
fastigheter med ett taxeringsvärde af 1,555,300 kronor. Den 
stora skilnaden härleder sig till största delen deraf, at t de så 
kallade Gellivaraverken och en del andra, utländsk man t i l l 
höriga egendomar under denna period öfvergått till det svenska 
Gellivara aktiebolag. 

Tabel len N:0 6, upptagande egendomar tillhörande främ
mande magters undersåtar, visar at t egendomar af jordbruks
fastighet, tillhörande utländingar, under perioden minskats från 
118-795 mantal till 1 5 " / 9 6 samt af annan fastighet från 202 
fastigheter till 22. Under det dessa jordbruksfastigheters taxe
ringsvärden år 1880 utgjorde 1,690,300 kronor och andra fastig
heters 2,935,500 kronor, uppgingo de motsvarande värdena vid 
här ifrågavaraude periods slut till 136,300 kronor och 265,200 
kronor. Orsaken härtill är den, som ofvan anförts för det in
träffade ökandet under perioden af de egendomar, som tillhöra 
inhemska aktiebolag. 

De upplåtelser af kronojord, som under perioden skett, u t 
göras af 36 nybyggen, belägna inom Lappmark, hvilka genom 
afvittringsutslag den 30 juni 1883 samtidigt blifvit afvittrade. 
De talrika ansökningar till nybyggesupplåtelser, hvilka under 
perioden ingifvits, äro alla beroende på handläggning i samman
hang med afvittringens förestående afslutande inom Lappmarkerna. 
Rörande den verkstälda försäljningen mot årlig skogsränta af 62 
lägenheter enligt nådiga brefvet den 30 april 1881 är redogjordt 
under afdelningen om afvittringen. 

Öfver i jordeboken till skatte omförda kronoegendomar under 
femårsperioden lemnas följande uppgift: 

Af förestående hemman äro 48 belägna inom Lappmark 
och hafva egarne alltså jemlikt afvittringsstadgan medgifvits 

allenast inskränkt dispositionsrätt öfver hemmanens skog; 31 
hafva icke inom behörig tid varit fullhäfdade, hvadan egarne 
erhållit endast enahanda rätt . 

Vid granskning af ekonomiska besigtningarna å kronohemman 
och nybyggen hafva åborne å 10 hemman förklarats skola efter 
skatteomföringen njuta inskränkt förfoganderätt öfver skogen; 
85 åbor hafva erhållit varningar eller förelägganden a t t inom 
viss tid försätta af dem åboende hemman eller nybyggen i det 
skick, lag och gällande författningar föreskrifva. Åborne å 6 
hemman och 3 nybyggen hafva för vanhäfd blifvit genom laga 
kraftvunna domar åboskapet förlustige. 

Af dessa hemman och nybyggen är 1 hemman om Vs 
inantal mot 10 års skattefrihet upplåtet till ny åbo; 4 hemman 
eller tillhopa 9/3, mantal samt 1 oskattlagdt nybygge utlagda 
till kronomarker, för a t t vid afvittringen disponeras. 

Rörande dispositionen af 1 hemman och 2 nybyggen hade 
beslut vid periodens utgång icke blifvit meddeladt. 

Med yrkande om åborättens förlust för vanhäfd hafva åborne 
å 2 nybyggen af vederbörande till domstol instämts, utan att 
rättegången mot dem vid periodens slut var bragt till slutligt 
afgörande. 

De jordafsöndringar, för hvilka Eders Kungl. Maj:ts Befall-
ningshafvande under perioden faststält afgäld, äro af följande 
antal och slag: 

Under nästföregående period voro jordafsöndringarne 427 
eller 68 flere, hvarjemte de då omfattade 6,945-.<j qvadratref 
större jordområde än ofvanstående. Den styrka, som skulle t i l l
föras jordbruket genom inrättandet af dagsverkstorp, är ännu 
icke allmänt insedd, såsom redan är yttradt under afdelningen 
för jordbruk. 

De af Hietaniemi och Öfver-Torneå socknar år 1878 er
hållna undsättningslån af 10,000 kronor hvardera hafva, enligt 
gifna bestämmelser, blifvit återbetalte med en fjerdedel årligen 
under åren 1880—1883. 

Uppbörden af landstingsmedel har utgjort: 

år 1881 kronor 21,726-1?, 
» 1882 » 21,614-on, 
» 1883 » 21,818-03, 
» 1884 » 3,428-9<, 
» 1885 » 9,745-45, 

och har landstingsskatten under denna tid utdebiterats. på det sätt, 
som angifves af följande uppgift, i hvilken till jemförelse äfven 
upptages sättet för dess utdebiterande år 1880: 
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6. Politi. 
Folkundervisningen. Inom de fleste delar af Norrbottens 

län, med undantag af några kustorter, möta synnerligen stora 
hinder för ett sådant ordnande af folkundervisningen, att den
samma blifver lika tillfredsställande och jemnt spridd till alla 
församlingsmedlemmar, som i folkskolestadgan afses och i syd
ligare orter är möjligt. Dessa hinder bestå naturligen deri, att 
de fleste kommuner i det inre landet äro så vidsträckta och 
glest befolkade, att barnen från de spridda byarna och nybyg
gena icke kunna besöka skolan i en annan by, utan att der-
städes blifva inackorderade, hvaremot föräldrarnes medellöshet 
vanligen lägger hinder. Då nu byarna, som sinsemellan ofta 
ligga på en eller annan mils afstånd och ibland innehålla 20 
till 30 hemmansdelar, i allmänhet dock endast ega 3 à 4 gårdar, 
följer deraf, att skolorna till störste delen måste blifva flyttande 
mellan 3 till 4 olika ställen årligen, utan att ändock alltid kunna 
återkomma hvarje år till samma platser. Till dessa svårigheter 
komma flerstädes kommunernas fattigdom och språkblandningen. 
I många af kommunerna äro nämnda förhållanden så ogynsamma, 
att det kan sägas, att dessa kommuner äfven med den största 
offervillighet omöjligen förmå bekosta ett ändamålsenligt ordnadt 
skolväsende. Med synnerlig omvårdnad har Landstinget på grund 
häraf omfattat länets skolväsende och beviljat anslag till belopp 
af 150 kronor såsom bidrag till aflöning åt lärare och lärarinnor 
vid enhvar småskola, hvilket anslag utgått sedan år 1870 till 
och med år 1884. Då emellertid detta bidrag för 126 småskolor, 
om det uttaxerades efter sammanlagda bevillningen för jordbruks
fastighet, annan fastighet samt kapital och inkomst, hvilken för 
år 1884 uppgick till 46,404 kronor 46 öre, skulle hafva, med 
beräkning af möjliga afkortningar, kraft en beskattning af 42 

öre på hvarje bevillningskrona, och då detsamma, fördeladt på 
de nämnda beskattningsföremalen, skulle hafva fallit på 
jordbruksfastighet med kronor 3,596-45, 
annan fastighet » » 1,87680, 
på kapital och arbete » » 14,016-53, 

summa kronor 19,489-87, 

samt på bevillningen för landsbygden med kronor 11,258-58, 
och för städerna » » 8,231-29, 

summa kronor 19,489-87, 
eller med 57-77 procent på landsbygden och 42-2.1 procent för 
städerna, så hemstälde Landstingets skolkomité hos 1884 års 
Landsting, att detsamma måtte från år 1885 bevilja till hvarje 
skoldistrikt inom länet, hvilket upprättade en småskola för hvart 
750-tal af dess invånare, ett årligt bidrag af 50 kronor åt hvarje, 
för att dymedelst undvika den ojemna beskattningens tyngd och 
på samma gång underlätta öfvergången till det eftersträfvade 
målet, att hvarje kommun sjelf må jemte statsbidraget bestrida 
sina utgifter för skolväsendet. Sedan Landstinget emellertid 
med anledning häraf beslutat anvisa ett årligt belopp af 100 
kronor till hvarje små- eller mindre folk-skola, som efter be
räkning af hvart 500-tal invånare finnes inom hvarje skoldistrikt, 
fann sig Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande förhindrad att 
godkänna samma Landstings beslut, emedan den häraf föran
ledda beskattningen skulle blifva i synnerlig man betungande 
för vissa skoldistrikt till andras fördel, hvilken åsigt, som af 
Landstinget understäldes Eders Kungl. Maj:ts pröfning, i bref 
af den 26 mars 1886 vunnit nådigt gillande. I följd häraf har 
intet bidrag af landstingsmedel till småskolorna under år 1885 

Enligt Kungl. Förordningen den 22 juni 1883 har uttaxering 
af personlig afgift såsom landstingsskatt upphört. 

De vid markegång8sättningarna bestämda pris å spän mål 
och hö (bättre) samt å dagsverken m. m. hafva varit: 

Kostnaden för en soldats underhåll, beräknad efter den år
liga markegången å vakan safgift en för hel soldatrote, har upp
gått: 
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Tab. Litt. I. Folkskoleväsendets ställning vid utgången af år 1885. 

utgått, hvilket föranledde några kommuner att indraga en del 
af dessa skolor, hvilka dock sedermera, dels frivilligt, dels efter 
föreläggande af vite, åter satts i verksamhet före slutet af år 
1885 med undantag af två småskolor i Jukkasjärvi och tre i 
Gellivara socken. 

Af nedanstående Tab. Litt. 1 öfver folkskoleväsendets ställ
ning vid periodens slut, jemförd med enahanda tabell i före
gående femårsberättelse, framgår, att folkskolornas antal ökats 
från 43 till 62, men småskolornas minskats från 146 till 138, 
hvarjemte 11 skolhus tillkommit, så att deras antal steg till 
115 vid 1885 års slut. Ofvannämnda uppgifter rörande sko
lornas antal äro emellertid ej fullt jemförliga med hvarandra, 
enär i den här införda tabellen icke äro intagna de skolor, som 
underhållas af staten, Svenska Missionssällskapet eller Femöres-
föreningen, hvilket delvis skett i den föregående. 

Dessa senare skolor utgöras i främsta rummet af de tre så-
kallade lappskolorna i Arjepluog, Jockmock och Gellivara, som 
äro på allmän bekostnad inrättade med stöd af nådiga regle
mentet för Ecklesiastikverket i Lappmarken, enligt hvilket under
visning åt i regel endast lappska barn lemnas på lappska språket 
och, i den mån de lära sig förstå svenska, jemväl på sistnämnda 
språk. Ehuru det åligger föräldrarne att bekosta husrum och 
underhåll åt barnen i lappskola, skall likväl enligt reglementet 
derstädes beredas tillfälle att kostnadsfritt åtnjuta underhåll, 

husrum och beklädnad för fattiga lappska barn till det antal, 
som på Domkapitlets förslag af Eders Kungl. Maj:t bestämmes. 
Detta undantag torde i verkligheten hafva blifvit regel, så att 
de flesta lappska barn, som åtnjuta undervisning i lappskolorna, 
äro frielever. Lappskolan är delad i en lägre och en högre af-
delning. Den lägre afdelningen motsvarar ungefär den vanliga 
folkskolans minimikurs, den högre afdelningen deremot den van
liga fortsättningsskolan, med tillägg bland annat af kännedomen 
i två språk i stället för ett m. m. Endast undantagsvis lära 
några lappska barn genomgå den högre afdelningen. Undervis
ningstiden är för barn i lägre afdelningen i allmänhet två år, i 
högre afdelningen förlänges den till tre eller fyra år. Äfven 
under den tre månader långa ferietiden eger frielev rätt att vid 
skolan underhållas. 

Utom dessa skolor bekostar staten undervisning åt sådana 
lappska barn, för hvilka tillfälle icke kan beredas att i lapp-
eller folkskola intagas. Sådan undervisning lemnas genom be-
höfligt antal kateketer, hvilka följa Lapparne på deras flyttnings
resor, undervisa i deras kåtor och i följd deraf måste vara Lappar. 
Dessa utses af Domkapitlet, och den på sådant sätt ledda skolan 
benämnes »kåtaskola». Tillfälle är jemväl beredt för lappska 
barn att erhålla undervisning vid församlingens fasta folkskolor, 
hvarest medellösa lappbarn åtnjuta underhåll af härför anvisade 
statsmedel. 
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Storleken af de lönetillskott, hvilka under perioden utbetalts 
från härvarande ränteri åt lärare och lärarinnor vid folkskolor 
och småskolor i länet, framgår af nedanstående tabell: 

Svenska Missionssällskapet har härjemte arbetat länge och 
kraftigt inom Lappmarken och kan derföre anses hafva öfvat 
ett icke obetydligt inflytande på upplysningens tillstånd bland 
den nuvarande lappska generationen. Till inträde i dess skolor 
äro berättigade: barn af lappsk och halflappsk härkomst, hvilka 
af skolans vård och undervisning äro i behof. Andra barn kunna 
ock i dylik skola vinna inträde, om förhållandena sådant med-
gifva. Lärotiden beräknas för hvarje barn i allmänhet till tre, 
högst fyra år. Af dylika skolor hafva under perioden tvenne 
varit öppna: nemligen Mattisuddens missionsskola i Jockmock 
och Lappträsks missionsskola i Arvidsjaur, hvarjemte tvenne 
barnhem, ett i Vittangi by af Jukkasjärvi socken och ett i 
Karesuando by af Enontekis socken, underhållas af Missions
sällskapet i samverkan med Femöresföreningen. Under perioden 
har sällskapet »Lappska missionens vänner» underhållit en skola 
i Lannanvara eller Nedre Soppero by af Jukkasjärvi socken, 
nära gränsen mot Enontekis, afsedd för lappska barn, samt der-
städes uppfört en större skolbyggnad, som dock ännu icke hunnit 
blifva fullt färdig. 

Utom det förstnämnda direkta understödet till småskolorna 
inom länet, som Landstinget under de fyra första åren af peri
oden lemnat, har Landstinget dels under dess fyra sista år lika
som under föregående period underhållit ett seminarium för bil
dande af småskolelärare och lärarinnor, i hvilket kursen varit 
ett-årig, med undervisningstid af åtta månader, dels under hela 
perioden en årlig repetitionskurs för redan anstälde lärares och 
lärarinnors ytterligare utbildning, hvilken kurs varat i ungefär 
sex veckor. Såväl seminariet som repetitionskursen har varit 
flyttande mellan Piteå, Luleå, Råneå och Kalix. Utom kost
naderna för sjelfva seminariet hafva stipendier af 1,000 kronor 
varit för eleverna anslagna att utdelas af skolkomitén med högst 
50 kronor för hvarje elev. Vid seminariet hafva följande antal 
lärare och lärarinnor under perioden utexaminerats, nemligen år 
1882: 13 män och 20 qvinnor; år 1883: 7 män och 18 qvinnor; 
år 1884: 4 män och 15 qvinnor eller tillsammans 24 män och 
53 qvinnor. Under 1885 bevistades seminariikursen af 1 man 
och 18 qvinnor, ehuru någon examen icke anstäldes, emedan 
kursen detta år först på hösten öppnades. 

För utbildande af lärare och lärarinnor vid småskolor i de 
finsktalande församlingarna är upprättadt ett seminarium uti 
Haparanda genom nådigt beslut den 29 maj 1874. I detta se

minarium har kursen varit tvåårig intill höstterminen 1885, 
från och med hvilken kursen är treårig enligt Eders Kungl. Maj:ts 
nådiga bref den 9 augusti 1884. Från detta seminarium hafva 
utexaminerats: år 1881 fem elever; år 1882 fyra; år 1883 tre; 
år 1884 fem och år 1885 fyra elever. Denna anbefalda för
längning af kursen skall naturligtvis verka högst välgörande på 
elevernas kunskapsmått, och äfven hvad svensk språkkunskap 
vidkommer torde densamma vara af obestridligt värde. Emeller
tid qvarstår för sistnämnda undervisning den olägenheten af se
minariets förläggning uti Haparanda, att inlärandet af svenska 
språket medtager en ansenligt stor del af undervisningstiden och 
att resultatet ändock varder mindre tillfredsställande och den 
förvärfvade språkkunskapen lättare förgäten, än om seminariet 
vore förlagdt i svensk bygd, hvarest inlärandet af språket skulle 
understödjas af den tvungna dagliga öfningen deri öfverallt utom 
skolan och i qvarteren. Så länge deremot eleverna äro inqvar-
terade hos en finsktalande befolkning och i en ort, der talspråket 
hufvudsakligen är finska, torde den endast i skolan inhemtade 
kunskapen i svenska språket blifva ytlig och den flerstädes vunna 
erfarenheten äfven framdeles bekräftas, att många af de i Hapa
randa utbildade lärarne och lärarinnorna efter några år förgäta 
hvad de inliemtat af svenska språket och icke kunna meddela 
undervisning på detta språk. 

Svensk språkundervisning åt finsktalande barn började redan 
på 1870-talet meddelas i Hietaniemi sockens och derefter i Öfver-
Torneå folkskola. Ungefärligen samtidigt började ock de på 
statens bekostnad utgifna läroböckerna med svensk och finsk vid-
stående text utkomma samt vinna spridning och väcka intresse 
för svenska språket. Till en början meddelades nämnda under
visning endast åt mera begåfvade barn, som sjelfva med sina 
föräldrars samtycke önskade komma i åtnjutande deraf, och bestod 
endast i innanläsnings- och öfversättningsöfningar. Då dessa 
försök öfver förväntan lyckades samt visade, att det var möjligt 
att i folkskolan vinna svensk språkkunskap, började det ena 
skoldistriktet efter det andra ifra för detta ämnes införande med 
den påföljd, att det numera är infördt i alla folkskolor inom 
Torneå folkskoleinspektörsdistrikt och i en stor del af dess mindre 
folkskolor och småskolor. Vederbörande skolråd hafva också er
känt den svenska språkundervisningens stora vigt, i det de alla 
i sina förslag till skolreglementen upptagit svenskan bland un
dervisningsämnena. Bristen på härtill fullt skickliga lärare och 
lärarinnor i småskolorna utgör emellertid ännu det största hindret 
för lyckliga resultat af denna undervisning. Härom yttrar tjenst-
görande folkskoleinspektören i sin till Eders Kungl. Maj:ts Be-
fallningshafvande afgifna berättelse: »Resultatet af denna under
visning är naturligtvis mycket olika i olika skolor, men min 
öfvertygelse är dock den, att den nuvarande tiden är den rätta 
för införande af berörda ämne i skolorna, att vederbörande auk-
toriteter böra kraftigt befrämja sträfvandena för svenska språkets 
spridning bland Sveriges Finnar, samt att det icke skall möta oöf-
vervinnerliga hinder, att svensk språkkunskap blifver så små
ningom teraligen allmän inom de finska socknarna.» Att se
minariet i Haparanda i öfriga hänseenden väl fyller sin upp
gift att bilda skickliga lärarekrafter, är det Eders Kungl. Maj:ts 
Befallningshafvandes pligt att vitsorda. 

För utbildande af småskolelärare och lärarinnor bland den 
lappsktalande befolkningen är ett seminarium för lappska lärare 
och, lärarinnor i småskolor upprättadt i Mattisudden af Jock-
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mocks socken på statens bekostnad enligt nådigt bref den 21 
maj 1875. Genom nådiga bref vet den 9 mars 1883 är före-
skrifvet, att lärotiden vid seminariet skall förlängas till 2 år 
och nya elever blott intagas hvartannat år. Följande läroämnen 
och läsordning förekomma i seminariet under det 36 veckor långa 
läseåret nemligen: kristendom 5 timmar i veckan, svenska språket 
9 timmar, lappska språket 1 timme, åskådningsöfningar 5 timmar, 
räkning och geometri 3 timmar, pedagogik och metodik 1 timme, 
välskrifning 2 timmar, teckning 1 timme, sång och musik 1 
timme, gymnastik 1 timme och skolpraktik 7 timmar. 

Från seminariet hafva utexaminerats: år 1881 sex elever 
med godkända insigter, år 1882 tre, år 1883 fem, år 1884 en 
elev. Ar 1885 bevistades kursen af endast tre elever. Till den 
vid femårsperiodens slut börjande lärokursen hade likväl ej 
mindre än 17 inträdessökande anmält sig. Sedan seminariets 
början hafva 63 elever blifvit inskrifna och af dem 57 utexa
minerade intill femårsperiodens slut, deraf 31 män och 26 qvinnor. 
Missionsskolan i Mattisudden utgör seminariets öfningsskola. 
Lärarne äro tvenne, nemligen skolans föreståndare och en före
ståndare för öfningsskolan. Seminariets kostnad för lärares löner, 
hyra af lokal åt skola och föreståndare, bränsle, stipendier åt 
eleverna, diverse materiel, renhållning m. m. har under perioden 
i medeltal årligen uppgått till 4,540-3? kronor. Detta seminarium 
anses hafva på ett förtjenstfullt sätt fyllt sin bestämmelse, oak-
tadt elevantalet varit i sjunkande, hvartill orsakerna synas hafva 
varit tillfälliga och redan öfvervunna. 

Äfven under ifrågavarande period hafva skolmaten på kal
lelse af folkskoleinspektören hållits med lärare och lärarinnor 
vid småskolorna inom kustlandet, för hvilket ändamål lands
tinget lemnat anslag såsom bidrag till resekostnaderna. Folk-
skoleinspektörernes antal har under perioden varit såsom förut 
tre, och någon förändring i deras distrikt har icke ifrågakommit. 
Af de tvenne fasta svenska folkskolorna i Gellivara socken, 
hvilkas beslutade inrättande omnämndes i den föregående under
dåniga berättelsen, har den i Hakkas by blifvit färdig och kommit 
i verksamhet. Den andra är under anläggning i Nattavara by. 
Genom bristande intresse och ringa tillmötesgående inom kom
munen hafva dessa företag haft att kämpa emot många svårig
heter och endast långsamt kunnat sättas i verket. Dessa och 
flere liknande skolors inrättande i de språkblandade distrikten 
äro dock, såsom ofvan anförts, enligt Eders Kungl. Maj:ts Be-
fallningshafvandes åsigt det enda verksamma medlet att hålla 
det svenska elementet vid lif samt att sätta en gräns för den 
svenska befolkningens förfinskning, hvilken hittills kraftigt be
fordrats genom den flerstädes i de språkblandade distrikten rå
dande nödvändigheten att låta undervisa de svenska barnen i 
finska skolor. 

Allmänna läroverk. Luleå elementarläroverk, som på huma
nistiska linien är fullständigt, besöktes vid periodens början vår
terminen 1881 af 88 lärjungar och vid periodens slut af 110 
lärjungar. Lärarnes antal uppgick vid periodens slut till fyra 
lektorer, inberäknadt rektor, sju adjunkter samt tre öfnings
lärare. 

Vid Piteå femklassiga läroverk äro anstälde rektor och fem 
kolleger samt tre öfningslärare. Lärjungarnes antal derstädes 
utgjorde 56 höstterminen 1885. 

I Haparanda fyrklassiga läroverk är undervisningen an
ordnad i likhet med ett femklassigt läroverk genom lärarnes 

och isynnerhet rektors frivilliga åtagande af ökad undervisnings
skyldighet. Vid läroverket äro anstälde, utom rektor, fyra kol
leger och tre öfningslärare. Lärjungarnes antal uppgick vid 
periodens slut till 52, deraf 7 från Uleåborgs län i Finland. 

Ett elementarläroverk för flickor har under perioden varit 
i verksamhet i Luleå. Detta läroverk, som eger sex klasser, 
deraf andra klassen är delad i två afdelningar, är förenadt med 
en småskola i tre klasser. Lärarekrafterna hafva under perioden 
bestått i fyra till fem lärare och fem till sex lärarinnor, utom 
tvenne öfningslärarinnor. Lärjungeantalet vårterminen 1881 var 
47 och höstterminen 1885: 48. Redan vid höstterminen 1879 
erhöll läroverket ett statsunderstöd af 500 kronor, som vår
terminen 1883 höjdes till 1,000 kronor. Luleå stad har sedan 
hösten 1881 upplåtit fri lokal för detta läroverk, hvilken förmån 
anses motsvara ett bidrag af 500 kronor, hvarvid är fäst det 
vilkor, att kostnadsfri undervisning skall lemnas åt två lärjungar. 
Genom nådigt bref den 28 november 1884 har såsom vilkor för 
ofvannämnda statsbidrags åtnjutande föreskrifvits, att undervis
ning skall meddelas kostnadsfritt åt trenne lärjungar och mot 
en årsafgift ej öfverstigande 50 kronor åt sex lärjungar. Eders 
Kungl. Maj:ts Befallningshafvande har tillfredsställelsen intyga, 
att detta läroverk på ett förtjenstfullt sätt fyllt sin uppgift att 
tillgodose det stora behofvet af högre undervisning för den qvin-
liga ungdomen. 

Slöjdskolor. Till hvad ofvan är anfördt om den under peri
oden bildade Norrbottens läns slöjdförenings verksamhet samt 
om Öjebyns och Haparanda slöjdskolor torde här böra tilläggas, 
att nämnda förening med anslag understödt inrättandet af föl
jande slöjdskolor, nemligen : en slöjdskola vid Ofver-Torneå folk
skola, en vid samma sockens småskola för flickor, en vid Alters 
bruk i Piteå socken, en vid Tore i Neder-Kalix, en i Piteå stad, 
en i Karesuando och en vid Neder-Kalix folkskola. Under år 
1885 hafva följande med folkskola förenade slöjdskolor derjemte 
varit i gång nemligen i Luleå stad, i Haparanda stad och å 
Altappen. Under perioden halva genom föreningens försorg 17 
lärare utbildats för ledande af slöjdundervisningen vid folkskolor, 
deraf 5 vid slöjdseminariet vid Näs. 

För länets landtbruksskola är redogjordt under afdelningen 
för näringarne. 

Af brandförsäkringsinrättningar finnas inom länet tvenne, 
nemligen Norrbottens läns brandstodsbolag och Piteå tingslags 
brandstodsbolag, hvilkas verksamhetsfält angifvas af namnen. 
För dessa bolags verksamhet hänvisas till tabellen N:o 7 hvilken, 
jemförd med enahanda tabell för den föregående perioden visar, 
att ansvarighetsbeloppet i det förra bolaget stigit från 9,059,825 
kronor till 10,611,310 kronor. 

Norrbottens läns kreatur s försäkringsbolag, stiftadt år 1879, 
har under hela perioden varit i verksamhet. Bolaget meddelar 
försäkring för såväl hästar som nötkreatur. De under perioden 
influtna försäkringsafgifterna utgjorde 94,626-61 kronor; öfriga 
inkomster uppgingo till 49978 kronor. Uti ersättningar för 576 
olycksfall hafva under perioden utbetalts 82,99666 kronor och 
i öfriga omkostnader 18,971-83 kronor. Bolagets fond hade växt 
från 1,369 kronor den 31 oktober 1880 till 2,312'ii kronor 
samma dato 1885. Totalbeloppet af alla i bolaget försäkrade 
kreaturs värden hade under samma tid minskats från 1,320,535 
kronor till 624,305 kronor; af hvilket sistnämnda belopp 64,075 
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Uppgift på de belopp, som innestodo på deposition samt upp- och afskrifningsräkning i följande banker vid slutet af nedannämnda år. 

Sparbankerna äro desamma som under förra perioden funnos 
i verksamhet. Delegarnes antal har ökats från 5,010 vid peri
odens början till 6,475 vid dess slut. Likaså hafva delegarnes 
fonder under samma tid förkofrats från 893,744-49 kronor till 

l,549,353-47 kronor och sparbankernas egna fonder från 65,413-53 
kronor till 108,225-47 kronor. Nedanstående tabell lemnar en 
närmare redogörelse för sparbaukernas verksamhet under år 1885 
och deras ställning vid samma års slut. 

kronor tecknats år 1885. För hvarje 100 kronors ansvarighets
belopp har utdebiterats: 

1881. 1882. 1883. 1884. 1885. 
För hästar kronor 1T>O. 2-25. 3-oo. 2-25. 250. 

» nötkreatur » Ti6. 1-25. Tso. 1"25. 1'30. 
Bankinrättningar. Utom riksbankens afdelningskontor i 

Luleå finnas inom länet tre afdelningskontor från Vesterbottens 
enskilda bank, ett i hvarje stad, samt en folkbank i Råneå. 

Till belysande af vissa delar af dessa bankers verksamhet med
delas i nedanstående tabell de belopp, som vid slutet af hvarje 
år innestodo på upp- och afskrifningsräkning och deposition. 
Af denna tabell framgår, att allmänhetens tillgodohafvande på 
nämnda räkningar i dessa banker stegrats från 832,570"o:t till 
l,188,146-oi kronor under tiden från den 31 december 1881 till 
samma dag år 1885. 

Norrlands hypoteksforening, som öppnades i Hernösand träffande jordegares inom Norrbottens län ställning till före-
sonnnaren 1862 och är gemensam för jordegare i Vesternorr- ningen, följande redogörelse öfver de till dem utlemnade lånen 
lands, Jemtlands, Vesterbottens och Norrbottens län, har under under åren 1881—1885 meddelas: 
perioden fortsatt sin verksamhet, till upplysning hvarom, be-
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Rörande fromma stiftelser redogöres i tabell N:o 8. Af 
denna tabell framgår, att länet icke är rikt på medel och fonder 
till dylika ändamål. Detta är endast en naturlig följd deraf, att 
den odling, som inom länet uppstått, jemförelsevis är af ungt 
datum och att densamma allt tills nu haft att bekämpa svårig
heter, som i allmänhet förhindrat den kapitalbildning och det 
allmänna välstånd, som är nödvändigt, för att högi-e kultur
ändamål skola kunna rikligen tillgodoses. Den största fonden 
är Norrbottens läns nödhjelps- eller missväxtunderstödsfond, 
hvilken uppkommit af de medel, som af den välgörande allmän
heten stäldes till Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvandes dis
position till lindrande af 1862 års missväxt. En del af dessa 
medel kunde i följd af de goda skördarne efter 1867 af många 
låntagare återgäldas. Som länet sedan dess förskonats från nöd 
genom allmän missväxt, har fonden kunnat tillväxa så, att den 
vid periodens slut uppgick till 110,199-2i kronor. Understöd i 
form af räntefria lån hafva utgifvits, i följd såväl af missväxt 
genom gräsmaskens härjningar som af hagelskador, äfvensom till 
följd af- frostskadorna under år 1885. Derjemte har under peri
oden understöd från fonden lemnats till vägbyggnader, egentligen 
till väglösa skogsbyar, för rödjning af saknade utfartsvägar, såsom 
det verksammaste medlet att understödja deras odling och före
komma nöd af missväxt. Bidrag har jemväl ur denna fond under 
perioden utgått till telefonledningen till Elfsbyn. 

Lasarett och läkarevård. 
Lasarett äro inrättade i Piteå, Luleå och Haparanda. Piteå 

lasaretts ekonomibyggnader hafva under perioden uppbygts, efter 
att under 1880 hafva nedbrunnit. 

Epidemisjukhus äro i länets tre städer anordnade, hvar-
jemte sjukstugor under perioden inrättats vid Öfver- och Neder-
Kalix kyrkor. Enligt hvad som visas af Tab. Litt. A är länet 
indeladt i 3 lasaretts- och 7 provinsialläkare-distrikt. Redan 
häraf torde framgå otillräckligheten af de nu befintliga läkare
krafterna inom länet och den ofantliga utsträckning, provinsial
läkaredistrikten för närvarande ega. I afgifna yttranden för
klara äfven provinsialläkarne, att erfarenheten ådagalagt, det 
dristen på tillräckligt läkarebiträde gör sig synnerligt kännbar 
vid inträffandet af sådana epidemier, som under senaste femårs
period och särdeles under år 1885 varit gängse, samt att äfven 
under vanliga förhållanden det biträde, en ensam läkare kan 

Iemna inom så vidsträckta distrikt som Norrbottens, är alltför 
otillräckligt. Åtskilliga epidemiska sjukdomar hafva under peri
oden varit mer och mindre spridda; synnerligast skarlakansfeber 
och difteri, som haft till följd en ovanligt stor dödlighet bland 
barnen. De sanitära förhållandena i öfrigt inom länet anses 
vara i allmänhet tillfredsställande, tillfölje af de vanligen sunda 
boningshusen, som äro uppförda af timmer, bättre ombonade än 
tillförene, fuktfria och belägna på torr mark samt oftast på lämp
liga afstånd sinsemellan. Tillgången på godt dricksvatten från 
vattendrag och källor är också på landsbygden vanligen riklig. 
Der vattnet måste hemtas ur gräfda brunnai-, anmärkes dock, 
att detsamma understundom är osundt och olämpligt till dryck 
och matlagning, emedan brunnarne ofta förläggas invid ladu
gårdarne och häraf blifva förorenade. Bad användas ytterst 
sällan i den svenska bygden, under det att den finsktalande be
folkningen med noggrannhet begagnar ångbad hvarje vecka. Bland 
sistnämnda befolkning har förtärandet af kaffe så tilltagit, att 
det, enligt provinsialläkarnes åsigt, otvifvelaktigt menligt inverkar 
på det allmänna helsotillståndet och torde vara en af de bidra
gande orsakerna till de så allmänt förekommande sjukdomarne: 
magkatarr, bleksot och blodbrist. 

Sjukvårdsafgiften har under perioden utgått med 50 öre för 
man och 25 öre för qvinna; med undantag af år 1881, då den 
allenast inom Piteå fögderi utgick efter nämnda debiteringsgrund, 
medan debiteringen inom öfrige delar af länet under nämnda'år 
utgjorde 40 öre för man och 20 öre för qvinna. Afgiftens hela 
belopp utgjorde: 

År 1881 kronor 11,775-85. 
» 1882 » 13,622-95. 
» 1883 « 13,502-oo. 
» 1884 » 13,583-?5. 

1885 » 13,830-55. 

Summa kronor 66,314-6U. 
I medeltal » 13,262-<j2. 

För länets indelning i veterinärläkaredistrikt är jemväl förut 
redogjordt i Tab. Litt. A. Ehuru landstinget anvisat lön jemväl 
åt en distriktsveterinär i Neder-Kalix, har platsen i brist af 
kompetente sökande icke kunnat under perioden besättas annat 
än under en kort tid, hvadan endast tre veterinärläkare tjenst-
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gjort inom länet under sagde tid. Med anledning häraf har 
landstinget beviljat länsveterinärerne i Neder-Luleä och Hapa
randa ersättning för en resa i månaden till Råneå och Neder-
Kalix, för att lemna biträde åt dem i dessa socknar, hvilka för 
sina husdjur deraf äro i behof. 

Till de uppgifter rörande kommunernas fattigvård och fi
nanser, som utarbetas af Statistiska Centralbyrån, har Eders 
Kungl. Maj:ts Befallningshafvande endast att tillägga, att bördan 
af fattigvården i länet anses under perioden hafva varit något 
tyngre än förut, i följd af de delvis ogynsamma skörderesultaten 
och de dåliga konjunkturerna för trävarurörelsen, med deraf för
anledda låga dagsverkspris och förtjenster för den lösa befolk
ningen, som häraf är beroende och lefver mera for dagen. Un-
derstödstagarnes underhåll har inom flere kommuner ordnats i 
särskildt inrättade fattighus, der isynnerhet vanföra och orkes
lösa fattiga underhållas. I många socknar bibehålies ännu seden 
att genom auktion eller aftal utackordera fattighjonen hos hu
gade spekulanter bland församlingsmedlemmarne, h varvid det 
dock enligt uppgift icke ensamt tages hänsyn till det billigaste 
priset, utan äfven till spekulantens förmåga och lämplighet att 
bereda nödig vård åt de behöfvande. Denna sed synes dock, 
dess bättre, vara på väg att utträngas af ordnade fattighus och 
efter all sannolikhet jemväl af fattiggårdar, om h vilkas inrät
tande förslag flerstädes väckts. En fattiggård, den första och 
hittills enda i länet, har under hela perioden varit i verksamhet. 
Denna är belägen i Öjebyn af Piteå socken, som efter inköp af 
ett härtill lämpligt hemman redan 1877 öppnade densamma för 
fattiges emottagande. Genom tillbyggnader hav den under denna 
period utvidgats och fullbordats med en kostnad, som vid slutet 

LARS 

P. Zettcrstedt. 

af år 1885 uppgick till 28,598-3o kronor för fastighet och in
ventarier. Fattiggården förvaltas af en särskild styrelse af tre 
personer och skötes af en föreståndare och föreståndarinna med 
biträde. Det antal fattige, som vid gården erhållit försörj
ning, har under de olika åren vexlat från 53 till 85 personer 
årligen, af hvilka 21 till 27 personer hela året åtnjutit full för
sörjning. Kostnaden för fattiggårdens drift, förestandareaflöningar 
och hjonens underhåll har i medeltal utgjort 4,866 kronor 46 
öre årligen Resultatet af den sålunda anordnade försörjningen 
anses tillfredsställande och indirekt ledande till minskning i 
fattigvårdsutgifterna, ehuruväl den direkta underhållskostnaden 
icke blifvit billigare än vid fattighjonens försörjande på annat sätt. 

Till understöd åt fattiga bland lappallmogen har under denna 
period, såsom under lång tid förut, ett anslag af statsmedel år
ligen varit i nåder anvisadt, hvars belopp vid periodens slut upp
gick till 1,500 kronor. 

Distriktsmagasin finnas i de fleste kustsocknar och i några 
lappmarkssocknar, ehuru redovisning derför numera icke till läns
styrelsen ingår. I alla länets socknar finnes derjemte eller skall 
finnas en reservfond af spanmål, benämnd »Nya Distriktsmaga-
sinsfonden» och bildad efter 1867 års missväxt af det utsädes
korn, som då skänktes af allmänheten och socknevis utdelades 
mot vilkor, »att den skulle förvaltas på samma vilkor, som för 
distriktsniagasin vore stadgadt, samt att af den spanmål, som 
sålunda blifvit öfverlemnad, skulle för everldeliga tider bildas 
en reservfond, hvaraf räntan borde användas till premier åt så-
dane jordbrukare, som genom ändamålsenlig dikning och ett väl 
ovdnadt landtbvuk deraf gjort sig förtjente.» 

Luleå å landskansliet och landskontoret i december 1886. 

BERG. 

K. S. Husberg. 
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Tab. N:o 1. 

FOLKMÄNGD. 
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Tab. N:o 2. 

ALLMÄNNA VÄGAR OCH SKJUTSNING I NORRBOTTENS LÄN ÅREN 1881—1885. 



52 Norrbottens län. Tab. N:o 3. 

Tab. N:o 3. 

HEMMAN OCH LÄGENHETER SAMT STADSJORDAR M. M. I NORRBOTTENS LÄN ÅR 1885. 



Tab. N:o 4. 
(I Norrbottens län finnes intet fideikommiss.) 

Tab. N:o 5. 

EGENDOMAR TILLHÖRANDE INHEMSKA AKTIEBOLAG I NORRBOTTENS LÄN ÅR 1885. 

Tab. N
:o 4 och 5. 
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Tab. N:o 6. 

EGENDOMAR TILLHÖRANDE FRÄMMANDE MAGTERS UNDERSÅTAR I NORRBOTTENS LÄN ÅR 1885. 

Tab. N:o 7. 

BRANDFÖRSÄKRINGS-INRÄTTNINGARNES VERKSAMHET I NORRBOTTENS LÄN ÅREN 1881—1885. 
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Tab. N:o 8. 

FROMMA STIFTELSER, STIPENDIIFONDER, PENSIONSANSTALTER, SJUKKASSOR OCH DERMED JEMFÖRLIGA 
INRÄTTNINGAR I NORRBOTTENS LÄN ÅR 1885. Tab. N

:o 8. 
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